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بازار توافقی جایگزین سامانه نیما شد

پازل جدید
سیاست ارزی

فرصــت امروز: خبر حــذف ارز نیمایی و راه اندازی بازار یکپارچه ارزی از ابتدای این هفته، فضای بازارهای مالی را 
تحت تاثیر قرار داد و شاخص کل بورس تهران با عبور از سقف تاریخی 2.5 میلیون واحد، رکورد جدیدی را به ثبت 
رساند.  قیمت دلار آزاد در حالی این روزها در بالای مرز 70 هزار تومان در حال نوسان است که حذف بازار نیما و 
تشکیل یک بازار جدید ارزی می تواند قیمت دلار موثر بر شرکت ها را بالای 60 هزار تومان تثبیت کند و بورس تهران 

نیز می تواند با قدرت و اطمینان بیشتری در بالای محدوده 2.5 میلیون واحد تثبیت شود.
در 28 بهمــن ماه 1396 بود که همزمان با بروز شــوك هاي ارزي به دلیل خروج آمریکا از برجام، ســامانه نيما 
راه اندازي شــد تا عرضه و تقاضا در دو ســمت واردات و صادرات را سر و ســامان بدهد. به طور کلی، ارز حاصل از 
صادرات در سه سامانه براي واردات كالا تخصيص داده مي شد: سامانه نيما، سامانه صمت و سامانه سنا. البته نرخ ها 
در اين ســه بازار متفاوت بود و با توجه به طبقه بندي بازار هاي مختلف، ارز صادراتي به واردكنندگان تخصيص داده 
مي شد؛ به طوری که سهم سامانه نيما از معاملات 70 درصد، سامانه صمت 20 درصد و سامانه سنا 10 درصد بود. 
در ادامه بانك مركزي کوشید تا تمام سامانه ها را در يك بازار به نام »بازار متشكل ارزي« يكي كند، اما اين بازار هم..

انجماد بازار تولید مسکن همچنان ادامه دارد

نقش افزایش عرضه و تقاضا بر قیمت مسکن
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چگونه می توان به اختلاف آماری مرکز آمار ایران و بانک مرکزی پایان داد؟

موازی کاری تاریخی در نظام آماری
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شاخص کل بورس تهران در آغاز هفته چهارم آذرماه، صعود پرقدرتی را تجربه کرد و با صعود 58 هزار 
واحدی وارد کانال ۲.6 میلیون واحدی شد. تمامی شاخص های بورس و فرابورس یکدست سبزپوش 

شدند. در جریان معاملات شنبه ۲4 آذرماه، شاخص کل بورس با صعود 58 هزار واحدی در سطح 
۲ میلیون و 601 هزار واحد ایستاد. 97 درصد نمادها مثبت معامله شدند و ۳ درصد مابقی منفی..

رکورد ورود نقدینگی به بازار سرمایه شکسته شد

ورود بورس به کانال 2.6 میلیون واحدی

یادداشت

دلایل شکست 
استراتژی صنعتی

بهروز هادی زنوز، اقتصاددان

ســرمایه داری صنعتی ابتدا در 
اروپا بــه وجود آمــد و از طریق 
تعامــل کشــورهای اروپایــی با 
کشورهای واقع در آفریقا، آسیا و 
آمریکا گسترش یافت. این تعامل 
ابتدا از طریق اعمال قدرت نظامی 
و نفوذ سیاسی انجام گرفت و بعدا 
توسط عقد معاهدات نابرابر تجاری 
بسط  خارجی  ســرمایه گذاری  و 
یافت. از طریــق این روابط نابرابر 
بود که کشــورهای غیراروپایی به 
عقب ماندگــی خود پــی بردند و 
ضمن مقابله با تجاوز کشــورهای 
اروپایی، به امید دســت یافتن به 
اســتقلال سیاسی و اقتصادی، در 
صــدد اقتباس علوم و فنون غربی 
و نهادهــای آموزشــی، اداری و 
اولین  ژاپن،  برآمدند.  آن  سیاسی 
کشور غیراروپایی بود که در اواخر 
سده نوزده تا قبل از جنگ جهانی 
امپراتوری »میجی«  اول در دوره 
با انجام اصلاحــات ارضی، اداری 
و آموزشــی و ایجاد صنایع نوین 
به ویــژه در حوزه تولیــد فولاد، 
مواد شــیمیایی و صنایع دریایی 
و نظامی، در جهت صنعتی شدن 
گام برداشــت. امــا به واســطه 
از  امپریالیســتی قبل  تمــایلات 
جنــگ جهانــی دوم، دولت ژاپن 
منابــع فراوانی را صــرف تصرف 
کشورهای همسایه کرد و نتوانست 
بــه جرگــه کشــورهای صنعتی 
بپیوندد، اما در دوره بعد از جنگ 
جهانی دوم، دولت ژاپن توانست با 
حمایت موثــر از صنایع داخلی و 
هدایت بخش خصوصی آن کشور 
به موفقیت های درخشانی در این 

زمینه دست یابد.
ادامه در همین صفحه

بانک پاسارگاد در نوزدهمین ســال تأسیس خود نیز همچون گذشته به 
روند رو به رشــد خود ادامه داده و با کســب موفقیت های درخشان ملی و 
بین المللی و انجام اقدامات انسان دوستانه در حوزه مسئولیت های اجتماعی با 
ارزش آفرینی، به خدمت رســانی به مردم عزیز کشورمان ادامه می دهد. بانک 
پاســارگاد که خدمت به مردم عزیز کشــورمان را به  عنوان نگینی ارزشمند 
و تفکری متعالی ســرلوحه اقدامات خود قرار داده، از شــروع تأسیس ضمن 
حفظ روند توسعه ای خود با وجود مشــکلات اقتصادی و فشارهای تحریم، 
در عرصه های مختلف ملی و بین المللی موفق به کســب افتخارات بسیاری 

شده است.
»راحله شهرابی«، مدیر امور حوزه راهبری و روابط عمومی بانک پاسارگاد 
در همیــن زمینه، توضیــح داد: »افتخارات نوزدهمین ســال فعالیت بانک 
پاســارگاد با دریافت بالاترین سطح جایزه ملی مدیریت مالی ایران آغاز شد 
و با کســب رتبه اول ارائه تسهیلات به شــرکت های دانش بنیان در رویداد 
معرفی دستاوردهای شبكه بانكی در تامین مالی شركت های دانش بنیان ادامه 
یافت. این روند مثبت در پنجمین دوره از اجلاس رؤسای صنعت ساختمان، 
حمل و نقل، راه و شهرســازی نیز با کسب نشان زرین اعتماد مشتریان در 
صنعت بانکداری، نشان طلایی تأثیرگذارترین و خلاق ترین روابط  عمومی در 
معرفی خدمات بانکی، نشان ملی رتبه نخست بانک های خصوصی در تأمین 

سرمایه پروژه های عظیم و زیربنایی کشــور و استاندارد و جایزه بین المللی 
)ITM-Banking Services Award 2023(  رتبه نخســت نوآوری و 

فناوری های مدرن بانکی از سوی اتحادیه اروپا تداوم داشت.«
»شهرابی« با اشــاره به افتخارات بین المللی بانک پاسارگاد، افزود: »ادامه 
موفقیت های بانک پاســارگاد با افتخاری بزرگ برای جامعه اقتصادی و نظام 
بانکی کشــور همراه بود، بانک پاسارگاد به  عنوان تنها بانک ایرانی حاضر در 
رتبه بندی 500 برند برتر بانکی جهان توانســت با رشدی 20 پله ای، جایگاه 
218 این رتبه بندی را به دست آورد. همچنین در آخرین رتبه بندی بنکر در 
سال 2024 نیز بانک پاسارگاد با 43 پله صعود در میان هزار بانک برتر جهان، 
جایگاه بی سابقه 162 جهان و 12 خاورمیانه را کسب کرد و در صدر فهرست 
بالاترین رشــد سرمایه لایه یک در ســطح خاورمیانه قرار گرفت. همچنین 
براســاس معیار نرخ بازده سرمایه )ROC( با کســب بازده 33.7 درصدی، 
رتبه دوم خاورمیانه و از نظر معیار نرخ بازده دارایی ها )ROA( با بازده 2.8 

درصدی، رتبه سوم خاورمیانه را کسب کرد.«
مدیر امور حوزه راهبری و روابط  عمومی بانک پاسارگاد درخصوص اقدامات 
انسان دوســتانه این بانک نیز گفت: »موفقیت های بین المللی بانک پاسارگاد 
فقط به بخش عملکردی و مالی محدود نشده و این بانک که همواره نگاهی 
ویژه به مســئولیت های اجتماعی دارد، پس از ارزیابی 10 ساله فعالیت های 

مسئولیت های اجتماعی در حوزه  سلامت اجتماعی و آموزش توسط کرسی 
سلامت اجتماعی و توســعه یونســکو، تندیس و لوح مســئولیت اجتماعی 
ســازمان یونسکو را کســب کرد. این فعالیت ها با حمایت گسترده از انجمن 
اتیســم ایران، ادامه داشت که منجر به انجام اقدامات زیربنایی و ارزشمندی 
از جمله: طرح آگاهی بخشی، مرکز مشاوره تلفن  )HELP LINE(، چکاپ، 
بهبود فرآیندی و سیســتمی انجمن، سامانه رجیســتری و پذیرش آنلاین، 
طرح چکاپ اتیسم، صدور کارت رجیستری و کیف پول الکترونیک، پرورش 
مربی، مهارت آموزی بزرگســالان، کمک هزینه توانبخشی و آموزش، کمک 
هزینه دارو، توسعه شبکه شعبه ها و نمایندگی های انجمن و پرداخت  هزینه 
درمانی بیش از هزار کودک زیر هفت سال مبتلا به اتیسم شده است. از جمله 
اقدامات بانک پاسارگاد در حادثه سیل سیستان و بلوچستان نیز می توان به 
ســاخت خانه های بهداشت )روستاهای گواتر، پارك شيخان، دمبدف مرادی، 
بجار بازار و وشــنام(، احداث مدارس در روستاهای سيل زده )منطقه کاجو و 
روســتای تیس( و بهسازی و مرمت زمين های ورزشی )روستاهای شوديگ، 

تلنگ، شاهوك بازار و كوتيرو( اشاره کرد.«
او در مورد اقدامات دیگر انجام شــده در حوزه مســئولیت های اجتماعی، 
گفت: »امضای تفاهم نامه همکاری با باشگاه دانش پژوهان جوان، اقدام دیگر 
بانک پاســارگاد در حوزه مســئولیت های اجتماعی بود که با هدف تعامل و 

همکاری باشــگاه دانش پژوهان جوان با بانک در راستای حمایت از نخبگان 
علمی المپیاد کشور و کمک به ارتقای رتبه علمی جمهوری اسلامی ایران در 
عرصه های جهانی و تربیت ســرمایه انسانی خبره و کارآمد منعقد شد و این 
بانک برای دومین سال پیاپی از مدال آوران المپیادهای علمی تقدیر و آنها را 
مورد حمایت قرار داد. روند فعالیت های مســئولانه بانک پاسارگاد در عرصه 
حمایت های ورزشــی نیز ادامه داشت و این بانک در مراسمی از تیم والیبال 
فولاد سیرجان ایرانیان که موفق به کسب مقام قهرمانی در بیست و ششمین 

دوره مسابقات والیبال باشگاه های آسیا شده بود، تقدیر کرد.«
به گفته »شــهرابی«، »این اقدامات با آغاز احداث مجتمع آموزشــی 12 
کلاسه دارالفنون در شهرستان نهاوند، افتتاح سه باب کتابخانه در روستا های 
توانه، کوزره، ده پیاز اســتان همدان و افتتاح دو مجموعه آموزشی دارالفنون 
در استان اردبیل و همچنین دریافت نشان پنج ستاره مدیریت، لوح زرین و 
تندیس ملی در سومین اجلاس ملی برندهای تأثیرگذار و مدیران کارآفرین 
ادامه داشــت. بانک پاسارگاد همچنین در دومین جشنواره ملی حکمت نیز 
نشان ملی حکمت را کسب کرد و از مدیرعامل بانک به عنوان یکی از رهبران 
اقتصادی موفق کشور تقدیر شــد، ا ما این پایان راه پرافتخار این بانک نبود 
و در اولین مجمع جهانی دیپلماســی برند، تندیس ســفیر اقتصاد به بانک 

پاسارگاد اهدا شد.«

نوزدهمین سال افتخارآفرینی بانک پاسارگاد

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

انقلاب دیجیتال در دنیای تبلیغات
روزی روزگاری اینفلوئنسر مارکتینگ به معنای قرار دادن یک محصول زیبا کنار یک اینفلوئنسر با لبخندی 
جذاب بود، اما دنیای دیجیتال امروز به همان ســرعتی که اســکرول می کنید تغییر کرده اســت. نسل زد با 
گوشــی های هوشــمند و انتظارهای بالا وارد میدان شده و دیگر با یک تصویر ســاده یا یک ویدئوی کوتاه 
هیجان زده نمی شــود. آنها دنبال اصالت، محتواهای معنادار و داستان هایی هستند که بتوانند با آنها ارتباط 
برقــرار کنند. از طرف دیگر، فناوری های جدید مثل واقعیت افــزوده  )AR(، هوش مصنوعی )AI( و حتی 
متاورس وارد بازی شــده اند و اینفلوئنســر مارکتینگ را به سطحی برده اند که ما آن را نسل دوم اینفلوئنسر 
مارکتینگ می نامیم. دیگر کافی نیســت که فقط یک برند در کنار یک چهره محبوب ظاهر شود؛ حالا مهم 

است که آن چهره، پیام و هدف برند را به گونه ای به مخاطبان منتقل کند که باورپذیر و جذاب باشد...
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برخی از کشــورهای آسیای جنوب شرقی مانند کره جنوبی، تایوان و سنگاپور و چین نیز 
توانستند با اتخاذ سیاست های سنجیده صنعتی، بر شکاف تکنولوژیک خود با کشورهای غربی 
فائق آیند و به پیشرفت های نمایانی در جهت بهبود سطح درآمد رفاه جامعه خود دست یابند. 
در دو دهه اخیر بر فهرست کشــورهای تازه صنعتی شده موفق افزوده شده است. متاسفانه 
تلاش های کشور ما در زمینه صنعتی شدن و دستیابی به رشد اقتصادی نوین، از اواخر دوره 
قاجار تا به امروز با افت و خیز و وقفه های طولانی همراه بوده و به همین دلیل امروزه اقتصاد 
ایران در زمره کشورهای با درآمد متوسط پایین، طبقه بندی می شود. بدیهی است بررسی این 
ناکامی ها، فرصت دیگری را می طلبد. اما به دلیل آنکه این روزها مباحثاتی در حوزه ضرورت 
تدوین سیاست صنعتی مطرح می شود، لازم است نکاتی را اجمالا در این زمینه مطرح کنیم

ضرورت سیاست صنعتی
سیاســت صنعتی به معنای هدایت تخصیص منابع بین بخش های صنعتی یا ســازمان 
صنعتی یک بخش خاص اســت که به منظور بهبود عملکرد رفاهی اقتصاد ملی در بلندمدت 
اتخاذ می شــود. ضرورت مداخله دولت در امور صنعتی، ناشــی از وجود نواقص بازار اســت. 
بانک جهانی در کتاب »معجزه آســیایی«، چهار عامل شکســت بازار را در زمینه تخصیص 
منابع کمیاب، به شرح زیر مطرح کرده است: 1-عدم کارایی بازار سرمایه که ناشی از شکاف 
اطلاعاتی اســت؛ 2-بزرگی حجم سرمایه گذاری در اثر تقسیم ناپذیری و صرفه های مقیاس؛ 
3-تملک ناقص نتایج و ثمرات سرمایه گذاری در زمینه کسب دانش و مهارت توسط بنگاه ها؛ 
4-ناتوانی ســرمایه گذاران منفرد در عملکرد عقلایی در زمانی که ســرمایه گذاری ها از نظر 

تکنولوژیکی وابستگی متقابل دارند.
هرچند دسته بندی فوق، بصیرت لازم را برای شناخت برخی موارد مهم نواقص بازار نشان 
می دهد، لیکن در آن، فرآیند بطئی، پرهزینه و غیرقابل پیش بینی کارآمد شدن بنگاه ها در 
کشورهای در حال توسعه نادیده گرفته شده است. در حالی که ورود به عرصه تکنولوژی های 
پیشرفته و دشوار، در غیاب مداخله های حمایتی برای فائق آمدن بر هزینه های »یادگیری«، 
محدود خواهد بود. از ســوی دیگر، ارائه حمایت بدون چاره جویی برای رفع نارســایی های 
مذکور می تواند موجب اتلاف منابع شــود. نکته درخور توجه دیگر، این اســت که انحرافاتی 
که به واســطه دخالت ها به وجود می آید باید خنثی شــود؛ به ویژه آنکه »حمایت« باید با 
»فشــارهای رقابتی« برای ورود به بازار جهانی همراه باشــد. این همان چیزی اســت که در 

استراتژی جایگزینی واردات، نادیده گرفته می شد.
برای کســب توانایی های تکنولوژیکی باید در ســه سطح مختلف، فعالیت هایی برای رفع 
نارسایی های بازار و مدیریت انجام شود. این سطوح عبارتند از: درون بنگاه ها، مناسبات بین 
بنگاه ها و بازار عوامل تولید. این نارسایی ها با یکدیگر ارتباط متقابل دارند و رفع آنها مستلزم 
دخالت های کارکردی و گزینشــی است. دخالت در بازارهای عوامل تولید و بازار محصولات 
باید هماهنگ و یکپارچه شوند؛ انجام یکی از این دخالت ها بدون دیگری می تواند غیرمؤثر و 
حتی زیانبار باشد. چون یادگیری، فرآیندی برهم فزاینده و افزایشی است، هدف مداخله دولت 
باید پشــتیبانی از فعالیت هایی باشد که ریشه در مهارت ها و دانش موجود در کشور داشته 
باشد و گام هایی که به سمت تکنولوژی های جدید برداشته می شود باید معتدل و مبتنی بر 

ارزیابی واقع بینانه از اهداف قابل تحقق در یک دوره زمانی معقول باشد.
الزامات سیاست صنعتی

برای اعمال سیاســت صنعتی باید به دو نکته اساســی توجه داشــت؛ اول، چون کارکرد 
سیاســت صنعتی تکمیل کردن سازوکار بازار رقابتی اســت، یکی از پیش نیازهای سیاست 
صنعتی، آن است که قبلا چارچوب هایی قانونی و نهادی اولیه برای ایجاد و حفظ شرایط بازار 
رقابتی در اقتصاد کشــور به وجود آمده باشد. دوم، عوامل خصوصی و تکنوکرات های دولتی 
با قواعد و اخلاقیاتی که زیربنای رفتار بازار رقابتی اســت، آشنایی داشته باشند. باید دانست 
کــه اتخاذ و اعمال سیاســت صنعتی از عهده همه دولت ها برنمی آیــد. در غیر این صورت، 
شاهد ورود تعداد بیشتری از کشورها به جرگه کشورهای صنعتی می بودیم. به همین دلیل، 
حتی زمانی که بتوان ضرورت یک سیاست صنعتی را توجیه کرد، هیچ تضمینی برای اجرای 
موفقیت آمیز چنین سیاستی توسط دولت وجود ندارد. »نبود اطلاعات دقیق«، نبود توانایی 
برای درک علل و عواقب شکست بازار و »فقدان وفاق عمومی« در مورد اهداف اجتماعی که 
به روشــنی بیان شده باشــد، از جمله دلایل شکست دولت در اجرای موفقیت آمیز سیاست 
صنعتی اســت. مهمتر از آن، مسئله ای واقعی که در مقابل دولت وجود دارد، عبارت است از 
طراحی و مدیریت یک سازوکار عمومی برای مقابله، هماهنگی و اشاعه اطلاعات که از طریق 
آن، هدف های مختلف و بالقوه متضاد عاملان خصوصی و مقامات دولتی سازگار شوند. و مآلا 
تطابق داوطلبانه همه طرف های درگیر با سیاست صنعتی تأمین شود؛ که یقینا کار ساده ای 
نیســت. آنچه این کار را باز هم دشوارتر می کند، علت های نهایی موارد شکست دولت است: 
اینکه انسان همواره در معرض خطا است. مداخله دولت در هر شکل آن، ناگزیر به نفع برخی 
صنایع نســبت به صنایع دیگر خواهد بود. بنابراین همیشــه امکان رشوه خواری، رفتارهای 
فرصت طلبانه و فعالیت های رانت جویانه وجود دارد و این امکان هســت که سرانجام اقتصاد 
بازاری که دولت به آن کمک کرده است، بدتر از اقتصادی عمل کند که در آن نیروهای بازار 
به طور کامل در کارند و موارد شکســت بازار نیز وجود دارد. برای پرهیز از شکســت دولت، 
نســخه عامی وجود ندارد، اما تجربه کشورهای موفق در زمینه سیاستگذاری صنعتی نشان 

می دهد که:
1-در این کشورها زمانی که »صنایع راهبردی« انتخاب و این صنایع از ترجیحات مالیاتی 
و اعتباری برخوردار شدند، ملاک های انتخاب صنعت، بی طرفانه، شفاف و به طور عینی قابل 
بررســی بوده اند؛ 2-در این کشورها، ســازوکار دقیقی برای همکاری و توافق میان مقامات 
اداری دولــت، مؤسســات صنعتی و بانک هــای خصوصی و عمومی ایجاد شــده و از طریق 
مبادله اطلاعات، هماهنگی و تصدی، برنامه های فعالیت صنایع مختلف عملی شــده است؛ 
3-ســاختارهای نهادی به طور ارادی به گونه ای طراحی شــده که بنگاه ها ناگزیر شوند در 
چارچوب ســازوکار همکاری برای دسترســی به ترجیحات مالیاتی، یارانه ها، دریافت مجوز 
انعقاد قراردادهای تکنولوژی در سطح بین المللی با دریافت پروانه انحصاری واردات، با یکدیگر 
به رقابت بپردازند. از جمله این رقابت ها، رقابت بر ســر صادرات به منظور دستیابی به ارز و 
اعتبارات خارجی بوده است؛ بنابراین برای اجرای موفقیت آمیز سیاست صنعتی، وجود دولتی 
منزه، مبتنی بر شایسته ســالاری و مستقل از نفوذ منافع خصوصی، ضروری است. لذا اولین 

گام در تدوین سیاســت صنعتی، ایجاد تحول در ساختار دولت در جهت پیاده سازی صحیح 
و دقیق این سیاست ها است.

دسته بندی سیاست های صنعتی
سیاست های صنعتی تا جایی که در اقتصاد ایران می توان آنها را به کار بست، به سه دسته 
تقسیم می شوند: دسته اول، شامل سیاست هایی است که ساختار صنعتی کشور را تحت تأثیر 
قرار می دهد. این سیاســت ها به ارتقای صنایعی توجــه دارند که دارای »اهمیت راهبردی« 
هستند یا انتقال منابع را از صنایع رو به افول به سمت صنایع دارای چشم اندازهای درخشان تر، 
از طریق محدود کردن تجارت و ســرمایه گذاری مستقیم خارجی یا فراهم کردن انگیزه های 
مالی مانند یارانه ها و کمک های مالیاتی، تسهیل می کنند. دسته دوم، شامل سیاست هایی 
است که برای تصحیح موارد شکســت بازار در زمینه »توسعه فناوری« و »اطلاعات ناقص« 
طراحی شــده اند. در این حالت، سیاست هایی برای استفاده مناســب تر از منابع تحقیق و 
توسعه و منابع دانش موجود از طریق »تسهیل مبادله اطلاعات« و اعطای کمک های مالیاتی 
و پرداخت یارانه ها اتخاذ می شود. دسته سوم، سیاست هایی است ک با دخالت های مدیریتی 
در »ســازمان« صنعتی برخی صنایع، در صدد بهبود رفاه اقتصادی هســتند. تنظیم ضوابط 
مربوط به ورود به صنعت و خروج از آنها، ایجاد کارتل های بحران، کارتل های عقلایی سازی 
و کارتل های تعدیل ســرمایه گذاری، دخالت در ساختار رقابتی صنایع، دخالت در تخصیص 
منابع میان صنایع و رشته فعالیت های صنعتی از طریق هدایت های مدیریتی، از جمله این 
سیاســت ها است. در یک دسته بندی دیگر، اقدامات سیاست صنعتی را می توان به اقدامات 
انگیزه ساز و اقدامات تنظیمی تقسیم کرد. دولت در مواردی می تواند با ایجاد انگیزه های مالی 
و غیرمالــی، بخش خصوصی را ترغیب به اتخاذ یک الگــوی رفتاری خاص کند اما در موارد 
دیگر، دولت از طریق هدایت مدیریتی و اجرایی، بنگاه های خصوصی را به انطباق رفتار خود 

با اهداف سیاست صنعتی وادار می نماید.
تنظیم رقابت و ساختار بازار

تقسیم ناپذیری فرآیند تولید برخی محصولات صنعتی، اهمیت صرفه های مقیاس در تولید 
کالاهای واســطه ای و ســرمایه ای، محدود بودن اندازه بازار داخلی و نیز سهم کشور از بازار 
جهانی، حضور برخی شــبه انحصارات صنعتی را در کشــورهای در حال توسعه و پیشرفته 
صنعتی، اجتناب ناپذیر ســاخته اســت. در ژاپن، دولت برای سالیان متمادی از مجتمع های 
بزرگ صنعتــی، حمایت کرد. در کره جنوبی نیز حمایت دولت از شــکلگیری مجتمع های 
صنعتی، بر کســی پوشیده نیســت. امروزه در صنایع خودروسازی، تمرکز صنعتی بسیار بالا 
اســت. همچنین تمرکز صنعتی در صنایع فولاد، پتروشیمی، هواپیماسازی، کشتی سازی و 
تعداد زیادی از رشــته های صنعتی درخور توجه اســت. در دنیــای پرمخاطره و رقابت آمیز 
کنونی، »بزرگ بودن« به یکی از شرایط اساسی بقا تبدیل شده است. لذا آزادی ورود همگان 
به همه رشته های صنعتی و مخالفت مدرسه ای با انحصارات، خود موجب رقابت بیش از حد 

و تنزل به »سطوح تعادلی پایین« در مسیر توسعه اقتصادی و صنعتی خواهد شد.
متأسفانه در کشور ما، به موضوع »رقابت« به صورت یک هدف غایی نگریسته می شود و نه 
یک وسیله برای نیل به کارایی. ضمن قبول مضرات انحصار و نقش مثبت رقابت در دستیابی 

به کارایی اقتصادی، مشاهده می کنیم کنار گذاشتن وضعیت شبه انحصاری و ورود به وضعیت 
رقابت ناب نئوکلاسیک در تعدادی از شاخه های صنعتی کشور، اشتباه بزرگی بوده که به عدم 
ســودآوری بنگاه های فعال در این صنایع و کاهش توان رقابتی آنها در بازارهای جهانی و در 
نهایت به زیان توسعه صنعتی کشــور منجر شده است. اعطای بی حد و مرز موافقت اصولی 
و پیدایش اضافه ظرفیت تولید در برخی صنایع مانند تولید ســیمان، موکت، فرش ماشینی، 
صنایــع غذایی و ... نتیجه ای جز اتلاف منابع و کاهش نرخ بهره برداری از ظرفیت های تولید 
نداشــته است. درک ایستا و غیرتاریخی از رقابت باید جای خود را به درک پویا و تاریخی از 
آن بدهد. در واقع، رقابت افراطی موجب محروم ماندن از مزایای حاصل از مقیاس می شــود. 
گذشــته از این، در رقابت کامل، ســرمایه گذاری در تحقیق و توسعه به صرفه نخواهد بود. 
بنابراین نباید به تمرکز صنعتی با دید منفی نگاه کرد. نکته درخور توجه، این است که امروزه 
رقابت در مقیاس بازار جهانی، معنا پیدا می کند. لذا اگر صنایع داخلی که در آنها به دلایل یاد 
شده، تمرکز صنعتی مفید است، در معرض رقابت تولیدکنندگان خارجی قرار گیرند، نخواهند 
توانســت به مصرف کنندگان اجحاف کنند و در عیــن حال، برای حفظ بقای خود ناگزیر به 
بهبــود کیفیت محصولات و کاهش هزینه های تولید خواهند شــد. بنابراین کنترل ورود به 
صنعت به دلیل تقسیم ناپذیری ها و وجود صرفه های مقیاس در برخی رشته ها ضروری است

نقش ستاد صنعت کشور
کارآفرینــان خصوصی برای اتخاذ تصمیمات مناســب در مورد ســرمایه گذاری صنعتی، 
نیازمند اطلاعاتی در مورد وضعیت بازارهای داخلی و خارجی، ظرفیت های موجود و در دست 
اجرا در داخل و خارج و تحولات فنی در صنعت موردنظر هستند، اما معمولا توان کارشناسی 
و مالی را برای گردآوردن اطلاعات و پردازش آنها ندارند. در برخی موارد نیز ســرمایه گذاری 
در یک صنعت خاص، مستلزم هماهنگی میان صنایع بالادستی و پایین دستی است. این نوع 

هماهنگی، در درون انحصارات دولتی کمابیش صورت می گیرد.
یکی از مهمترین وظایف ســتاد صنعت کشــور، تنظیم سیاســت صنعتی و اعمال آن از 
طریــق ابزارهای انگیزشــی، اطلاع رســانی و هماهنگ کردن برنامه هــای بخش خصوصی 
است. در تشــکیلات وزارت صنایع سابق، تهیه برنامه توسعه صنعتی، تشخیص اولویت های 
ســرمایه گذاری، تعیین سیاست های حمایتی و تشویقی و صدور مجوزهای صنعتی برعهده 
معاونت توســعه صنعتی گذاشته شده بود. در عمل، درک روشنی از سیاست صنعتی و نحوه 
اعمال آن وجود نداشــت؛ هرگز سند تحلیلی گویایی در این زمینه توسط این معاونت انتشار 
نیافت و مدیران دولتی و خصوصی، از سیاست ها و خط مشی های این معاونت، اطلاع موثق 
و شــفافی به دســت نیاوردند؛ فعالان بخش خصوصی به کمیته های مشترک دعوت نشدند 
و میــان وزارت صنایع، بانک صنعت و معــدن و بخش خصوصی، تعامل لازم صورت نگرفت. 
هرچند بعد از تشکیل وزارت صنعت، معدن و تجارت، تلاش هایی برای تنظیم سیاست های 
صنعتی به عمل آمد، اما این سیاست ها به کار بسته نشد و کاستی های گذشته استمرار یافت. 
هرچند ارزیابی تفصیلی عملکرد ستاد صنعت کشور نیازمند فرصت بیشتر است، اما می توان 
چنین نتیجه گرفت که سیاستگذاری و برنامه ر یزی صنعتی در این بخش، به شدت متشتت 

و بسیار ناکارآمد است.
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فرصــت امروز: مرکز آمار و بانک مرکزی، دو نهاد معتبر و مســتقل در 
زمینه انتشار آمارهای اقتصادی هستند که در بسیاری از موارد، آمارهای 
متناقضی ارائه می دهند. هرچند اعداد و ارقام، سرراســت ترین روایت از 
وضعیت اقتصادی را به دست می دهند، اما دریغا که تعارض آماری میان 
مرکز آمار ایران و بانــک مرکزی، این روایت صریح و صحیح آماری را از 
سیاستگذاران و پژوهشگران کشورمان دریغ کرده است. آمار و داده های 
اقتصادی معتبر، نقش حیاتی در سیاستگذاری های اقتصادی، برنامه ریزی 
توســعه و تصمیم گیری های بخش خصوصی دارند. این اطلاعات نه تنها 
مبنای تحلیل های اقتصادی هستند، بلکه راهنمایی برای پیش بینی های 
اقتصــادی و ارزیابی عملکــرد اقتصادی کشــور در دوره های مختلف به 
شــمار می روند. در ایران، دو نهاد مهم و معتبر در زمینه انتشار آمارهای 
اقتصادی، فعالیت دارند؛ یکی مرکز آمار و دیگری بانک مرکزی. اما آنچه 
توجه بســیاری از تحلیلگران و فعالان اقتصــادی را به خود جلب کرده، 
تفاوت های آشکاری است که در داده های آماری این دو نهاد وجود دارد. 
این اختلافات آماری در طول یک دهه گذشــته به وضوح قابل مشــاهده 
بوده و چالش های جدی برای محققان اقتصادی، سیاســتگذاران دولتی 
و فعالان بخش خصوصی به وجود آورده اســت. اختلاف در گزارش های 
آماری نه تنها تحلیل روندهای اقتصادی را با دشواری همراه می کند، بلکه 
باعث می شــود برنامه ریزی های اقتصادی و تصمیم گیری های کلان دچار 

نوسانات غیرمنتظره ای شود.
عــدم هماهنگی در آمارهای کلان اقتصادی نه تنها بر قابلیت اطمینان 
این آمارها تأثیر می گذارد، بلکه باعث سردرگمی در میان کاربران مختلف، 
از جمله سیاستگذاران، محققان و فعالان اقتصادی می شود. این اختلافات 
می توانــد به دلایلی همچون تفاوت در مفاهیــم به کار گرفته، روش های 
گردآوری و تحلیل داده ها، استفاده از منابع اطلاعاتی مختلف و همچنین 
زمان بندی های متفاوت در انتشار آمارها باشد. هرچند مرکز آمار و بانک 
مرکزی از روش های علمی خاص خود پیروی می کنند، اما نبود هماهنگی 
و همگرایی در نتایج نهایی، باعث تردید در دقت و اعتبار آمارها شده است

بررسی اختلاف آماری از منظر بخش خصوصی
مرکز آمــار ایران و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، دو نهاد مهم 
و مستقل در زمینه انتشــار آمارهای اقتصادی کشور هستند، اما چرا در 
برخی موارد، آمارهای این دو مرجع آماری این همه اختلاف فاحش دارد؟ 
در پاســخ بدین ســوال، مرکز پژوهش های اتاق ایــران در مطالعه ای به 
بررسی اختلافات آماری بانک مرکزی و مرکز آمار از منظر بخش خصوصی 
پرداخته و پیامدهای آن را آسیب شناسی کرده است. طبق ارزیابی بازوی 
پژوهشی بخش خصوصی، آمار و داده های اقتصادی معتبر، نقش حیاتی 
در سیاســتگذاری های اقتصادی، برنامه ریزی توسعه و تصمیم گیری های 
بخش خصوصــی دارند. این اطلاعات نه تنها مبنای تحلیل های اقتصادی 
هســتند، بلکه راهنمایی برای پیش بینی های اقتصادی و ارزیابی عملکرد 
اقتصادی کشــور در دوره های مختلف به شمار می روند. در ایران، دو نهاد 
مهم و معتبر در زمینه انتشــار آمارهای اقتصــادی، فعالیت دارند: مرکز 
آمــار ایران و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران. این دو نهاد به صورت 
مستقل و در بازه های زمانی مختلف، آمارهای متغیرهای کلان اقتصادی 
همچون تــورم، تولید ناخالص داخلــی )GDP(، ارزش افزوده بخش ها، 
سرمایه گذاری، مخارج مصرفی، واردات و صادرات را منتشر می کنند، اما 
آنچه توجه بسیاری از تحلیلگران، سیاستگذاران و فعالان بخش خصوصی 
را به خود جلب کرده، تفاوت های آشکاری است که در داده های ارائه شده 

توسط این دو نهاد وجود دارد.
اختلافات آمــاری مرکز آمار و بانک مرکزی در طول ســال های دهه 
1390 به وضوح قابل مشــاهده بوده و چالش هایــی جدی برای محققان 
اقتصادی، سیاستگذاران دولتی و فعالان بخش خصوصی و حتی جهانی به 
وجود آورده است. اختلاف در گزارش های آماری نه تنها تحلیل روندهای 
اقتصادی را با دشواری همراه می کند، بلکه باعث می شود برنامه ریزی های 
اقتصادی و تصمیم گیری های کلان دچار نوسانات غیرمنتظره ای شود. یکی 
از اصول بنیادی در نظام های آماری، هماهنگی و انســجام بین داده های 
ارائه شده توسط نهادهای مختلف است. عدم هماهنگی در آمارهای کلان 
اقتصادی نه تنها بر قابلیت اطمینان این آمارها تأثیر می گذارد، بلکه باعث 
سردرگمی سیاستگذاران، محققان و فعالان اقتصادی می شود. در ایران، 
اختلافات آماری بین مرکز آمار و بانک مرکزی از جمله موضوعاتی است 
که طی سال های گذشته به طور مکرر مطرح شده و به یکی از چالش های 
اساسی در تحلیل های اقتصادی تبدیل شده است. این اختلافات می تواند 
به دلیل تفــاوت در مفاهیم بکار گرفته، روش هــای گردآوری و تحلیل 
داده ها، اســتفاده از منابع اطلاعاتی مختلــف و همچنین زمان بندی های 
متفاوت در انتشار آمارها باشــد. هرچند این دو نهاد از روش های علمی 
خاص خود پیروی می کنند، اما نبود هماهنگی و همگرایی در نتایج نهایی، 

باعث ایجاد تردید در دقت و اعتبار این داده ها شده است.
از تعارض آماری تا انحراف سیاستگذاری

سیاستگذاران اقتصادی به شدت به داده های آماری دقیق و به روز برای 
تصمیم گیری هــای کلان اقتصادی متکی هســتند. این تصمیم گیری ها 
شــامل سیاست های پولی، مالی، ارزی و تجاری است که همگی براساس 
آمارهای منتشرشــده توســط بانک مرکزی و مرکز آمــار ایران صورت 
می گیرد. در شــرایطی که اختلافات قابل توجهــی میان آمارهای این دو 
نهاد وجود داشــته باشد، سیاستگذاران با چالش هایی در تفسیر و تحلیل 
صحیح داده ها مواجه می شوند. این مسئله می تواند به تصمیمات نادرست 
منجر شود و در نهایت، اثرات نامطلوبی بر اقتصاد کشور و همچنین بخش 
خصوصی داشته باشــد؛ به عنوان  مثال، اختلافات در آمارهای مربوط به 
تورم می تواند تأثیرات مستقیمی بر سیاست های پولی کشور داشته باشد. 
درصورتی کــه یکی از نهادها، تورم را بالاتر گزارش کند و نهاد دیگر، آمار 
کمتری ارائه دهد، سیاســتگذاران ممکن اســت درک دقیقی از وضعیت 
واقعی تورم نداشته باشند و تصمیماتی مانند افزایش یا کاهش نرخ بهره، 
حجم پول در گردش و سیاست های ضدتورمی را به درستی اتخاذ نکنند. 
ایــن ناهماهنگی در نهایت می تواند بر عملکرد کلان اقتصادی کشــور و 

ثبات مالی، اثرات منفی بگذارد.
فعالان بخش خصوصی، از جمله کارآفرینان، سرمایه گذاران و شرکت ها 
نیز به شــدت به داده های اقتصادی دقیق برای ارزیابی وضعیت اقتصادی 
و پیش بینی روندهای آینده نیــاز دارند. اختلافات آماری بین مرکز آمار 
و بانک مرکزی می تواند منجر به تصمیم گیری های نامطمئن و نادرســت 
در این بخش شود. برای نمونه، آمارهای مربوط به تولید ناخالص داخلی 
)GDP( و ســرمایه گذاری و تورم، نقش کلیدی در ارزیابی وضعیت رشد 
اقتصادی و فرصت های سرمایه گذاری دارند. اگر یکی از این نهادها، رشد 
اقتصــادی را مثبــت و دیگری آن را منفی گــزارش دهد، فعالان بخش 
خصوصی ممکن است نتوانند به درستی وضعیت اقتصادی را ارزیابی کرده 
و در نتیجه، برنامه های ســرمایه گذاری خود را تنظیم کنند. علاوه بر آن، 
ممکن اســت باعث برخی مسائل حقوقی برای بخش خصوصی شود که 

برای تولیدکننده آمار چندان مشهود نیســت. علاوه بر این، اختلاف در 
آمارهــای مربوط به واردات و صادرات نیز می تواند برای تجار و فعالان در 
حوزه تجارت بین المللی، مشکلات زیادی ایجاد کند. گزارش های متناقض 
در این زمینه ممکن است باعث سردرگمی در تصمیم گیری های تجاری و 
ایجاد اختلال در زنجیره تأمین شود. این امر به ویژه در شرایط تحریم ها و 
محدودیت های بین المللی که اقتصاد ایران در سال های اخیر با آن مواجه 
بوده، اهمیت بیشتری پیدا می کند. داده های آماری، پایه گذار بسیاری از 
مطالعات علمی در زمینه های مختلف هســتند و اختلافات آماری میان 
بانــک مرکزی و مرکز آمار، اعتبار و دقــت این تحقیقات علمی را تحت 

تأثیر قرار می دهد.
برای پایان تعارض آماری چه باید کرد؟

نکتــه مهم دیگر، ناهماهنگی در زمان بندی انتشــار آمار و همچنین 
وقفه های طولانی در انتشار آنهاست. بانک مرکزی و مرکز آمار ایران هر 
دو در بازه های زمانی مختلف به انتشار آمارهای اقتصادی می پردازند که 
این موضوع می تواند تحلیل های مقایسه ای و طولی را با دشواری مواجه 
کنــد. محققان برای انجام مطالعات جامع و دقیق، نیازمند دسترســی 
به داده های منســجم و هماهنگ هســتند، اما در شــرایط فعلی، این 
دسترســی به دلیل اختلافات موجود محدود شــده اســت. با توجه به 
اهمیت هماهنگی و انسجام در داده های اقتصادی، ضرورت دارد که دو 
نهاد مرکــز آمار ایران و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در جهت 
همگرایی بیشتر و یکپارچگی در انتشار آمارها و انسجام گزارش ها، گام 
بردارنــد. این همگرایی می تواند از طریق ایجاد پروتکل های مشــترک 
برای گردآوری و تحلیل داده ها، بهبود شــفافیت در روش های آماری و 
همچنین افزایش تعاملات بین نهادهای آماری به دست آید. در بسیاری از 
کشورهای توسعه یافته، نهادهای آماری ملی با همکاری و هماهنگی های 
گسترده ای به انتشار آمارهای یکپارچه و قابل اعتماد می پردازند که این 
روند در ایران نیز باید تقویت شــود. اختلافات آماری بین بانک مرکزی 
و مرکــز آمار به خصوص در زمینه متغیرهــای کلان اقتصادی از جمله 
تورم، تولید ناخالص داخلی، ســرمایه گذاری، مخارج مصرفی، واردات و 
صادرات، چالش های زیادی برای سیاستگذاران، فعالان بخش خصوصی 
و محققــان به وجود آورده اســت. این اختلافات باعث ســردرگمی در 
تحلیل های اقتصادی و همچنین تصمیم گیری های نادرست می شود که 
می تواند اثرات منفی بلندمدتی بر رشد و توسعه اقتصادی کشور داشته 
باشــد. بنابراین ضروری اســت با ایجاد هماهنگی های بیشتر و اصلاح 
روش های آمــاری، داده های دقیق تر و قابل اعتمادتری برای اســتفاده 

کاربران اقتصادی فراهم شود.
در این میان، مرکز پژوهش ها نیز دو پیشــنهاد کوتاه مدت و بلندمدت 
ارائه کرده اســت؛ راهــکار بلندمدت از نظر نهاد پژوهشــی مجلس، این 
اســت که تدوین قانون نظام آماری ایران با رویکرد تقســیم کار آماری 
دستگاه های اجرایی و افزایش مسئولیت پذیری دستگاه ها صورت پذیرد؛ 
یعنــی با افزایش تعامل نظام آماری با ســامانه های اطلاعاتی و آمارهای 
ثبتی، افزایش اســتانداردهای کمی و کیفی آماری و افزایش پاسخگویی 
نهادهــای آماری می توان در بلندمدت به هدف تکصدایی نزدیک شــد. 
راهکار کوتاه مدت هم تشکیل کمیته کارشناسی آسیب شناسی اختلاف 
آماری از سوی بالاترین مرجع تصمیم گیری اجرایی، یعنی رئیس جمهور 
اســت. طبق نظرســنجی مرکز پژوهش ها، تنها 17 درصد کاربران نظام 

آماری معتقدند که آمارهای ایران در زمان مناسب منتشر می شود.

چگونه می توان به اختلاف آماری مرکز آمار ایران و بانک مرکزی پایان داد؟

موازی کاری تاریخی در نظام آماری

مشــکل مسکن و دسترسی مردم به مسکن مناسب، یکی از مهمترین 
مسائل اقتصادی و اجتماعی است و متاسفانه افزایش روزافزون قیمت ها 
و عدم تطابق عرضه و تقاضا، مشکلات گسترده ای برای طبقات کم درآمد 
و متوســط جامعه به وجود آورده اســت. از جمله عوامــل تاثیرگذار در 
تشــدید این موضوع، افزایش تعداد مهاجران خارجی غیرقانونی، به ویژه 
از کشــورهای همســایه و اجاره دادن واحدهای مســکونی به این افراد 
اســت. مهاجرپذیری ایران در سال های اخیر، افزایش چشمگیری داشته 
و بســیاری از اتباع خارجی غیرقانونی، به ویژه افغان ها به دلایل مختلف 
از جمله وضعیت اقتصادی و امنیتی کشــورهای خود، وارد ایران شده اند. 
ایــن مهاجران غیرقانونی نه تنها در برخی از بخش های اقتصادی همانند 
نیروی کار ارزان، ســهم زیادی را به خود اختصاص داده اند، بلکه در بازار 
مسکن نیز تاثیرات قابل توجهی برجای گذاشته اند؛ در بسیاری از مناطق 
کشور، به ویژه در حاشیه شــهرها، شاهد رشد فزاینده اجاره بهای مسکن 
و اشــغال واحدهای مسکونی توسط مهاجران هستیم. این وضعیت باعث 
شــده که بسیاری از خانواده های ایرانی که خود در جست وجوی مسکن 
مناسب هســتند، قادر به تأمین خانه های اجاره ای با قیمت های منطقی 
نباشند؛ همچنین افزایش تقاضا برای اجاره مسکن توسط مهاجران، باعث 
ایجاد فشار مضاعف بر بازار مسکن و افزایش بیشتر قیمت ها در این بخش 

شده است.
»مجید گودرزی«، کارشــناس اقتصاد مسکن در این باره به »ایسنا«، 
گفت: »تمامی کشــورهای دنیا به نوعی با موضوع فرهنگ مهاجرپذیری 
مواجه هســتند، اما این کشورها معمولا برنامه ریزی شده و براساس تفکر 
و منطــق عمل می کنند؛ در حالی که در ایران این موضوع به  این صورت 
نیست، کشورهای مهاجرپذیر به آسانی مجوز ورود حجم بالای مهاجر را 
به کشور خود نمی دهند، چراکه تبعات سنگینی به همراه دارد، به ویژه در 
حوزه هایی مانند کارگری و نیازهای اولیه مانند مسکن است. در بسیاری 
از کشورها، مهاجران ابتدا به کمپ های موقت منتقل می شوند و در صورت 

نیاز، برای تکمیل نیروی کار به آنان فراخوان داده می شــود، اما در ایران 
به دلیل شرایط اقتصادی، اشتغال ناقص ایجاد شده است؛ به این معنا که 

فرصت های شغلی کمتر از تعداد جویندگان کار است.«
به اعتقاد این کارشناس مسکن، »حضور اتباع بیگانه غیرقانونی در ایران، 
بیشتر به نفع دهک های بالای جامعه و سرمایه داران و به ضرر دهک های 
پایین ساکن در حاشیه شهرها و مناطق کمتر برخوردار بوده است؛ چراکه 
ایــن اتباع عمدتا در همین مناطق ســکونت دارند و باعث کاهش فضای 
زندگی برای کســانی شده اند که خود در معرض فقر شدید قرار دارند. از 
سوی دیگر، کارگران افغان غیرقانونی به دلیل شرایط اقتصادی برای زنده 
ماندن رقابت می کنند و کارگر ایرانی نمی تواند با آنها رقابت کند؛ چراکه 

آنها حاضرند در هر شرایطی کار کنند.
»گودرزی« با بیان اینکه »انتظار می رفت که با ایجاد 4 میلیون و 600 
هزار واحد مســکن مهر، فرصت مناسبی برای دسترسی مردم به مسکن 
فراهم شود«، افزود: »متاسفانه حضور 6 تا 8 میلیون اتباع غیرمجاز باعث 
شــد این خانه ها از دسترس مردم خارج شــوند و فشار بیشتری به بازار 
مسکن وارد شود، بنابراین ســاخت این واحدها تاثیر چندانی در کاهش 
مشکلات مســکن نداشت. وضعیت بازار مســکن اکنون در رکود به سر 
می برد، به طور مثال برخی از رسانه ها اعلام کردند که وضعیت بازار مسکن 
به ثبات رسیده است، اما این ثبات در واقع به معنای فلاکت و رکود است؛ 
زیرا صنعت ساختمان از رونق افتاده و تولید مسکن کافی نیست، در این 
شــرایط حتی با جذابیت های کاذب مانند ارزهای دیجیتال، بازار مسکن 
قادر به رقابت با این تغییرات قیمتی شدید نیست و همین امر باعث رکود 
بیشتر در این بازار شده است. با از بین رفتن تقاضا و کاهش قدرت خرید 
مردم، مصرف کنندگان قادر به خرید مسکن نیستند و سرمایه گذاران هم 
از ســرمایه گذاری در این حوزه خودداری می کنند، این شرایط به صنعت 
ساختمان آسیب جدی وارد کرده است؛ دولت نیز به رغم مصوبات قانونی 
همچنان در عمل به حوزه مسکن کم توجه است و اقداماتی که باید انجام 

شود، به طور جدی پیگیری نمی شود.«
او درباره راهکارهای پیشــنهادی، اضافه کرد: »در شرایط فعلی، دولت 
بایــد به ســمت راهکارهایی برود که هزینه زا نباشــد، ماننــد واگذاری 
زمین های رایگان به مردم؛ چراکه ظرفیت های بسیار بزرگی در این زمینه 
وجود دارد، به عنوان مثال سازمان ملی زمین و مسکن حدود 1.8 میلیون 
هکتار زمین در حریم شهری را احتکار کرده که باید در اختیار مردم قرار 
گیرد، این یکی از راه هایی است که دولت می تواند در حل مشکل مسکن 
مؤثر باشد. در نهضت ملی مســکن، همکاری های لازم صورت نگرفته و 
قیمت زمین که حدود 60 درصد هزینه تمام شــده مســکن را تشکیل 
می دهد، به شدت افزایش یافته است. این افزایش قیمت به دلیل احتکار 
زمین اســت که باعث شده که قیمت زمین  افزایش بسیار داشته باشد و 
قدرت خرید مردم کاهش یابد، این وضعیت نه تنها بر صنعت ساختمان 
آســیب می زند، بلکه مســائل اجتماعی متعددی را به وجود می آورد که 

نیازمند توجه فوری است.«
همچنین »مرجان هوشــیار« از فعالان ســاختمانی درباره رکود حوزه 
ساخت و ســاز، گفت: »من پیش بینی رکود ساخت و ساز ندارم، اما فکر 
نمی کنم بازار در آینده نزدیک به رونق چندان زیادی برسد. اگر قرار باشد 
ســاختمان در حالت رکود قرار بگیرد حتما درآمدها و اشــتغال ها کمتر 
خواهد شد.« او که در نشست خبری انجمن صنفی کارفرمایی زنان فعال 
اقتصادی ســاختمانی حاضر شده بود، با اشاره به حضور یک زن در رأس 
وزارت راه و شهرســازی افزود: »طی 10 سال گذشته سهم زنان در بین 
فارغ التحصیلان رشته های مختلف ساختمانی نسبت به مردان بیشتر شده 
که در واقع وارد یک بازار کار به اصطلاح مردانه شدند. با حضور بانوان در 
صنعت ساختمان، نیاز به سازماندهی احساس شد که باید جایگاه زنان در 
این صنعت به تثبیت برسد. در این راستا انجمن ما در سال 1399 فعالیت 
خود را آغاز کرد که فعلا حدود 70 نفر در آن فعالیت دارند و نســبت به 

جذب اعضا حساسیت بالایی داریم.«

انجماد بازار تولید مسکن همچنان ادامه دارد

نقش افزایش عرضه و تقاضا بر قیمت مسکن

نگــــاه

بانک مرکزی اروپا در پی کاهش دوباره نرخ بهره است
امید چین به رهایی از رکود

یک گــزارش جدید نشــان می دهد مقامات ارشــد دولت چیــن به رهبری 
رئیس جمهور »شی جین پینگ« در بیانیه ای که پس از نشست دو روزه کنفرانس 
مرکزی کار اقتصادی در پکن منتشــر شد، متعهد شده اند هزینه های مالی را در 
ســال آینده افزایش دهند. به گزارش »بلومبرگ«، چین پس از پایان نشست دو 
روزه کنفرانس مرکزی کار اقتصادی در پکن برای دومین بار در حداقل یک دهه 
اخیر، متعهد به »افزایش شــدید مصرف« شد و تحریک تقاضای کلی داخلی را 
اولویت اصلی خود قرار داد. مقامات چینی همچنین متعهد شدند که شبکه ایمنی 
اجتماعی را با وعده های گسترده برای بهبود مراقبت های بهداشتی و بازنشستگی 
تقویت کنند. این ابتکارات مدت هاســت که با بالارفتن ســن جمعیت از ســوی 
اقتصاددانان پیشــنهاد و حمایت می شود، زیرا خانوارها برای پوشش هزینه ها در 
مواقع اضطراری پزشکی، پس انداز خود را از دست می دهند. به گفته متخصصان 
حوزه اقتصاد چین، درحالی که لحن جلسه بسیار حامی رشد اقتصادی بوده است، 
اما جزییات مشخصی در مورد سیاست های آتی اعلام  نشده است. به نظر نمی رسد 
دولت قصد پرداخت مستقیم پول به مصرف کنندگان را داشته باشد و به احتمال زیاد 
قصد افزایش هزینه ها را دارد. چین از دولت مرکزی استفاده می کند و هزینه های 
عمومی را افزایش می دهد، به طوری که تقاضای کلی می تواند بهبود یابد. کنفرانس 
مرکزی کار به طور سنتی، تنها بخش های کلی از تمرکز و جهت گیری سیاست های 
مالی دولت را بدون افشــای جزییات زیادی ارائه می دهد. مشخصاتی مانند هدف 
رشــد یا بودجه دولت تنها در ماه مارس در جلسات سالانه قانونگذاری، رونمایی 
خواهد شــد و در پی آن به احتمال زیاد، گام های مشخصی توسط وزارتخانه های 

مربوطه اعلام خواهند شد.
رشد هزینه های مصرف کننده از زمان همه گیری، تولید صنعتی را با تأخیر مواجه 
کرده است. درحالی که افزایش سفارش های خارجی برای کالاهای چینی به جبران 
عقب نشــینی داخلی کمک کرد، پکن اکنون با عقب نشینی کشورهایی که نگران 
تأثیر سیل صادرات ارزان قیمت هستند، مواجه است. مقامات ارشد اقتصادی آمریکا 
ازجمله »جانت یلن« بارها از چین خواسته اند تا حمایت از مصرف داخلی را افزایش 
دهد و استدلال می کند که یارانه های ناعادلانه دولت برای تولیدکنندگان منجر به 
افزایش ظرفیت شــده است. نشانه هایی وجود دارد که مقامات شروع به توجه به 
چنین درخواست هایی کرده اند. اوایل روز پنجشنبه، ارزش سهام مربوط به مصرف 
در چین با امید به انتشار جزییات بیشتر درباره سیاست حمایت از افزایش تقاضای 
داخلی در جلســه سران کشور افزایش یافت. شهرهای بزرگ ازجمله شانگهای و 
پکن، دور جدیدی از برنامه های اعطای کوپن را برای تشویق مصرف محلی قبل از 
تعطیلات، راه اندازی کرده اند تا به این شیوه، احساسات مصرف را بهبود ببخشند. 
تاکنون سیاستگذاران تا حد زیادی سرمایه گذاران را در مورد مقیاس و ویژگی های 
برنامه های خود بلاتکلیف رها کرده اند. مقامات در سال های اخیر با پیشنهاد های 
اقتصاددانان مبنی بر توزیع پول نقد به مصرف کنندگان، مخالفت کرده اند و »شی« 
در مورد گرفتار شــدن در دام »رفاه گرایی« یا »تأمین افراد تنبل« هشــدار داده 

است.
تحلیلگران، افزایش یارانه های دولتی برای خرید کالاهای مصرفی و همچنین 
کمک های هدفمند به خانواده ها و گروه های آسیب پذیر را گزینه های محتمل تری 
برای ســال آینده می دانند. چشــم انداز اقتصادی چین برای ســال آینده و سال 
پس ازآن به طور فزاینده ای نامشخص است، حتی اگر کنفرانس کاری مجددا تأیید 
کند که اقتصاد این کشور در مسیر رسیدن به هدف رشد رسمی حدود 5 درصدی 
در سال جاری است. بسیاری از اقتصاددانان انتظار دارند که دولت برای سال آینده 
نیز هدفی مشابه تعیین کند. تهدید جنگ تجاری جدید با آمریکا پس از انتخاب 
مجدد »دونالد ترامپ« بدان معناســت که صادرات احتمالا پس از کمک به رشد 
نزدیک به یک چهارمی اقتصاد در ســال جاری، دیگر محرک اصلی رشد نخواهد 
بود. خبرگزاری »شــین هوا« از این نشست گزارش داده است که تأثیر نامطلوب 
تغییر محیط خارجی در حال عمیق تر شدن است و اقتصاد چین هنوز با تعدادی 
از مشکلات و چالش ها مواجه است. چالش های داخلی نیز در حال افزایش است. 
اعتماد مصرف کننده و کسب وکار کند باقی مانده و به کاهش مداوم قیمت کمک 
می کند. قیمت ها در سراسر اقتصاد چین برای شش فصل متوالی در حال کاهش 
بوده اســت که طولانی ترین دوره در قرن اخیر است. رکود طولانی مدت مسکن، 
هیچ نشانه ای از بهبود را نشان نمی دهد. مقامات در کنفرانس کاری اخیر در اقدامی 
بعید و البته به شکلی غیرمستقیم، به تداوم طولانی مدت تورم منفی در چین اذعان 
کردند و قول دادند که ثبات کلی اشتغال و قیمت ها را تضمین کنند. آنها همچنین 
به اطمینان از اینکه رشد درآمد در میان ساکنان مطابق با سرعت توسعه اقتصادی 
باشــد، تأکید کردند؛ چالشــی کلیدی که مصرف را در بحبوحه کاهش گسترده 

دستمزد و افزایش اخراج در چند سال گذشته محدود می کند.
»لیان پینگ«، اقتصاددان موسسه تحقیقاتی صنعت اصلی گوانگکای، در »شین 
هوا فایننس« نوشت که پکن ممکن است نسبت کسری بودجه را در سال آینده به 
4 تا 4.5 درصد تولید ناخالص داخلی افزایش دهد. در کنار کسری بودجه بیشتر، 
چین همچنین انتشار اوراق خزانه ویژه فوق العاده طولانی را در سال آینده افزایش 
خواهد داد، که برخی از آنها از ابتدای سال جاری به عنوان یارانه خرید مصرف کننده 
استفاده می شوند. براساس این کنفرانس کاری، اعلام شد که سیاستگذاران کاهش 
نرخ بهره و نســبت ذخایر الزامی بانک ها را »در زمان مناسب« انجام خواهند داد. 
این اولین مورداشاره به چنین ابزارهای سیاستی خاص در حداقل یک دهه گذشته 
است که بر سبک غیرمعمول بیان مســتقیم تأکید دارد که نشان دهنده فوریت 
برای افزایش اعتماد است.« همچنین »بروس پانگ«، اقتصاددان ارشد چین بزرگ 
در شرکت جونز لانگ لاســال، گفت که »رهبران چین اکنون افزایش مصرف و 
ســرمایه گذاری در سال 2025 را در اولویت قرار داده اند و تمرکز خود را از ارتقای 
صنعتی و نوآوری که در بیانیه سال 2024 حاکم بود تغییر داده اند. نیاز به افزایش 

تقاضای داخلی، هدفی برای عبور بهتر از عدم قطعیت های خارجی است.«
در این نشست جزییاتی در مورد زمان بندی احتمالی تسهیل بیشتر پولی ارائه 
نشد. مقامات همچنین قول همیشگی خود مبنی بر حمایت از ثبات یوان را تکرار 
کردند که نشان می دهد بانک مرکزی تلاش خواهد کرد تا شانس کاهش ارزش 
پول چین را با ساده سازی سیاست های پولی کاهش دهد. برخی اقتصاددانان انتظار 
دارند که بانک خلق چین، بزرگ ترین کاهش نرخ را در یک دهه اخیر با حداقل 40 
واحد کاهش انجام دهد، چرخه ای که خطر فشار کاهش ارزش یوان به دنبال دارد

از سوی دیگر، منابع آگاه خبر می دهند که بانک مرکزی اروپا به دنبال کاهش 
دوباره نرخ بهره است. به نظر می رسد سیاستگذاران بانک مرکزی اروپا قصد دارند 
در مــاه ژانویه و احتمالا در ماه مارس با تثبیت تورم روی هدف 2 درصد و تداوم 
کندی رشــد اقتصادی، نرخ بهره را یک چهارم دیگر کاهش دهند. بانک مرکزی 
اروپا روز پنجشنبه گذشته برای چهارمین بار در سال جاری، نرخ بهره را کاهش 
داد و با نزدیک شــدن تورم به هدف 2 درصدی و تداوم ضعف اقتصادی، درها را 
برای کاهش بیشــتر باز نگه داشــت. در همین حال، منابع آگاه نزدیک به بانک 
مرکزی اروپا با اعلام احتمال کاهش دوباره نرخ بهره توسط این نهاد در سال آینده، 
می گویند که رویکرد تدریجی برای کاهش هزینه های اســتقراض، مناسب ترین 
مســیر پیش  رو است، مشــروط بر اینکه اقتصاد مطابق با انتظارات فعلی توسعه 
یابــد. به گفته منابع آگاه نزدیک به بانــک مرکزی، کاهش نیم واحدی گزینه ای 
برای مواقع اضطراری باقی خواهــد ماند، اما آنها تأکید کردند که چنین اقدامی 
خطر انتقال یک احســاس اضطرار ناخواســته به جامعه را دارد. البته هنوز هیچ 
تصمیمی گرفته نشده و در جلسات ماه های ژانویه و مارس، ارزیابی هایی براساس 
تمام اطلاعات موجود انجام خواهد شد. آنها تأکید کردند که با روشن شدن بیشتر 
سیاست های »دونالد ترامپ« پس از روی کار آمدن او در ماه ژانویه، ممکن است 
اولویت ها و ترجیح ها تغییر کند. سخنگوی بانک مرکزی اروپا از اظهارنظر درباره 
این اطلاعات خودداری کرده است. پایبندی به کاهش های یک چهارمی، سرعتی 
که سیاســتگذاران آن را تدریجی توصیف می کنند، بــرای همه اعضای موافق و 
مخالف کاهش نرخ بهره دستاورد خواهد داشت. کسانی که نگران خطرات تورمی 
طولانی مدت هســتند، می توانند مطمئن باشند که بانک مرکزی اروپا در کاهش 
نرخ بهره خیلی سریع عمل نمی کند، درحالی که کسانی که نگران ضعف اقتصادی 
هســتند می توانند به کاهش مداوم نرخ بهره تکیه کنند. بانک مرکزی اروپا روز 
پنجشنبه برای چهارمین بار در سال جاری، نرخ بهره را کاهش داد و نرخ سپرده 
را به 3 درصد رساند. این بانک نرخ سپرده های بانکی را که شرایط تأمین مالی در 
منطقــه یورو را ایجاد می کند، از 3.25 درصد به 3 درصد کاهش داد. این نرخ در 

ماه ژوئن به رکورد 4 درصد رسیده بود.

یکشنبه
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فرصــت امروز: خبر حذف ارز نیمایی و راه اندازی بازار یکپارچه ارزی از 
ابتدای این هفته، فضای بازارهای مالی را تحت تاثیر قرار داد و شــاخص 
کل بــورس تهران با عبور از ســقف تاریخی 2.5 میلیــون واحد، رکورد 
جدیدی را به ثبت رســاند.  قیمت دلار آزاد در حالی این روزها در بالای 
مرز 70 هزار تومان در حال نوســان اســت که حذف بازار نیما و تشکیل 
یک بازار جدید ارزی می تواند قیمت دلار موثر بر شــرکت ها را بالای 60 
هزار تومان تثبیت کند و بورس تهــران نیز می تواند با قدرت و اطمینان 

بیشتری در بالای محدوده 2.5 میلیون واحد تثبیت شود.
در 28 بهمن ماه 1396 بود که همزمان با بروز شوك هاي ارزي به دلیل 
خروج آمریکا از برجام، سامانه نيما راه اندازي شد تا عرضه و تقاضا در دو 
ســمت واردات و صادرات را ســر و سامان بدهد. به طور کلی، ارز حاصل 
از صادرات در سه سامانه براي واردات كالا تخصيص داده مي شد: سامانه 
نيما، سامانه صمت و سامانه سنا. البته نرخ ها در اين سه بازار متفاوت بود 
و بــا توجه به طبقه بندي بازار هاي مختلف، ارز صادراتي به واردكنندگان 
تخصيص داده مي شــد؛ به طوری که سهم ســامانه نيما از معاملات 70 
درصد، ســامانه صمت 20 درصد و سامانه ســنا 10 درصد بود. در ادامه 
بانك مركزي کوشید تا تمام سامانه ها را در يك بازار به نام »بازار متشكل 
ارزي« يكــي كند، اما ايــن بازار هم به مركز مبادلــه ارز و طلای ایران، 
تغيير نام داد و بانك مركزي، عنوان جديدي براي ســامانه تخصيص ارز 
انتخاب کرد. حالا قرار است از ابتدای هفته جاری، بازار جديدي با عنوان 
»توافقي«، کار خود را آغاز کند و صادركننده و واردكننده در آن بر ســر 
يك »نرخ« به »توافق« برسند. بنابراین از روز شنبه 24 آذرماه، ارز نيمايي 
حذف می شود و عرضه كنندگان و تقاضاكنندگان در سامانه نظام يكپارچه 
معاملات ارزي )نيما( مي توانند نسبت به انجام معامله براساس »نرخ هاي 

توافقي« اقدام كنند.
سامانه نیما چگونه آمد و چگونه رفت؟

براساس اطلاعیه بانک مرکزی، از روز شنبه 24 آذرماه، عرضه کنندگان 
و تقاضاکنندگان در سامانه نظام یکپارچه معاملات ارزی )نیما( می توانند 
نســبت به انجام معامله براســاس نرخ های توافقی اقــدام کنند. تمامی 
صادرکنندگان به منظور رفع تعهد صادراتی از طریق واگذاری ارز حاصل 
از صادرات به دیگران، ملزم هســتند کــه ارزهای مذکور را از طریق بازار 
ارز تجــاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران عرضه کنند. همچنین ســایر 
صادرکننــدگان مشــمول از جمله شــرکت های صادرکننده محصولات 
پتروشیمی، پالایشی، فولادی، فلزات اساسی رنگین و فرآورده های نفتی 
نیز از اول بهمن ماه امسال باید از طریق بانک های عامل نسبت به عرضه 
ارز در بــازار ارز تجاری مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران اقدام کرده و رفع 
تعهد صادراتی کنند. آنطور که مســئولان بانــک مرکزی گفته اند، برای 
ســامانه ارز تجاری نیز دامنه نوسان 3 درصدی در نظر گرفته شده است. 
پيشتر رئيس  كل بانك مركزي گفته بود که بانك مركزي به  دنبال حذف 
تعدد نرخ ها در بازار ارز اســت و سياست ارزي بانك مركزي اين است كه 
نرخ ارز نيما متناسب با متغيرهاي بنيادين اقتصادي تغيير كند. به گفته 

»محمدرضا فرزيــن«، دلار نيمايي به بازار توافقي ارز خواهد رفت و نرخ 
ارز در بازار توافقي براســاس مكانيســم عرضه و تقاضا شكل مي  گيرد و 
بانك مركزي هم بخشي از ارز خود را در آنجا عرضه خواهد كرد و تلاش 

می شود نرخ در يك كانال حركت كند.
سامانه نيما از 28 بهمن ماه 1396 و همزمان با بروز شوك هاي ارزي به 
واسطه خروج آمریکا از برجام راه اندازي شد تا عرضه و تقاضا در دو سمت 
واردات و صادرات را ســر و سامان دهد. بدین ترتیب، ارز صادراتی در سه 
سامانه نيما، صمت و سنا براي واردات كالا تخصيص داده شد. البته نرخ ها 
در اين سه بازار متفاوت بود و با توجه به طبقه بندي بازار هاي مختلف، ارز 
صادراتي به واردكنندگان تخصيص داده مي شــد، اما سهم سامانه نيما از 
معاملات 70 درصد، سامانه صمت 20 درصد و سامانه سنا 10 درصد بود. 
بانک مرکزی بعدها و در سال 1398 تلاش كرد که تمام اين سامانه ها را 
در يك بازار به نام »بازار متشكل ارزي« يكي كند. اما اين بازار هم در 16 
بهمــن ماه 1401 به مركز مبادله ارز و طلای ایران، تغيير نام داد و بانك 
مركزي، نام جديدي براي ســامانه تخصيص ارز قرار داد. حالا از ابتدای 
هفته جاری قرار است بازار جديدي تحت عنوان »توافقي« راه اندازی شود 

و صادركننده و واردكننده در آن بر سر يك »نرخ« به »توافق« برسند.
گمانه زنی درباره اثرات حذف ارز نیمایی

مطابق اطلاعیــه بانک مرکزی، از روز شــنبه 24 آذرماه بخش عمده 
معاملات ارزی به جز ارز ترجیحی مربوط به کالاهایی خاص در سامانه ای 
جدید تحت عنوان ســامانه ارز تجاری تخصیص خواهد یافت و عرضه و 
تقاضا، قیمت ارز را در این ســامانه تعیین خواهد کرد؛ یعنی قرار اســت 
صادركننده و واردكننده بر سر يك »نرخ« به »توافق« برسند و البته بانك 
مركزي هم بگويد که مثلا اين نرخ خیلی كم يا زياد است! بازار توافقی در 
حالی راه اندازی می شــود که در حال حاضر قیمت دلار آزاد )نرخ برابري 
دلار به ريال( در كانال 72 هزار تومان قرار دارد و این در حالی اســت که 
بانك مركزي اصولا بازار آزاد را به رســميت نمي شناسد و به صراحت هم 
از اين موضوع دفاع مي كند. با این حال، كالاها و خدماتي كه در بازار ارائه 
مي شــود، خود را با نرخ بازار آزاد تطبيق مي دهند و به نظر می رســد دو 
طرف )بازار و فعالان اقتصادی از یک طرف و بانک مرکزی از طرف دیگر( 

همدیگر را به رسميت نمي شناسند.
اما حــذف ارز نيمايي )نظام يكپارچه معــاملات ارزي( چه تاثیری بر 
بازارها و اقتصاد کشــور دارد؟ اگرچه پاســخ این پرسش به عواملي نظیر 
نحوه اجراي سياست جايگزيني، ميزان شفافيت بازار ارز و واكنش فعالان 
اقتصادي وابســته است، اما بسياري از فعالان اقتصادي هشدار می دهند 
كه حذف ارز نيمايي ممكن اســت موجب افزايش نــرخ ارز در بازار آزاد 
شود و تقاضای ارز را بالا ببرد. همچنين در بخش كالاهاي وارداتي نيز با 
حــذف ارز نيمايي و انتقال تامين ارز به نرخ آزاد، قيمت كالاهاي وارداتي 
)به ويژه كالاهاي اساسي و مواد اوليه( افزايش خواهد يافت و واردكنندگان 
هم ممكن است به دليل افزايش هزينه ها، حجم واردات را كاهش دهند. 
ضمــن آنكه افزايش قيمت كالاها و خدمات بــه دليل تاثير افزايش نرخ 

ارز منجر به رشــد تورم شــده و اين موضوع به ویژه براي اقشــار فقیر و 
كم درآمد جامعه با فشــار اقتصادي بيشتري همراه خواهد شد. به موازات 
آن، صنعتگران و توليدكنندگاني كه به مواد اوليه وارداتي وابسته هستند، 
طبیعتا با افزايش هزينه ها مواجه خواهند شــد و این در حالی اســت که 
تولیدکنندگان همین الان هم با افزايش هزينه ها و كاهش حاشــيه سود 
مواجه هســتند. در مقابل، صنايع صادرات محور با رشــد نرخ ارز، درآمد 
ريالی شان افزايش پيدا مي كند. از طرفی، قدرت خريد مردم با حذف ارز 
نيمايي، كمتر و هزينه هاي زندگي، بیشتر شده و در نتيجه مردم به سمت 
كالاهاي ارزان تر داخلي و با قیمت و کیفیت پایین تر، سوق پيدا مي كنند

درس های جدید از سرنوشت سامانه نیما
اگر حذف ارز نيمايي با سياست هاي حمايتي و شفافيت همراه نباشد، 
مي تواند فشار اقتصادي زيادي ايجاد كند. در عوض، اگر جايگزين هايي 
هماننــد اختصاص يارانه مســتقيم يا تقويت توليد داخلي به  درســتي 
اجرا شــود، ممكن است تاثيرات منفي كاهش يابد. بانك مركزي، نقش 
كليدي و تعيين كننده اي در حذف ارز نيمايي دارد و اين نقش شــامل 
سياســتگذاري، نظارت و مديريت بازار ارز اســت. بانــك مركزي بايد 
مشــخص كند كه حذف ارز نيمايي با چه هدفي )تک نرخی شدن ارز( 
صورت گرفته و آن را به طور شــفاف به اطلاع فعالان اقتصادي برساند 
تا از بروز شــايعات و ســردرگمي در بازار ارز جلوگيري شــود. به نظر 
می رســد برای جلوگیری از تکرار مشکلات ناشی از ارز نیمایی بایستی 
مجموعه ای از اصلاحات ســاختاری، مدیریتی و نظارتی در نظام ارزی و 
اقتصادی کشور در دســتور کار مسئولان و دولتمردان و سیاستگذاران 
قرار گیرد. اولین گام، حرکت به ســوی نظام تک نرخی ارز است. حذف 
تدریجی ارزهای چند نرخی و حرکت به سمت نظام تک نرخی می تواند 
به شــفافیت اقتصادی کمک کند و حجم فساد و رانت خواری را کاهش 
دهد. از نگاه کارشناســان، دو شــرط اصلی برای موفقیت سامانه بازار 
ارز تجاری، وجود دارد؛ شــرط نخســت در فرآیند حرکت به سوی ارز 
تک نرخی این اســت که امکان انجام معــاملات در بازار آزاد به صورت 
قانونی و رسمی خارج از سامانه نیز وجود داشته باشد. وجود این امکان 
می تواند به عنوان ســوپاپ اطمینان برای سامانه رسمی ارز عمل کند و 
از مداخله قیمتی در این بازار جلوگیری کند. البته این امکان در شرایط 
فعلی متاســفانه وجود ندارد و بانک مرکزی همچنان در این ســامانه، 
حضور تعیین کننده ای دارد. به گفته کارشناســان، شرط دوم موفقیت 
ســامانه بازار ارز تجاری، از بین بردن صف تخصیص در سامانه رسمی 
تخصیص ارز اســت. جیره بندی تامین ارز، از جمله ابزارهایی است که 
به تخصیص دهنده اجازه می دهد با محــدود کردن تقاضا، اجازه تغییر 
آزادانــه قیمت ها را ندهد. از بین بردن صف اجــازه قیمت گذاری را در 
صف خواهد داد. علاوه بر اینها، شاید مهمترین پاشنه آشیل سامانه ارز 
تجاری، این است که دامنه نوسان 3درصدی برای این بازار تعیین شده 
و به نظر می ر سد که همچنان سیاستگذاری دستوری و سرکوب قیمتی 

در قالب این سامانه ادامه خواهد یافت.

بازار توافقی جایگزین سامانه نیما شد

پازل جدید سیاست ارزی

شاخص کل بورس تهران در آغاز هفته چهارم آذرماه، صعود پرقدرتی 
را تجربــه کرد و با صعود 58 هزار واحدی وارد کانال 2.6 میلیون واحدی 
شــد. تمامی شاخص های بورس و فرابورس یکدست سبزپوش شدند. در 
جریان معاملات شــنبه 24 آذرماه، شاخص کل بورس با صعود 58 هزار 
واحدی در ســطح 2 میلیون و 601 هزار واحد ایستاد. 97 درصد نمادها 
مثبت معامله شــدند و 3 درصد مابقی منفی بودند. همچنین بیشترین 
خروج پول حقیقی به نمادهای غبشــهر، کرومیت و خراسان و بیشترین 
ورود پول حقیقی به نمادهای وامید، وبملت و برکت تعلق داشــت. ارزش 
صف های فروش، افت 57 درصدی را تجربه کرد و ارزش صف های خرید 
با رشــد 292 درصدی به نزدیک 5 هزار میلیارد تومان رسید. ورود پول 
حقیقی به بازار به بیش از 2800 میلیارد تومان رسید که رکوردی جدید 
در این زمینه از ابتدای سال محسوب می شود. البته ارزش معاملات خرد 
حدود 8500 میلیارد تومان بود که نسبت به هفته گذشته کاهش نشان 
می دهد. دلیل اصلی این اتفاق هم نبود فروشنده و قفل شدن نمادها در 

صف خرید بود.
پــس از چهار روز متوالی بالاخره گروه بانکــی از خودرویی ها جا ماند 
و بــا ارزش معاملاتی 474 میلیارد تومانــی در رتبه دوم قرار گرفت. روز 
گذشته هیچ نماد منفی در بورس تهران روی نقشه معاملاتی دیده نشد و 
نتیجه آنکه فروشنده ای در بازار وجود نداشت و در نهایت ارزش معاملات 
روز ســبز بورس و اوراق بهادار تهران کاهشــی شد. خودرویی ها با ارزش 
معاملاتی 576 میلیارد تومان رتبه اول را به خود اختصاص دادند و فلزات 
اساسی پس از بانک ها و با ارزش معاملاتی بیش از 342 میلیارد تومان در 
جایگاه سوم ایستادند. بازار بورس و اوراق بهادار تهران در این روز بیش از 

1000 میلیارد تومان ورود پول حقیقی را به خود دید. در مقابل در بازار 
فرابورس نیز بیش از 300 میلیارد تومان ورود پول ثبت شــد. همچنین 
بــازار پایه نیز رقم 60 میلیارد تومانــی را به عنوان خالص ورود پول های 

حقیقی به بازار بورس و نمادهای بورسی ثبت کرد.
»محمدرضا پورتدین«، کارشــناس بازار ســرمایه درخصوص روز سبز 
بورس به »اکوایران« گفت: »با توجه به انتشــار خبر مثبت شــروع بازار 
توافقی ارز در قیمت های حدود 65 هزار تومانی )که بیشترین تاثیر مثبت 
را صنایع صادرات محور خواهند گرفت(، شروع بسیار پرتقاضا و یکپارچه 
مثبت را در داد و ستدهای شنبه نظاره گر شدیم؛ به طوری که اکثر صنایع 
و نمادهای بــزرگ و کوچک، مثبت و با صف هــای خرید قابل توجهی 
مواجه شدند تا در انتها، ســبزرنگی سراسری بازار خودنمایی کند. نحوه 
دادوســتدهای امیدوارکننده ای که با ادامه حمایت دولتمردان اقتصادی 
و افزایــش نقدینگی بازار و در صورت عدم رخداد سیاســی و اقتصادی 
خاص می  تواند همچنان ادامه داشته باشــد و تداوم سبزرنگی و طراوت 
بازار ســرمایه )که محتمل تا چند روز نیز ادامه خواهد داشت( با آهنگی 

آرام اعتمادهای از بین رفته را بازگرداند.«
همچنین »بهناز اکبرپور«، دیگر تحلیلگر بازار سرمایه با اشاره به رکورد 
ورود نقدینگی حقیقی، گفت: »شــاخص کل با رشد 58 هزار واحدی به 
محدوده 2 میلیون و 601 هزار واحد و شــاخص هم وزن با رشد 18 هزار 
و 500 واحدی به محدوده 834 هزار و 268 واحد رسید. ارزش معاملات 
خرد، مبلغ 8.5 همت و ورود نقدینگی حقیقی به سهام، مبلغ 2.8 همت 
بود که رکورد جدیدی از ســال 1399 تاکنون به حساب می آید. خروج 
نقدینگی از صندوق های درآمد ثابت تا ســاعت 13 روز شنبه، مبلغ 2.2 

همت بود که از ســال 1399 تاکنون بی سابقه است. درخصوص شکست 
سقف تاریخی بازار سرمایه باید توجه داشت که ارزش دلاری بازار در 16 
اردیبهشت سال گذشــته 211 میلیارد دلار بوده که هم اکنون با کاهش 
36 درصدی به 134 میلیارد دلار رســیده است و بازار از لحاظ مقایسه با 

سطح تورم، بسیار عقب مانده است.«
به گفته اکبرپور؛ »از مهمترین اخبار تاثیرگذار بازار طی روزهای اخیر 
می توان به پایان فعالیت ســامانه ارز نیمایی و شروع سامانه ارز توافقی 
اشــاره داشــت. همچنین بانک مرکزی در اطلاعیه ای اعلام کرده که از 
این پس ارز شــرکت های صادرکننده در بازار توافقی مورد معامله قرار 
خواهــد گرفت که این موضوع، محرک جدیدی برای رشــد کلیت بازار 
و همچنین رشد سودآوری شــرکت های صادرات محور است؛ همچنین 
مبنــای قیمت گذاری محصــولات در بورس کالا نیز شــامل تغییراتی 
خواهــد بود و براســاس ارز توافقی، قیمت ها تعییــن می گردد که این 
موضــوع نیز از دیگر محرک های بنیادی رشــد بــازار خواهد بود. خبر 
مثبت دیگــر، کاهش مالیات تولید در لایحه جدید از 25 درصد به 15 
درصد است؛ همچنین از سیاست  دولت درخصوص حذف قیمت گذاری 
دســتوری در صنایع مختلف نیز نباید غافل شــد که عملی شدن این 
موضوع می تواند در آینده، محرک جدیدی برای رشد بازار و به خصوص 
رشــد سودآوری شرکت هایی با فروش داخلی باشــد. بازار یکشنبه نیز 
بازار مثبت خواهد بود که صنایع صادرات محور همچون پتروشــیمی ها 
و فلزی هــا و همچنین صنعت بانکداری بــه دلیل بحث تجدید ارزیابی 
دارایی ها و اصلاح ترازهای عملیاتی آنها، مورد توجه ویژه سرمایه گذاران 

خواهند بود.«

رکورد ورود نقدینگی به بازار سرمایه شکسته شد

ورود بورس به کانال ۲.6 میلیون واحدی

اخبــــــار

حجم معاملات سامانه ارز تجاری اعلام شد
حجم کل معاملات ســامانه ارز تجاری مرکــز مبادله ایران تا 22 
آذرمــاه، 344 میلیون درهم، 58 میلیــون دلار، 10 میلیون یوآن و 
1.1 میلیون یورو اعلام شــده است. طبق اعلام بانک مرکزی، حجم 
کل معاملات ســامانه ارز تجاری مرکز مبادله ایران تا روز پنجشنبه 
22 آذرمــاه، 344 میلیون درهم، 58 میلیون دلار، 10 میلیون یوآن 
و 1.1 میلیون یورو محاســبه شده است و طی این دوره 455 معامله 
در نتیجه 924 ثبت سفارش به روش معاملاتی جورسازی )مچینگ( 
انجام گرفته و تعداد 223 بازرگان طی دوره مذکور معاملات خود را 
از طریق کارگزاران یا بانک های عامل در این ســامانه انجام داده اند. 
گفتنی است تا روز شــنبه، 22 بانک به سامانه معاملات ارز تجاری 
متصل شــده و 19 بانک نیز تاکنون اقدام به ثبت سفارش و معامله 

کرده است.
تامین ارز واردات از 50 میلیارد دلار گذشت

از ابتدای امســال تا 24 آذرماه، 50 میلیارد و 337 میلیون دلار ارز برای 
واردات کالاهای اساســی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل 
صادرات و خدمات تامین شده است. طبق اعلام بانک مرکزی، از ابتدای سال 
جــاری تا روز 24 آذرماه 1403، 50 میلیــارد و 337 میلیون دلار ارز برای 
واردات کالاهای اساســی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل 
صادرات و خدمات تامین شده اســت. در این مدت برای کالاهای اساسی و 
دارو 10 میلیارد و 526 میلیون دلار، برای کالاهای تجاری مبلغ 38 میلیارد 
و 780 میلیــون دلار، بــرای خدمات یک میلیــارد دلار و 31 میلیون دلار 
تامین ارز صورت گرفته اســت. بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و 
کشــاورزی شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی 8 میلیارد و 333 
میلیون دلار و برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشــکی 2 میلیارد 
و 193 میلیــون دلار ارز تامیــن و در مجموع 10 میلیــارد و 526 میلیون 
دلار برای کالاهای اساســی و کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی را با نرخ 
28500 تومان و با هدف حمایت از مصرف کنندگان و دسترسی اقشار جامعه 

به کالاهای ضروری با قیمت ارزان تر تامین کرده است.
همچنین از ابتدای ســال تاکنون، میــزان کل تامین ارز صنایع مبلغ 38 
میلیارد و 780 میلیون دلار بوده که میزان ارز تامینی برای گروه های »صنایع 
حمــل و نقل و خــودرو« 6 میلیارد و 952 میلیون دلار، »ماشــین آلات و 
تجهیزات تولید« 4 میلیارد و 680 میلیون دلار، »صنایع معدنی« 4 میلیارد 
و 233 میلیــون دلار، »صنایع تجهیزات برق و الکترونیک« 4 میلیارد و 50 
میلیون دلار، »صنایع شــیمیایی و پلیمری« 4میلیــارد و 43 میلیون دلار، 
»منسوجات و پوشاک« یک میلیارد و 494 میلیون دلار و »سایر صنایع« 13 

میلیارد و 328 میلیون دلار تا پایان روز 24 آذرماه سال جاری بوده است.
همچنین در روز 24 آذرماه، میزان معاملات انجام شــده در ســامانه ارز 
تجــاری از ابتدای فعالیت تاکنون به ترتیب 344 میلیون درهم، 58 میلیون 
دلار، 10 میلیــون یــوآن و 1.1 میلیون یورو گزارش شــده اســت. گفتنی 
است مطابق دســتورالعمل بانک مرکزی، از روز شــنبه 24 آذرماه 1403، 
عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان در ســامانه نظــام یکپارچه معاملات ارزی 
)نیما( می توانند نسبت به انجام معامله براساس نرخ های توافقی اقدام نمایند 
و از روز دوشــنبه 26 آذرماه، کلیه صادرکنندگان مشمول بند )2( ماده )8( 
آیین نامه اجرایی تبصــره )6( بند )ح( ماده )2( مکرر قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز به منظور رفع تعهد صادراتی از طریق واگذاری ارز حاصل از صادرات 
به دیگران، ملزم هستند که ارزهای مذکور را از طریق بازار ارز تجاری مرکز 

مبادله ارز و طلای ایران عرضه کنند.

رمزارزها در یک قدمی سر و سامان گرفتن
رمزارزهــا غالبا پشــتوانه مشــخصی ندارند و بســتر مناســبی برای 
فعالیت های مجرمانه شــناخته می شوند. بر این اساس، تدوین قوانین در 
این حوزه بیش از گذشــته مورد توجه قرار گرفته اســت؛ به گونه ای که 
چندی قبل، پیش نویس ســند ســاماندهی رمزارزها در کمیسیون عالی 
تنظیم مقررات فضای مجازی کشور بررسی شد. به گزارش »ایسنا«، ورود 
به دنیای رمزارزها برای سرمایه گذاری و حفظ ارزش پول، موضوعی است 
که سال هاســت مورد توجه افراد قرار گرفته امــا این نگرانی وجود دارد 
کــه به دلیل نوظهور بودن، چالش هایی برای فعالان آن ایجاد شــود؛ به 
همین دلیل، آشنایی با مخاطرات احتمالی رمزارزها برای افرادی که این 
فناوری و بازار آن را نمی شناســند، مســئله ای مهم است. از آنجایی که 
غالبا این رمزارزها پشــتوانه مشخص ندارند، اغلب از فرآیندهای نظارتی 
خارج هستند و از این رو، بستر مناسبی برای فعالیت های مجرمانه از جمله 
پولشــویی و کلاهبرداری را فراهم می کنند. بنابراین با توجه به اینکه در 
کشور ما هم چند سالی است استفاده از این تکنولوژی جدید رواج یافته، 
تلاش می شــود قوانینی در این حوزه تدوین شــود؛ به گونه ای تابستان 
1402 اعلام شــد آیین نامه جامعی دربــاره رمزارزها در دولت تصویب و 
لایحه ای را  تنظیم شــده است که برای تبدیل شدن به قانون به مجلس 
ارسال می شود. در همین راستا اخیرا پیش نویس سند ساماندهی رمزارزها 
که پیشتر توســط وزارت امور اقتصادی و دارایی به عنوان متولی تنظیم 
آن در ســند راهبردی فضای مجازی کشور تدوین و به مرکز ملی فضای 
مجازی تحویل شده بود، در نشست کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای 
مجازی کشور بررسی شد. پیش نویس این سند در صورت تصویب نهایی 
در کمیســیون عالی تنظیم مقررات فضای مجازی و پس از طی مراحل 
تشــریفاتی قانونی، ابلاغ خواهد شد. این سند، معماری کلان و چارچوب 
قانونگــذاری برای ســاماندهی رمزارزها و چگونگــی فعالیت فعالان این 
حــوزه خواهد بود. در این باره معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور معتقد است: سند رمزارز، ضرورتی برای ایجاد بستر فعالیت 
در حوزه رمزارز و بلاک چین در کشــور اســت که پیش از این در مسیر 
تدوین با چالش هایی روبه رو شده بود و همین موضوع، مشکلات متعددی 
را در مســیر فعالیت شرکت ها و استارت آپ های فعال در این حوزه نوین 
اقتصــاد دیجیتال به وجود آورده بود. در این دوره، با برگزاری جلســات 
متعدد و پیگیری های مستمر معاونت علمی، به راهکارهایی برای رفع این 
موانع دست یافتند و با محوریت بانک مرکزی، سند رمزارز تدوین  شد و 

در هیأت عالی بانک مرکزی به تصویب رسید.
به گفته مسئولان، رمزارزها و ساماندهی آنها یکی از مطالبات جدی قوه 
قضائیه است؛ معاونت پیشگیری از وقوع جرم از سال 1401 یک کار جدی 
هم درخصوص آگاه ســازی مردم و هم شناسایی خلأهای قانون و... برای 
اصلاح قانون آغاز کرده اســت تا از مال باختگی مردم و ایجاد مشکل برای 
آنها جلوگیری شــود. باید خلأهای قانونی در رابطه با رمزارزها شناسایی 
شــده و اصلاح قوانین مربوطه پیگیری شود. اما شــایع ترین جرم حوزه 
رمزارزها، این است که مردم ناآگاه به برخی افراد اعتماد می کنند و مبلغی 
به آنها می دهند تا برای شــان رمزارز بخرند. برخی از این کلاهبرداران و 
کارشناســان جعلی پس از دریافت پول اصلا رمزارزی نمی خرند و ناپدید 
می شــوند. عده دیگری نیز رمزارز می خرند و رمز کیف پول مردم را نزد 
خود نگه می دارند و بعد از مدتی کیف پول را تخلیه می کنند. بررســی ها 
حاکی از آن اســت که شاید طمع باعث می شــود تا افراد به این بازارها 
کشــیده شــوند و برخی نیز به علت خوش بینی برای کسب سود بیشتر 
اعتماد می کنند و ســرمایه خود را از دست می دهند، اما کارشناسان امر 
می گویند برای ورود به بازار رمزارزها دانش زیادی در زمینه های امنیتی، 
تحلیل بازار اقتصادی و فناوری اطلاعات نیاز اســت و اگر افراد دارای این 
دانش نیســتند از ورود به آن به شدت پرهیز کنند. همچنین موضوعات 
حوزه رمزارزها به »متاورس« هم کشیده شده و کلاهبرداری های زیادی 
در متاورس تحــت عنوان خرید زمین و... انجام می شــود که مردم باید 
مراقب آنها باشــند و بدانند که برای شان آورده ای ندارد. شهروندان برای 
گــزارش تخلفات نیز می توانند به ســایت پلیس مراجعه کنند که در آن 
اپراتورها به صورت 24 ساعته با کاربر چت می کنند و علاوه بر این شماره 

096380 نیز برای مشاوره در این زمینه وجود دارد .

یکشنبه
۲۵ آذر 1403

شماره ۲۶03
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دعوت مدیران صنعت نفت برای پویش »۲ درجه کمتر«
تعدادی از مدیران صنعت نفت در پیام هایی جداگانه به منظور صرفه جویی در 
مصرف گاز و تأمین سوخت زمستانی از مردم برای پیوستن به پویش 2 درجه 
کمتر دعوت کردند. »احمدرضا راســتی«، مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره 
در این باره گفت: »همان گونه که می دانید ســرمای شدید در روزهای گذشته 
سبب افزایش ناگهانی مصرف گاز در کشور و بروز مشکلاتی در تأمین و توزیع 
گاز به نیروگاه ها و برخی هموطنان شده است. از آنجا که به گفته کارشناسان، 
تنها 2 درجه پایین آوردن دمای سیســتم های گرمایشــی معادل تولید 2 فاز 
پارس جنوبی است، اینجانب به پویش 2 درجه کمتر می پیوندم و از همه مردم 
عزیز ایران به ویژه همکاران پرتلاش این شــرکت دعوت می کنم به این پویش 
بپیوندند.« همچنین »حمیدرضا ثقفــی«، مدیرعامل گروه پتروپارس، گفت: 
»همکاران گرامی و خانواده های محترم، در شرایط حساس و چالش برانگیز این 
روزها که نیازمند تلاش جمعی برای بهبود وضع کشور و حمایت از منابع انرژی 
هستیم از همه شما عزیزان درخواست می کنم با مشارکت در پویش »2 درجه 
کاهش دمای سامانه های گرمایشی در منازل ساختارهای تجاری، فروشگاه ها و 

صنایع غیرعمده«، قدمی مؤثر در این مسیر بردارید.«

صادرات نفت امارات کمتر می شود
امارات عربی متحــده که یکی از اعضای کلیدی اوپک پلاس اســت، در 
راســتای تلاش این گروه برای اعمــال انضباط جدی تر برای عمل به اهداف 
کاهش تولیــد و تقویت قیمت نفت، صادرات خود را در اوایل ســال آینده 
کاهش خواهد داد. به گزارش »بلومبرگ«، شرکت ملی نفت ابوظبی )ادنوک(، 
تخصیص محموله های نفت را برای بعضی از مشــتریان در آسیا کاهش داده 
است. حجم عرضه در میان گریدهای نفتی مختلف، حداکثر 230 هزار بشکه 
در روز کاهش یافته است. معامله گران نفت در ماه های اخیر، حجم عرضه از 
امارات عربی متحده را به دقت زیر نظر داشــتند زیرا این کشور و متحدانش 
در اوپــک پلاس، برای دفاع از قیمت نفت تلاش کردند. بهای معاملات نفت 
برنت از اوایل ژوئیه، 16 درصد ریزش کرده و نزدیک به 74 دلار در هر بشکه 
معامله می شود. در حالی که داده های گردآوری شده توسط این گروه، نشان 
می دهد که امارات عربی متحده عمدتا به سهمیه تولید 2.912 میلیون بشکه 
در روز خود پایبند است، برخی از معامله گران تردید دارند. برآوردهای آژانس 
بین المللی انرژی در پاریس حاکی از آن اســت که تولید این کشــور ممکن 

است به طور قابل توجهی بالاتر بوده باشد.
ابوظبی مشــتاق اســت تا ظرفیت های تولید نفت خود را افزایش دهد و 
درآمدهایش را تقویت کند و از میلیاردها دلار ســرمایه گذاری شده در این 
زمینــه، بهره برداری کند. ادنوک می گوید می توانــد حداکثر 4.85 میلیون 
بشکه در روز تولید کند که تقریبا 2 میلیون بشکه بالاتر از سقف تعیین شده 
توســط اوپک پلاس است. عزم امارات عربی متحده برای استفاده از ظرفیت 
تولید خود، منجر به بروز اختلافاتی با عربســتان سعودی در سال های اخیر 
شده است و کل ائتلاف اوپک پلاس را در معرض تهدید فروپاشی قرار داده، 
اما هر بار ســازش میان اعضای بزرگ گروه حاصل شده است. رهبری اوپک 
پلاس، چندین عضو به خصوص عراق، قزاقســتان و روسیه را به دلیل عدم 
اجرای ســهم خود از کاهش تولید که در ابتدای سال توافق شده بود، تحت 
فشــار قرار داده است. این سه کشــور بارها و بارها متعهد شده اند که بهتر 
عمــل کنند. با این حال، در حالی که آنها در ماه های اخیر، پیشــرفت قابل  
ملاحظه ای نشان داده اند، هنوز واقعا کاهش های اضافی را که به عنوان جبران 

مازاد تولید اولیه وعده داده شده است، آغاز نکرده اند.
اوپک پلاس، دو هفته قبل، با توجه به ضعف تقاضای چین و افزایش عرضه 
تولیدکنندگان خارج از این گروه، موافقت کرد افزایش تولید برنامه ریزی شده 
خود را برای بار سوم، به تعویق بیندازد و اکنون قصد دارد افزایش تولید را از 
آوریل، با روند آهسته تری از برنامه قبلی آغاز کند. ابوظبی به نشانه تعهد به 
اهداف این گروه، موافقت کرد افزایش تولید اضافی 300 هزار بشــکه در روز 
را به تعویق بیندازد. آژانس بین المللی انرژی مستقر تخمین می زند که تولید 
امارات، به جای 2.912 میلیون بشــکه در روز، حدود 3.25 میلیون بشــکه 
در روز باشــد. رصد نفتکش ها توسط بلومبرگ نشــان می دهد که صادرات 
نفت امارات، به تنهایی ممکن اســت به 3.86 میلیون بشکه در روز برسد که 
می تواند به تولید بالاتر اشــاره داشته باشد. محدودیت های صادرات ادنوک، 
حجم محموله هایی که در ژانویه و فوریه بارگیری می شوند را کمتر می کند و 

عمدتا شامل گریدهای نفتی موربان و آپرزاکوم می شود.

چرا ترامپ به تغییر ساعت پرهزینه، اعلان جنگ داد؟
دونالــد ترامپ با اعلام اینکه »ســاعت تابســتانی« )دی اس تی(، عملی 
ناخوشــایند بوده و بار مالی غیرضــروری را به آمریکا تحمیل می کند، وعده 
داد آن را برچیند. او روز جمعه در پســتی در شــبکه های اجتماعی، نوشت: 
»حزب جمهوری خواه، نهایت تلاش خود را برای حذف »ســاعت تابستانی« 
که حوزه انتخابیه کوچک اما قدرتمندی دارد، به کار خواهد گرفت. »ساعت 
تابستانی« ناخوشایند است و برای کشور ما بسیار پرهزینه است.« به گزارش 
»شبکه الجزیره«، اظهارات ترامپ، بحث و جدل دیرینه درباره تغییر ساعت 
را برانگیخت. مخالفــان آن می گویند این عمل، الگوهــای خواب را مختل 
کرده، بهره وری را کاهش داده و فایــده اقتصادی چندانی ندارد. در مقابل، 
موافقان مدعی هستند به صرفه جویی در مصرف انرژی و تقویت فعالیت های 
عصرگاهی، کمک می کند. مراسم تحلیف ترامپ در 20 ژانویه برگزار می شود 
و چندین عضو دولت آینده، صریحا مخالف »ساعت تابستانی« هستند. برای 
مثال، ســناتور مارکو روبیو از فلوریدا، فشارهای متعددی را در کنگره برای 
پایان دادن به تغییر ساعت انجام داده است. لایحه او با عنوان »قانون حفاظت 
از آفتاب«، در سال 2022، قبل از اینکه در نهایت در مجلس نمایندگان مورد 
توجه قرار گیرد، به تصویب سنا رسید. روبیو که به عنوان وزیر خارجه ترامپ 
انتخاب شده است، »ساعت تابستانی« را یک »عمل احمقانه« خوانده است. 
در این بین، ایلان ماسک و ویوک راماسوامی، کارآفرینانی که متحد نزدیک 
ترامپ هستند، اوایل امسال، آشکارا، نسبت به »ساعت تابستانی« در پلتفرم 

شبکه اجتماعی »ایکس« موضع گرفتند.
البته تلاش های قبلی برای حذف »ســاعت تابســتانی« همگی بی نتیجه 
مانده اند. این شــیوه برای اولین بار در سال 1918 در آمریکا به عنوان راهی 
بــرای صرفه جویی در مصرف انرژی در طول جنگ جهانی اول به کار گرفته 
شــد. قانون اجباری صرفه جویی در روشنایی روز بعدا در سال 1919، مدت 
کوتاهی پس از پایان جنگ لغو شــد. اما در سال 1942، پس از آغاز جنگ 
جهانی دوم، این روش برای تقویت امنیت و دفاع ملی، دوباره رایج شد. از آن 
زمان، فایده صرفه جویی در روشنایی روز، مداوم در صحنه سیاست آمریکا، 

مورد بحث قرار گرفته است.
برخی استدلال می کنند که عمل جلو و عقب کشیدن ساعت، بر الگوهای 
خواب انسان تاثیر منفی می گذارد و در نتیجه خطر مشکلات سلامتی مانند 
حملات قلبی را افزایش می دهد. اما مطالعه کلینیک مایو در ســال 2024، 
نشان داد که خطر سلامت قلب، احتمالا حداقل است. امروزه اکثر آمریکایی ها 
در اوایل نوامبر، ســاعت خود را یک ساعت به عقب و در اواسط مارس، یک 
ساعت جلو می کشند. آنچه به عنوان »زمان روشنایی روز« شناخته می شود، 
از مارس تا نوامبر، در ماه های گرم تر و تابســتان در آمریکا اجرا می شود. در 
مقابل، »زمان استاندارد« در طول زمستان، از نوامبر تا مارس اجرا می شود. با 
این حال، بسیاری از آمریکایی ها دیگر از تغییر دو بار در سال ساعت، حمایت 
نمی کنند. براساس نظرسنجی شرکت تحقیقاتی YouGov  در سال 2023، 
بیــش از 60 درصد از مردم آمریکا اظهار کرده اند که دوســت دارند تغییر 
ساعت حذف شود. حدود 50 درصد از مردم از دائمی شدن »زمان روشنایی 
روز« حمایــت می کنند. در مقابل، حدود 32 درصد از دائمی شــدن »زمان 
استاندارد« پشتیبانی می کنند. با این وجود، اکثر کشورها چنین عملی ندارند 
و برخی از انجمن های پزشــکی گفته اند دائمی کردن »زمان استاندارد«، با 

چرخه طبیعی خورشید و نیازهای خواب افراد، همخوانی بیشتری دارد.

خبرنــامه

فرصت امروز: آخرین آمارهای بیمه مرکزی از سهم 80 درصدی بخش 
خصوصی از بازار بیمه حکایت دارد. در هشــت ماهه ابتدای سال 1403، 
حق بیمه تولیدی به 287 همت رسیده که بخش خصوصی، سهم 80.2 
درصــدی را به خود اختصاص داده و بیمه درمان با ســهم 41 درصدی 
در جایگاه نخســت حق بیمه تولیدی قرار گرفته است. براساس آمارهای 
بیمه مرکزی، بیش از 52.7 میلیون فقره بیمه نامه به ارزش 287.5 هزار 
میلیارد تومان در هشــت ماهه ابتدای امســال صادر شده که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته، رشد 8 درصدی در تعداد بیمه نامه های صادر 
شــده و 62.3 درصدی در حق بیمه تولیدی را نشان می دهد. در هشت 
ماهه امسال همچنین 147 هزار میلیارد تومان خسارت از سوی صنعت 
بیمه پرداخت شــده که در مقایسه با سال گذشــته، 59.5 درصد رشد 
داشــته اســت. همچنین در این بازه زمانی، 56.8 میلیون فقره خسارت 
پرداخت شده که در تعداد پرداخت خسارات، رشد 20 درصدی را نشان 
می دهد. نســبت پرداخت خسارات نیز به 51.1 درصد رسید که کاهش 

0.9 درصدی را نسبت به مدت مشابه سال 1402 نشان می دهد.
11 شــرکت بیمه ایران با 19.2 درصد، بیمه دانا با 10.5 درصد، بیمه 
آســیا با 10.4 درصد، بیمه دی با 9.6 درصد، بیمه البرز با 7درصد، بیمه 
ملت با 5.7 درصد، بیمه کوثر با 5.7 درصد، بیمه پاســارگاد با 4 درصد، 
بیمه پارســیان با 3.9 درصد، بیمه ســینا با 3.2 درصد، بیمه معلم با 3 
درصد و در مجموع با 82.8 درصد، بیشترین حق بیمه تولیدی بازار را به 
خود اختصاص داده و 17.2 درصد مابقی حق بیمه، توســط 19 شرکت 
دیگر تولید شــده است. همچنین 10 شرکت  بیمه ایران با 23.9 درصد، 
بیمه دانا با 12.6 درصد، بیمه آسیا با 10.1 درصد، بیمه دی با 8.2 درصد، 
بیمه البرز با 5.2 درصد، بیمه کوثر با 5.2 درصد، بیمه پارســیان با 5.1 
درصد، بیمه ســینا با 4.1 درصد، بیمه معلم با 3.2 درصد، بیمه پاسارگاد 
با 3 درصد و در مجموع با 80.5 درصد، بیشــترین پرداخت خسارت بازار 
را داشــته و 19.5 درصد باقی خســارت ها توسط 20 شرکت بیمه دیگر 

پرداخت شده است.
بیمه درمان در صدر بازار ایستاد

گزارش بیمه مرکزی از عملکرد صنعت بیمه در هشت ماهه سال 1403 
نشــان می دهد که بیمه درمان با سهم 41 درصدی، در جایگاه نخست 
حق بیمه تولیدی قرار دارد. بیش از 52.7 میلیون فقره بیمه نامه به ارزش 
287.5 هزار میلیارد تومان صادر شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
)هشت ماهه 1402(، رشد 8 درصدی در تعداد بیمه نامه های صادر شده 
و رشــد 62.3 درصدی در حق بیمه تولیدی را نشان می دهد. در این بازه 
زمانی و طی هشت ماهه سال جاری، 147 هزار میلیارد تومان خسارت از 
سوی صنعت بیمه کشور پرداخت شده که در قیاس با مدت مشابه سال 
گذشــته 59.5 درصد رشد داشته است. همچنین مطابق این آمار، 56.8 
میلیون فقره خسارت پرداخت شده که در تعداد پرداخت خسارات رشد 
20 درصدی را نشان می دهد. همچنین نسبت پرداخت خسارات نیز در 

این مدت به 51.1 درصد رسید که کاهش 0.9 درصدی را نسبت به مدت 
مشابه سال 1402 نشان می دهد.

همانطور که اشــاره شــد، بیمه درمان با سهم 41 درصدی از کل حق 
بیمه تولیدی، جایگاه نخســت رشته های بیمه ای صنعت بیمه را به خود 
اختصاص داده و پس از آن بیمه شــخص ثالــث و مازاد با 23.8 درصد، 
بیمــه عمر و زندگی با 13.3 درصد، بیمه بدنــه اتومبیل با 5.4 درصد و 
بیمه مســئولیت با 4.1 درصد از کل حق بیمه تولیدی، در رتبه های دوم 
تا پنجم رشــته های بیمه ای قرار گرفته اند. از ابتدای سال جاری تا پایان 
آبان ماه، 2 میلیون و 521 هــزار و 337 فقره بیمه نامه درمان به ارزش 
117.7 همت صادر شــده و همان طور که گفته شــد، 41 درصد از سهم 
کل حق بیمه تولیــدی بازار بیمه را در این مدت به خود اختصاص داده 
است که نسبت به مدت مشابه سال قبل بیش از 91 درصد رشد را نشان 
می دهــد. همچنین در این بازه زمانــی، 52 میلیون و 787 هزار و 239 
فقره خسارت در رشته بیمه درمان به ارزش 62.7 هزار میلیارد تومان از 
ســوی شرکت های بیمه ای پرداخت شده است که نسبت به مدت مشابه 
ســال گذشته، رشــد 20.9 درصدی در تعداد خسارات پرداختی و رشد 
64.1 درصدی در میزان ریالی خسارات پرداختی را نشان می دهد. علاوه 
بر این، نسبت خسارت پرداختی در بیمه درمان طی این بازه زمانی، 53.2 

درصد محاسبه شده است.
آخرین وضعیت بیمه شخص ثالث و عمر

در هشــت ماهه ابتدای امسال، 18 میلیون و 163 هزار و 892 فقره 
بیمه نامه شــخص ثالث به ارزش 68.2 هزار میلیارد تومان صادر شده 
که 23.8 درصد از ســهم کل حق بیمه تولیدی و 34.5 درصد از سهم 
کل تعداد بیمه نامه های صادر شــده را به خود اختصاص داده اســت. 
همچنین بیمه شــخص ثالث و مازاد، رشــد 46 درصدی در حق بیمه 
تولیدی و رشد 5.4 درصدی در تعداد بیمه نامه های صادر شده را تجربه 
کرده اســت. بیش از یک میلیون و 212 هزار فقره خســارات در رشته 
بیمه شــخص ثالث به ارزش بیش از 40.4 هزار میلیارد تومان پرداخت 
شــده که رشد 46 درصدی در میزان خسارات پرداختی و 4.1 درصدی 
در تعداد خســارات پرداختی را نسبت به ســال قبل نشان می دهد. در 
این مدت نســبت خســارت در این رشــته بیمه 59.2 درصد محاسبه 
شــده است. در هشــت ماهه امســال همچنین 4 میلیون و 635 هزار 
و 478 فقره بیمه نامه عمر و زندگی به ارزش 38.2 همت صادر شــده 
که ســهم 13.1 درصدی از حق بیمــه تولیدی و 8.8 درصدی از تعداد 
بیمه نامه های صادر شده را به خود اختصاص داده و رشد 71.7 درصدی 
در حق بیمه تولیدی و 2.2 درصدی در تعداد بیمه نامه های صادر شده 
را در قیاس با مدت مشــابه سال 1402 نشان می دهد. همچنین بیش 
از 2میلیون فقره خســارت به ارزش 16 همــت در این مدت پرداخت 
شــده که رشد 39 درصدی در تعداد خسارات پرداختی و 95 درصدی 
در میزان ریالی خســارات پرداختی در این رشته بیمه را نشان می دهد 

و نســبت خسارت در این رشــته بیمه نیز در 8ماهه ابتدای امسال 42 
درصد محاسبه شده است.

در مــورد بیمه بدنه اتومبیل نیز طی این مدت، 3 میلیون و 203 هزار 
و 900 فقــره بیمه نامه بدنه اتومبیل به ارزش بیش از 15.4 هزار میلیارد 
تومان صادر شده که سهم 5.3 درصدی از حق بیمه تولیدی و 6 درصدی 
از تعداد بیمه نامه های صادر شــده را به خود اختصاص داده و رشد 37.4 
درصدی در حق بیمه و 7.9 درصدی در تعداد بیمه نامه های صادر شده 
را نســبت به مدت مشابه سال قبل نشــان می دهد. در بخش خسارات 
پرداختی در این رشــته بیمه، بیش از 533 هزار فقره خسارت به ارزش 
بیش از 12.8 همت پرداخت شــده که حاکی از رشــد 6.1 درصدی در 
تعداد خسارات و 46.6 درصدی در میزان خسارات پرداختی است. نسبت 
پرداخت خسارات در این رشته بیمه نیز 83.5 درصد محاسبه شده است

سهم شرکت های بیمه ای از بازار بیمه
براساس آمارهای جدید بیمه مرکزی، یک میلیون و 495 هزار و 769 
فقره بیمه نامه مسئولیت به ارزش 12 هزار میلیارد تومان در هشت ماهه 
ابتدای امســال صادر شده که نشان از ســهم 4.1 درصدی از حق بیمه 
تولیدی و 2.8 درصدی از میزان بیمه نامه های صادر شده دارد. همچنین 
این رشــته بیمه در مدت مذکور، رشد 41 درصدی در حق بیمه تولیدی 
و 10 درصدی در تعداد بیمه نامه های صادر شده را نسبت به مدت مشابه 
ســال 1402 تجربه کرده است. نسبت خسارت در این رشته بیمه نیز در 

مدت مورد اشاره 30.7 درصد محاسبه شده است.
در این میان، ســهم بخش غیردولتی از حق بیمه تولیدی و خســارت 
پرداختی در صنعت بیمه طی هشت ماهه ابتدای امسال به ترتیب 80.2 
و 76.1 درصد اســت. البته سهم شرکت ها )بخش دولتی و غیردولتی( و 
رشــته های بیمه در دوره های زمانی کمتر از یک سال معمولا با تغییرات 
زیادی همراه است. در بررسی سهم شرکت های بیمه در بازار، 11 شرکت 
بیمه ایران با 19.2 درصد، بیمه دانا با 10.5 درصد، بیمه آســیا با 10.4 
درصد، بیمه دی بــا 9.6 درصد، بیمه البرز با 7 درصد، بیمه ملت با 5.7 
درصد، بیمه کوثر با 5.7 درصد، بیمه پاسارگاد با 4 درصد، بیمه پارسیان 
بــا 3.9 درصد، بیمه ســینا با 3.2 درصد، و بیمه معلــم با 3 درصد و در 
مجمــوع با 82.8 درصد از کل صنعت بیمه، حق بیمه تولیدی بازار را به 
خود اختصاص داده و 17.2 درصد مابقی حق بیمه، توســط 19 شرکت 
بیمه دیگر تولید شده است. همچنین سهم شرکت های بیمه از خسارت 
پرداختی بازار به طور عمده به 10 شرکت  بیمه ایران با 23.9 درصد، بیمه 
دانا با 12.6 درصد، بیمه آســیا بــا 10.1 درصد، بیمه دی با 8.2 درصد، 
بیمه البرز با 5.2 درصد، بیمه کوثر با 5.2 درصد، بیمه پارســیان با 5.1 
درصد، بیمه سینا با 4.1 درصد، بیمه معلم با 3.2 درصد و بیمه پاسارگاد 
با 3 درصد و در مجموع با 80.5 درصد از کل، پرداخت خسارت بازار را به 
خود اختصاص داده و 19.5 درصد باقی خسارت ها نیز توسط 20 شرکت 

بیمه دیگر پرداخت شده است.

سهم بخش خصوصی از بازار بیمه به 80 درصد رسید

صدرنشینی بیمه درمان در بازار بیمه

پس از دعوت رئیس جمهور، وزیران و دولتمردان از مردم برای مشارکت 
در پویش »2 درجه کمتر«، حالا دامنه این دعوت همگانی به همه اقشار 
جامعه رســیده و فعــالان فرهنگی، اقتصادی و هنری نیــز در پیام های 
جداگانه از مردم برای پیوســتن به این پویش دعوت کرده اند. در همین 
زمینه، مدیرعامل شــرکت ملی  گاز ایران با تشریح گازرسانی در شرایط 
ناترازی، گفــت: برای مقابله با ناترازی انرژی باید دو بال »بهینه ســازی 
مصرف« و »ســرمایه گذاری برای افزایش تولیــد« را در کنار هم در نظر 

گرفت.
»ســعید توکلی« با اشــاره به اینکه ایران دارنده دومین ذخایر گازی 
جهان اســت، افــزود: نباید این گونه تصور کرد که چــون دارای ذخایر 
هســتیم نباید با ناترازی مواجه شــویم، زیرا برای افزایش مقدار تولید 
برداشــت از منابع و مخازن شناسایی شــده باید ســرمایه گذاری کلان 
انجام شــود. از زمان آغاز فعالیت دولت چهاردهم، رکوردهای بسیاری 
در زمینــه تولید نفت و گاز به ثبت رســیده، اما به دلیل رعایت نکردن 
الگوی مصرف و مصرف غیربهینه، این دستاوردها دیده نمی شود. حتی 
با وجود افزایش تولید، اگر همین روند مصرف را داشــته باشیم باز هم 
دچار ناترازی می شویم و با این خام سوزی نسبت به آیندگان و پیشرفت 

کشور خیانت می کنیم.
او که شامگاه جمعه در برنامه تلویزیونی گفت وگوی ویژه خبری صحبت 
می کرد، با بیان اینکه در کشــورهای دیگر هــم تنها با افزایش تولید به 
مقابله با ناترازی انرژی نمی پردازند، گفت: عمده ســبد انرژی کشــور ما 
یعنــی نزدیک به 72 درصد را گاز تشــکیل می دهد که حتی این وضع 
در کشــور روسیه که بیشــترین ذخایر گازی را دارد، مشاهده نمی شود. 
هم اکنون 85 درصد ســبد ســوخت مصرف نیروگاه ها را گاز تشــکیل 

می دهد، بقیه ســبد ســوخت نیروگاه ها نیز عمدتا از سوخت مایع یعنی 
نفــت گاز و نفت کوره تأمین می شــود. این در حالی اســت که در دنیا از 
انرژی هســته ای و منابع تجدیدپذیر بسیار بیشتر استفاده می شود. هیچ 
سبد سوخت نیروگاهی در دنیا نیست که 85 درصد آن گاز طبیعی و 15 

درصد آن سوخت مایع باشد.
معاون وزیر نفت با بیان اینکه در طول سال بیشترین مقدار گاز تولیدی 
به نیروگاه ها و صنعت تخصیص داده می شود، ادامه داد: در طول سال 34 
درصد به ســوخت نیروگاهی، 34 درصد به صنعت، 25 درصد به بخش 
خانگی، 3 به حمل و نقل و 4 درصد به ســایر مسائل اختصاص می یابد. 
البته در اوج فصل سرما در شبکه گاز به دلیل مصرف بالای مصرف کننده 
خانگی، تجاری و صنایع جزء، این بالانس به هم می خورد و این مقدار گاز 
به مصرف کنندگان بخش خانگی اختصاص می یابد. به دلیل تغییر آرایش 
مصرف گاز در فصل سرد ســال، نیروگاه ها برای تأمین نیاز خود باید به 

سراغ سوخت مایع و جایگزین بروند. 
»توکلی« با اشــاره به اینکه در آرایش زمستانی روزانه نزدیک به 855 
م یلیون مترمکعب گاز در زمستان به شبکه سراسری گاز تحویل می شود، 
گفت: در زمان پیک مصــرف، از این مقدار نزدیک به 690 و حتی بعضا 
700 میلیون مترمکعب که پیش بینی می شود در هفته آینده به این عدد 
برسیم، یعنی 82 درصد گاز تحویلی به شبکه در بخش خانگی، تجاری و 
صنایع جزء مصرف می شود. عمده مصرف بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جزء متناســب با وضعیت درجه حرارت تغییــر می کند، یعنی زمانی که 
درجه حــرارت محیط یک درجه کاهش می یابد، به اندازه یک فاز پارس 
جنوبــی؛ حدود 25 میلیون مترمکعب افزایــش مصرف در این بخش را 

شاهد خواهیم بود.

مدیرعامل شرکت ملی  گاز ایران در پاسخ به این پرسش که برای مقابله 
بــا ناترازی گاز باید چه راهکارهایی دنبال کــرد، گفت: برای این منظور 
باید دو بال بهینه ســازی مصرف و سرمایه گذاری برای افزایش تولید را با 
هم در نظر گرفت که البته موضوع دوم باید در بلندمدت و با مشــارکت 
بخش خصوصی انجام شود. خوشــبختانه رئیس جمهوری محترم، ورود 
جدی به این بحث داشــتند و این نشان می دهد این مسئله مورد توجه 
حاکمیت قرار گرفته اســت. تنها راه برای حل ناترازی انرژی این اســت 
که همه بخش های تأثیرگذار به اندازه سهم شــان پای کار بیایند. یکی از 
راهکارهای مورد تأکید رئیس جمهور محترم برای مدیریت مصرف انرژی، 
حمایت و همکاری مردم است که به ویژه در شرایط فعلی بسیار می تواند 

اثرگذار باشد.
او با بیان اینکه پیش بینی می شــود در هفته آینده بین 8 تا 12 درجه 
سانتی گراد کاهش دما داشته باشیم، افزود: باید تا جای ممکن از مصرف 
غیربهینه خودداری و با صرفه جویی به تأمین پایدار انرژی در کشور کمک 
کنیم. در موضوع بهینه سازی مصرف گاز، راهکارهای متعددی وجود دارد 
که در اسناد بالادســتی هم مورد تأکید قرار گرفته است. برای نمونه در 
ساختمان های کشور شاهد اتلاف شدید انرژی هستیم که اگر اصلاحات 
لازم مانند اســتفاده از عایق حرارتی و پنجره های دوجداره انجام شــود، 
مقدار مصرف در این بخش بین 25 تا 30 درصد کاهش می یابد. به گفته 
»توکلی«، در ســه روز گذشته، گاز نزدیک به 73 هزار باغ ویلا قطع شده 
است. در صورت مشاهده استفاده از گرماتاب ها و هر وسیله گرمایشی در 
فضای باز به صورت غیرمجاز، ســریعاً اخطار داده می شود و گاز آنها قطع 
می شود. البته مردم عزیز نیز با مشاهده چنین مواردی می توانند با سامانه 

194 تماس بگیرند و اطلاع دهند.

همه بخش ها برای مقابله با ناترازی گاز، پای کار بیایند

دعوت همگانی برای پویش »۲ درجه کمتر«
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نویسنده: علی آل علی
تصور کنید وارد فروشگاهی می شوید و در میان قفسه های شلوغ به دنبال یک کفش 
ورزشــی خوب هســتید. برندی مثل آدیداس را می بینید و بلافاصله به سمتش کشیده 
می شــوید؛ چرا؟ چون آدیداس برای شما نماد اصالت، کیفیت و اعتماد است. حالا تصور 
کنید که همان لحظه یک برند ناشناخته پیشــنهاد تخفیف وسوسه کننده ای می دهد. 

احتمالا در چنین شرایطی از خودتان می پرسید: آیا می توانم به این برند اعتماد کنم؟
در دنیای امروز، جایی که مشــتریان مدام در معرض تبلیغات و پیشــنهادات گوناگون 
هستند، دیگر صرف داشــتن محصولی با کیفیت کافی نیست. آنچه برندها را از یکدیگر 
متمایز می کند، اصالت است. مشتریان امروز به سختی به برندهای جدید اعتماد می کنند و 
این مشکل برای کسب و کارهای نوپا به یک کابوس تبدیل شده است. با شک و تردیدهایی 
که در ذهن مشتریان موج می زند، چگونه می توان این دیوار بی اعتمادی را شکست؟ پاسخ 

ساده است: با خلق اصالت.
خب چگونه می توان اصالت برند را ساخت و از شک و تردید مشتریان عبور کرد؟ ما در 
ادامه به بررسی مهمترین دغدغه های مشتریان و راه حل های جادویی برای ایجاد اصالت 
برند می پردازیم. اگر شما هم به دنبال راهی برای تبدیل برند خود به یک نماد اصیل و قابل 

اعتماد هستید، این مقاله برای شماست.
شک و تردیدهای رایج مشتریان نسبت به برندها

اولین نکته ای که باید روی آن دســت گذاشت، مســئله مربوط به شک و تردیدهای 
مشــتریان است. آیا تا حالا پیش خودتان فکر کرده اید مشتریان دقیقا در مواجهه با برند 
شــما چه نگرانی هایی دارند؟ ما در ادامه سعی می کنیم برخی از سوالات کلیدی که در 
ذهن مشتریان پرسه می زند را بررسی کنیم. پس با ما باشید تا کمی هم که شده از دنیای 

ذهنی مشتریان اطلاعات بیشتری به دست بیاورید. 
آیا این برند فقط به دنبال فروش بیشتر است؟

یکی از اولین و متداول ترین دغدغه های مشــتریان این اســت کــه آیا برند موردنظر 
فقط می خواهد از آنها پول بگیرد یا واقعا به منافع شان اهمیت می دهد. تصور کنید وارد 
فروشگاهی می شوید که فروشنده با نگاه طمع آمیز از همان لحظه ورود منتظر کارت بانکی 
شماست. این حس دقیقا همان چیزی است که بسیاری از مشتریان در مواجهه با برندهای 

بی احساس تجربه می کنند.
این حس به ویژه وقتی تقویت می شــود که تبلیغات برند بیشتر شبیه به یک مسابقه 
فروش بی پایان باشد. وقتی کمپینی از صبح تا شب پیام هایی مثل »تا 50 درصد تخفیف« 
یا »فقط امروز بخرید و کیف کنید!« ارســال می کند، مشتریان به این باور می رسند که 
برند به فکر چیزی جز خالی کردن جیب آنها نیســت. این رویکرد ممکن اســت فروش 
کوتــاه مدتی ایجاد کند، اما اثرات بلندمدت آن کاملا منفی خواهد بود. برای مثال، خیلی 
از اســتارت آپ های تازه کار در حوزه خرده فروشــی این اشتباه را مرتکب می شوند. آنها 
کمپین های گسترده ای برای فروش محصولات خود راه اندازی کرده، اما چون هیچ ارزشی 
برای مشتری ایجاد نمی کنند، خیلی زود به برندهای »ارزان فروش« تبدیل خواهند شد. 
چنین برچسبی نه تنها مشتریان را دفع می کند، بلکه اعتبار برند را نیز خدشه دار می سازد

از ســوی دیگر، برندهایی که به جای تمرکز صرف بر فروش ســعی می کنند ارزشی 
واقعی به مشــتری ارائه دهند، در کاهش این شــک موفق تر هســتند. برای مثال، ارائه 
خدمات آموزشــی رایگان یا ایجاد ارتباط عمیق با مشــتریان می تواند این تصور را تغییر 
دهد. برندهایی مثل نوآوران دیجیتال، با برگزاری وبینارهای رایگان درباره محصولات خود، 

توانسته اند اعتماد مشتریان را جلب کنند و نشان دهند که تنها به دنبال فروش نیستند.
کلید غلبه بر این شک، شفافیت و ایجاد یک رابطه متقابل است. وقتی مشتریان احساس 
کنند که برند علاوه بر منفعت خود، به رفاه و نیازهای آنها نیز اهمیت می دهد، این تردید به 
مرور از بین می رود. تعامل صادقانه، ارائه مشاوره حرفه ای و احترام به زمان و پول مشتری 

از جمله راه حل های مؤثر در این زمینه هستند.
آیا این برند وعده هایش را عملی می کند؟

هیچ چیزی بیشتر از یک وعده توخالی نمی تواند اعتماد مشتری را از بین ببرد. بسیاری 
از برندها به امید جلب مشتریان جدید وعده های بزرگی می دهند که حتی خودشان هم 
نمی دانند چگونه باید به آنها عمل کنند. برای مثال، عباراتی مثل »رضایت 100 درصدی« 

یا »گارانتی مادام العمر« گاهی بیشتر شبیه به شوخی به نظر می رسند تا واقعیت.
این تردید به ویژه زمانی تشدید می شود که مشتری با تجربه های منفی قبلی روبه رو 
شــده باشد. مثلًا خرید محصولی که قرار بود »تضمین بهترین کیفیت« داشته باشد، اما 
در نهایت کیفیتی معمولی و حتی پایین تر ارائه می دهد. این تجربه ها باعث می شــوند 

مشتریان به تمام وعده های برندها با دیده شک نگاه کنند.
فکر می کنم همه ما مثال هایی از چنین کسب و کارهایی در سر داریم. خب وقتی پای 
تضمین کیفیت صد درصدی وسط باشد، همیشه یک جای کار ایراد دارد. ماجرا از جایی 
پیچیده تر می شود که پای خدمات مشتریان بد نیز در میان باشد. خب بدون خدمات پس 

از فروش درست و حسابی همه شعارها فریبی بیش نیست.
از سوی دیگر، برندهایی که با وعده های واقعی و قابل تحقق پیش می روند، می توانند 
اعتماد مشــتریان را به ســرعت جلب کنند. یکی از نمونه های این حوزه مربوط به برند 
کوکاکولا و پپســی است. این دو غول دنیای نوشــیدنی اگرچه تعهدات زیادی در رابطه 
با کاهش اســتفاده از پلاســتیک و قوطی های فلزی دارند، امــا در قالبی بلند مدت این 
تعهدات را پیش می برند. اینطوری هم توان اجرای وعده ها را دارند، هم مشتریان را سرکار 

نمی گذارند. 
راه حل این است که برندها به جای بزرگ نمایی، روی نقاط قوت واقعی خود تمرکز کنند 
و انتظارات معقولی برای مشتریان ایجاد کنند. وقتی یک برند نشان دهد که وعده هایش نه 
تنها واقعی، بلکه بخشی از فرهنگ کاری آن است، شک و تردیدها به مرور از بین می روند

آیا کیفیت محصولات یا خدمات قابل اعتماد است؟
کیفیت یکی از اساسی ترین معیارهایی است که مشتریان برای ارزیابی برندها در نظر 
می گیرند، اما وقتی شــکافی بین تبلیغات پرزرق و برق و تجربه واقعی مشــتری ایجاد 
می شود، این معیار به یک دغدغه جدی تبدیل می شود. مشتریان می پرسند: »آیا چیزی 

که می خرم، واقعا به اندازه پولی که پرداخت می کنم، ارزش دارد؟«.
برندهایی که در ارائه کیفیت ثابت شکست می خورند، معمولا مشتریان را برای همیشه 
از دســت می دهند. برای مثال، محصولاتی که در تبلیغات بــه عنوان »برترین در بازار« 
معرفی می شــوند، اما در عمل با مشکلات اساســی مواجه هستند، تنها باعث ناامیدی و 
بدبینی می شــوند. این ناامیدی معمولًا فراتــر از یک خرید می رود و به تصویر کلی برند 

آسیب می رساند.
جست وجو برای مثال هایی در این رابطه کار سختی نیست. نکته کلیدی در این میان 

شباهت فعالیت میان برندهای  شکســت خورده در زمینه ارائه کیفیت ثابت است. خب 
مشــتریان دوســت دارند وقتی هر بار از شما خرید می کنند، کیفیت ثابت یا حتی رو به 
رشــدی را مشاهده کنند. اگر شما نتوانید با خط تولید ثابتی به توافق برسید، نسخه تان 

خیلی زود پیچیده خواهد شد. 
برندهایی که کیفیت را نه تنهــا در محصولات، بلکه در خدمات پس از فروش، تعامل 
با مشتری و حتی طراحی کمپین های بازاریابی تضمین می کنند، معمولا در کاهش این 
تردید موفق تر هستند. برای مثال، برندهایی که گارانتی واقعی ارائه می دهند و به راحتی 
به شکایات مشتریان پاسخ می دهند، توانسته اند اعتماد را بازسازی کنند. مشتریان به دنبال 
ثبات و تعهد هســتند. برندی که بتواند در طول زمان کیفیتی پایدار ارائه دهد، به مرور 

جایگاه خود را به عنوان یک برند قابل اعتماد تثبیت خواهد کرد.
آیا این برند اخلاقی عمل می کند؟

در دنیای امروز، مشــتریان بیش از هر زمان دیگری بــه ارزش ها و اخلاقیات اهمیت 
می دهند. آنها از خود می پرسند: »آیا این برند مسئولیت اجتماعی خود را جدی می گیرد؟ 
آیا با محیط زیست یا نیروی کار خود رفتار مناسبی دارد؟« این دغدغه در میان نسل های 

جدید، به ویژه نسل زد به یک معیار کلیدی برای تصمیم گیری تبدیل شده است.
تصور کنید یک برند در تبلیغات خود شعارهایی درباره حفاظت از محیط زیست بدهد، 
اما مشــتریان بفهمند که در فرآیند تولید از مواد آلاینده یا نیروی کار کودک اســتفاده 
می کنــد. این تناقض نه تنها مشــتریان را از خرید منصرف می کنــد، بلکه می تواند به 

کمپین های تحریم گسترده ای علیه برند منجر شود.
یک مثال ساده در این میان مربوط به تجربه فولکس واگن در دهه گذشته است. وقتی 
که گزارش ها نشان داد این برند از قصد گزارش مربوط به آلایندگی برخی از خودروهای 
خود را دستکاری کرده بود. بی شک این گزارش ها تاثیر زیادی بر روی تصمیم مشتریان 
در بازارهای جهانی داشت. نکته جالب اینکه هنوز هم برخی از مشتریان برای خرید از این 

برند آلمانی این تجربه را مهم توصیف می کنند. 
در مقابل، برندهایی که به طور شــفاف و صادقانه به فعالیت های اخلاقی خود پایبند 
هســتند، می توانند رابطه ای پایدار با مشــتریان ایجاد کنند. یکی از مثال های خوب در 
این میان تسلا محســوب می شود. این برند همیشه فعالیت های مربوط به محیط زیست 
خود را با گزارش های دقیق انجام داده اســت. شــاید به همین خاطر یکی از پیشروترین 

خودروسازهای برقی دنیا محسوب می شود. 
اگر نظر ما را بخواهید، راه حل این است که برندها از همان ابتدا شفاف و صادق باشند و 
ارزش های اخلاقی خود را نه تنها در شعارها، بلکه در تمام مراحل کسب وکارشان منعکس 
کنند. مشــتریان به برندهایی وفادار می مانند که نشان می دهند به چیزی فراتر از سود 

مالی اهمیت می دهند.
آیا این برند نوآوری دارد یا فقط تقلید می کند؟

هیچ چیز بدتر از این نیست که مشتری احساس کند برندی که انتخاب کرده، چیزی جز 
یک نسخه کپی از رقبا نیست. این تردید زمانی ایجاد می شود که یک برند دائماً به جای 
ارائه ایده ها و محصولات جدید، فقط به دنبال تقلید از موفقیت های دیگران باشد. مشتریان 

می پرسند: »چرا باید به این برند اعتماد کنم، وقتی هیچ چیز جدیدی ارائه نمی دهد؟«
مثالی ملموس از این وضعیت، برندهایی اســت که دقیقا همان محصولات، تبلیغات یا 
حتی نام هایی شــبیه به رقبا ارائه می دهند. مشتریان با دیدن این وضعیت به این نتیجه 
می رســند که چنین برندهایی تنها به دنبال سود کوتاه مدت هستند و آینده ای در بازار 

ندارند.
احتمالا شما هم برندهای چینی را دیده اید که اسم شان هم شبیه رقبای اروپایی است. 
این امر نه تنها نوعی دور زدن قانون محسوب می شود، بلکه رقابت ناعادلانه ای نیز محسوب 
می شود. خب مشتریان نیز خیلی زود متوجه ماهیت کپی کار برند مورد نظر خواهند شد. 

بنابراین آینده درخشانی در انتظار آنها نخواهد بود.
در مقابل، برندهایی که نوآوری و خلاقیت را در اولویت قرار می دهند، می توانند نه تنها 
اعتماد مشــتریان را جلب کنند، بلکه به منبع الهام در بازار تبدیل شوند. برای مثال، برند 
سینا تک، با ارائه فناوری های نوآورانه و کمپین های منحصربه فرد، توانسته جایگاه خود را 

به عنوان پیشرو در صنعت فناوری تثبیت کند.
بی شــک راه حل این است که برندها به جای تقلید، روی نقاط قوت خود تمرکز کنند 

و تلاش کنند ارزش های منحصربه فردی برای مشتریان ایجاد کنند. وقتی یک برند بتواند 
به وضوح نشان دهد که چه چیزی آن را از دیگران متمایز می کند، این تردید به مرور از 

بین می رود.
تکنیک هایی برای خلق اصالت برند

تا اینجا مرور نسبتا جامعی از مهمترین شک و تردیدهای مشتریان داشتیم. حالا باید 
کمی دقیق تر بحث را پیش برده و به فکر استفاده از تکنیک هایی برای خلق اصالت برند 
باشیم. خب با ما همراه شوید تا برخی از نکات کلیدی در این رابطه را به اتفاق شما مرور 
کنیم. اینطوری شما بدل به یک پا کارشناس تمام عیار در زمینه اصالت برند خواهید شد. 

شفافیت در ارتباطات: از حرف تا عمل
در دنیــای پر از اطلاعات امروزی مشــتریان به دنبال برندهایی هســتند که نه تنها 
حرف های بزرگی می زنند، بلکه واقعا به آنها عمل می کنند. شفافیت در ارتباطات یکی از 
اولین و مهمترین گام ها برای ایجاد اصالت برند است. وقتی برندها به طور صادقانه درباره 
محصولات، خدمات و حتی چالش های خود صحبت می کنند، اعتماد مشتریان به سرعت 
جلب می شود. برای مثال، برند تویوتا در زمینه ارتباط با مشتری عملکرد حیرت انگیزی 
دارد. آنها به خوبی توانایی برقراری ارتباط نزدیک با مشتریان و بیان پیچیده ترین نکات به 
زبانی ساده را دارند. درست به همین خاطر همیشه در کانون توجه مشتریان قرار می گیرند.
از سوی دیگر، برندهایی که اطلاعات نادرست ارائه می دهند یا تلاش می کنند حقایق 
ناخوشــایند را پنهان کنند، سریعا در ذهن مشتریان بی اعتبار می شوند. کافی است یک 
مورد تناقض در ارتباطات برند پیدا شــود تا مشــتریان برای همیشه از آن فاصله بگیرند. 
نمونه ای از این مسئله برندهایی هستند که ادعا می کنند محصولات شان ارگانیک است، 

اما بعد مشخص می شود که این ادعا حقیقت ندارد.
در این مسیر شفافیت نباید فقط به تبلیغات یا گفتار محدود شود. برندها باید در عمل 
نیز صادقانه رفتار کنند. مثلًا اگر برند ادعا می کند دوستدار محیط زیست است، باید این 
ویژگی را در تولید، بسته بندی و حتی حمل و نقل خود نیز رعایت کند. مشتریان هوشیار 

هستند و نمی توان با ادعاهای توخالی آنها را فریب داد.
در نهایت، برندهایی که شفافیت را به عنوان یک اصل پایدار می پذیرند، نه تنها جایگاه 
خود را در بازار تثبیت می کنند، بلکه مشــتریان را بــه حامیانی وفادار تبدیل می کنند. 
شفافیت، پلی مستقیم به قلب مشتریان است که هیچ ترفند دیگری نمی تواند جایگزین 

آن شود.
داستان سرایی حرفه ای: داستانی شنیدنی برای مشتریان

همه ما عاشق شنیدن داستان های جذاب هستیم. وقتی برندی داستانی پرمعنا و قابل 
ارتباط ارائه دهد، مشتریان به طور ناخودآگاه به آن کشش پیدا می کنند. داستان سرایی 
یکی از قوی ترین ابزارهایی است که می تواند به برندها کمک کند تا از رقبا متمایز شوند و 

جایگاهی ویژه در ذهن مشتریان پیدا کنند.
برای مثال، برند نایک همیشه داســتان هایی تعامل برانگیز در آستین دارد. این بحث 
برای امروز و دیروز هم نیســت؛ تا جایی که چشم کار می کند برند نایک با داستان های 
حیرت انگیز و روحیه بخشش در دنیا فعالیت داشته است. این امر موجب شده تا مشتریان 
در سراســر دنیا نایک را به عنوان یک برند خلاق و حرفه ای بشناســند. درست به همین 
خاطر در طول سال های اخیر نایک دیگر دردسر زیادی برای بازاریابی و تبلیغات نداشته 

چراکه همه مشتریان بی صبرانه منتظر شنیدن داستان این برند هستند. 
داستان ســرایی حرفه ای برندها را انسانی و قابل دسترس تر نشان می دهد. مشتریان 
به جای دیدن یک ســازمان بی روح و بزرگ، با یک شخصیت آشنا و قابل اعتماد روبه رو 
می شــوند. آنها می خواهند بخشی از این داستان باشــند، آن را تعریف کنند و حتی در 
شکل گیری فصول جدید آن نقش داشته باشند. این رویکرد به خصوص برای برندهای نوپا 
اهمیت بیشــتری دارد. آنها می توانند از داستان سرایی به عنوان ابزاری برای معرفی خود 
استفاده کنند و حس صمیمیت و نزدیکی ایجاد کنند، اما مهم است که داستان ها واقعی 
باشند، زیرا مشتریان خیلی ســریع تناقض ها را تشخیص می دهند و اگر احساس کنند 

فریب خورده اند، واکنشی منفی نشان خواهند داد.
به یاد داشــته باشید که داستان برند شما باید متناسب با ارزش ها و اهداف اصلی شما 
باشد. اگر مشتریان باور کنند که داستان شما از دل حقیقت و اصالت بیرون آمده، آنها نه 

تنها به مشتری، بلکه به سفیرانی برای برند شما تبدیل می شوند.

ایجاد ارتباطات انسانی: از مشتری به دوست
در دنیای پرشــتاب امروز مردم به دنبال ارتباطات انسانی و صمیمی هستند؛ حتی در 
تعاملات خود با برندها. این درست همان جایی است که برندها باید خود را از یک هویت 
سازمانی به یک شخصیت دوســتانه تبدیل کنند. مشتریان دوست دارند احساس کنند 
که برندها واقعا به آنها اهمیت می دهند و برای حل مشــکلات یا تأمین نیازهای شــان 
تلاش می کنند. یک نمونه بارز، برند جانسون اند جانسون است. این برند معمولا مثل یک 
دوست صمیمی نظرات مشتریان درباره فرمولاسیون محصولاتش را جویا می شود. نکته 
جالب اینکه خیلی وقت ها فرمولاسیون داروها براساس نگرانی های مشتریان تغییر می کند. 
درست به همین خاطر علی رغم چالش های فراوان، هنوز هم محصولات این برند محبوبیت 

زیادی در سراسر دنیا دارد. 
ارتباط انسانی به معنای درک احساســات، نیازها و حتی نگرانی های مشتریان است. 
برندها باید نشان دهند که مشتریان تنها اعداد و ارقام در گزارش های فروش نیستند، بلکه 
بخشــی از هویت برند هستند. این رویکرد می تواند شامل پاسخگویی سریع به شکایات، 
ارســال پیام های شخصی سازی شــده یا حتی گفت وگوهای غیررسمی در شبکه های 
اجتماعی باشد، اما ایجاد ارتباط انسانی به زمان و تلاش نیاز دارد. برندهایی که از این روش 
استفاده می کنند، باید اطمینان حاصل کنند که تمامی کارکنان شان این رویکرد را درک 
کرده و به آن متعهد هستند. مشتریان، کوچک ترین بی توجهی یا بی احترامی را فراموش 

نمی کنند، حتی اگر در یک مورد استثنایی اتفاق افتاده باشد.
در پایان، برندهایی که به ارتباطات انسانی توجه ویژه ای دارند، نه تنها مشتریانی وفادار 
بلکه حامیانی پرشور به دست می آورند. این ارتباطات، برند را از یک لوگوی ساده به یک 

دوست قابل اعتماد تبدیل می کند.
تعهد به مسئولیت اجتماعی: فراتر از کسب وکار

امروزه مشتریان به دنبال برندهایی هستند که تأثیر مثبتی بر جامعه و محیط زیست 
داشته باشند. اینجاست که مسئولیت اجتماعی به یک عامل تعیین کننده در ایجاد اصالت 
برند تبدیل می شود. وقتی یک برند نشان می دهد که به مسائلی فراتر از سود مالی اهمیت 
می دهد، مشتریان به آن اعتماد می کنند. مسئولیت اجتماعی می تواند در اشکال مختلفی 
ظاهر شود: حمایت از آموزش، کمک به کاهش فقر یا حتی فعالیت های کوچک تر مانند 
بهینه ســازی زنجیره تولید برای کاهش اثرات زیســت محیطی. نکته مهم این است که 

مشتریان باید احساس کنند که برند با ارزش ها و اولویت های آنها همسو است.
از سوی دیگر، برندهایی که به این جنبه بی توجهی می کنند، به سرعت از رقابت خارج 
می شوند. حتی اگر محصولات شان عالی باشد، نادیده گرفتن این موضوع می تواند به یک 
نقطه ضعف تبدیل شود. مشتریان امروز به دنبال خرید محصولاتی هستند که فراتر از یک 
کالا، پیام و هدفی ارزشمند را با خود به همراه داشته باشد. تعهد به مسئولیت اجتماعی نه 
تنها به ایجاد اصالت برند کمک می کند، بلکه جایگاهی ویژه در ذهن و قلب مشتریان به 
وجود می آورد. این تعهد، برندها را به چیزی فراتر از یک شــرکت تجاری تبدیل می کند: 

یک نیروی مثبت در جهان.
سخن پایانی

در دنیایی که مشــتریان به همه برندها شــک دارند، ایجاد اصالت کار ساده ای نیست. 
خیلی از کارآفرینان اصلا به این مســئله توجه ندارند. با این حال شــما دیگر فهمیده اید 
اصالــت رمز موفقیت در بازارهای امروزی اســت. ما در این مقاله ســعی کردیم برخی از 
مهمترین نکات در رابطه با خلق اصالت را با شما در میان بگذاریم. از اینجا به بعد همه چیز 
به سعی و تلاش خودتان بستگی دارد.  من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم 
نکات مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شما برای آشنایی با خلق اصالت 
برند کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی داشتید، کارشناس های ما آماده کمک به برندتان 

هستند. پس تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشید.
منابع:
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اخبار

گزارش معارفه مدیران ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات شهرستان 
اسلامشهر  و تشریح جایگاه این ستاد در رسیدگی به اماکن زیارتی و مقدس

اسلامشهر - اسماعیل لک :  پیرو آغاز فصل جدید فعالیت ستاد توسعه 
و بازسازی عتبات عالیات شهرستان اسلامشهر با افتتاح دفتر ستاد در غرب 
استان تهران، پنجشنبه ۲۲ آذرماه، جلسه معارفه مدیران ستاد شهرستان 
اسلامشهر با حضور حجت الاسلام والمسلمین سراقی، رئیس این ستاد در 
دفتر حجت الاسلام و المسلمین برقراری، امام جمعه اسلامشهر، برگزار شد. 
به موجب این جلسه، معاونین ستاد به صورت رسمی بدین شرح معرفی و 
منصوب شــدند؛ آقایان حسن خوشرو به عنوان معاون اداری و مالی، احمد 
بنُابی فرهنگی و اجتماعی، امیررضا کیانی امور نخبگان،ایوب علایی ورزش 
و جوانان، علیرضا طارانی فرهنگیان و دانش آموزی، حســین ثاقبی روابط 
عمومی و اســماعیل لک رسانه و تولیدمحتوا و احمدقلی عسگری مسئول 
خادمین افتخاری و همچنین ســرکار خانم سمیه بهادری به عنوان معاون 
امور بانوان ســتاد.  نماینده ولی فقیه در این جلسه ضمن تشکر از تلاش  و 
زحمات جهادی اعضای افتخاری ستاد، با اشاره به سخنان سردار شهید حاج 

قاسم سلیمانی، بیان داشت ما ملت امام حسینیم و هرچه داریم از نهضت ایشان است. آقای برقراری خدمت به اهل بیت)ع( را موجب برکت و 
سعادت در زندگی افراد دانست و پیشنهاد داد هر شهروند ماهانه ۱۵هزار تومان را نذر کمک به ستاد عتبات کند تا ان شالله اثرات مثبت آن را 
بر زندگی خود ببیند.  در نهایت ایشان با تاکید بر اهمیت اثرگذاری بخش رسانه و امور بانوان ستاد، از مدیران منصوب خواستند تا با هماهنگی 
و پشــتکار در مســیر پیش رو گام بردارند.  در ادامه نیز حجت الاسلام سراقی، رئیس ستاد عتبات شهرستان به بیان گزارشی از فعالیت ها و 
برنامه های ستاد پرداخت و ابراز امیدواری کرد: به لطف خدا و با همکاری همه جانبه اعضا و استفاده از ظرفیت های موجود می توانیم در ارتقاء 
و توسعه عتبات عالیات نقش مهمی ایفا کنیم. اماکن زیارتی و مقدس همواره نقش مهمی در زندگی معنوی و اجتماعی مردم داشته اند. این 
اماکن نه تنها محلی برای عبادت و نیایش هستند، بلکه به عنوان مراکزی برای تقویت روحیه و ایجاد آرامش درونی نیز شناخته می شوند. 
زیارت این اماکن می تواند تأثیرات مثبتی بر روحیه افراد داشته باشد و به آن ها کمک کند تا با مشکلات زندگی بهتر مقابله کنند. آداب و رسوم 
زیارت، بخشی از فرهنگ غنی جامعه ما را تشکیل می دهند. این آداب و رسوم، نه تنها به حفظ و انتقال ارزش های دینی کمک می کنند، بلکه 
باعث تقویت همبستگی اجتماعی و ایجاد حس همدلی و همکاری میان افراد جامعه می شوند. زیارت اماکن مقدس، فرصتی برای تجدید عهد 

با ارزش های دینی و اخلاقی است و می تواند به عنوان یک عامل مهم در تقویت هویت فرهنگی جامعه عمل کند.
ارزشمندی زحمات ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات

ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات، نقش بسیار مهمی در حفظ و بازسازی اماکن مقدس دارد. زحمات این ستاد در بازسازی حرم های 
مقدس، نه تنها به حفظ این اماکن برای نسل های آینده کمک می کند، بلکه باعث ایجاد فرصت های اقتصادی و اجتماعی نیز می شود. به عنوان 
مثال، طرح توسعه حرم مطهر علوی و احداث صحن و شبستان حضرت زهرا )سلام الله علیها(، یکی از پروژه های مهم این ستاد است که با 

همت خادمان و نذورات مردمی به تحقق پیوسته است.
تأثیر اقتصادی نذورات مردمی

یکی از ویژگی های برجسته طرح های توسعه و بازسازی عتبات عالیات، استفاده از مصالح داخلی و نذورات مردمی است. این اقدام نه تنها 
به رونق اقتصادی کشور کمک می کند، بلکه باعث می شود برکت نذر خیّران به چرخه اقتصادی کشور بازگردد. تحقق منویات رهبر معظم 
انقلاب در خصوص رونق اقتصادی، از دیگر دستاوردهای این طرح ها است که نشان دهنده اهمیت و ارزشمندی زحمات ستاد توسعه و بازسازی 

عتبات عالیات است.
پویش کاشی حرم

از جمله طرح های مردمی و محبوب ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات، طرح شرکت در پویش کاشی حرم است.
فرصتی برای ابراز عشق و ارادت به اهل بیت )ع(

خشت بر روی خشت، اوج ارادت در صحن زینبی روان است و کاشی های رنگارنگ درکنار هم تسبیح شکرالله سر میدهند که همسایه 
زینب )س( شــدند. با شرکت در این پویش، خطاطان، با ذوق و شوقی سرشار از عشق به ساحت اهل بیت علیهم السلام نام خیرین را پشت  
کاشی هایی که قرار است در بازسازی حرم استفاده شوند ثبت می کنند تا نام های مورد نظر شما خیرین عزیز برای همیشه هم نشین صحن 

حضرت زینب)س( در کربلای معلا باشند.

مدیر عامل شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری 
هشدار و اخطار به قطع گاز به کلیه مشترکین خانگی، صنعتی و کشاورزی 

در استان چهارمحال و بختیاری
شهرکرد - خبرنگار فرصت امروز:  مدیر عامل شرکت  گاز استان : با توجه به شرایط کنونی تأمین گاز طبیعی و افزایش 
بی رویه مصرف در استان چهارمحال و بختیاری، شرکت ملی گاز ایران به عنوان نهاد مسئول در تأمین و توزیع گاز طبیعی، لازم 
می دانم به کلیه مشترکین خانگی، صنعتی و کشاورزی هشدار دهیم که در صورت ادامه مصرف بی رویه و عدم مدیریت صحیح 

مصرف گاز، ممکن است با قطع گاز مواجه شوند.
جهانبخش سلیمیان گفت :وضعیت کنونی تأمین گازاستان چهارمحال و بختیاری به عنوان یکی از مناطق مهم کشور در 
تأمین گاز طبیعی، در حال حاضر با چالش های جدی در زمینه ناترازی گاز مواجه است. افزایش مصرف گاز در فصل زمستان 
به ویژه در بخش های خانگی، صنعتی و کشاورزی، فشار زیادی بر شبکه توزیع گاز وارد کرده و این امر می تواند منجر به کمبود 
گاز و قطع خدمات به مشــترکین شــود. سلیمیان  ادامه داد:ضرورت مدیریت مصرف به عنوان یک ضرورت اجتناب ناپذیر در 
شــرایط کنونی مطرح است. مشترکین خانگی، صنعتی و کشاورزی باید به این نکته توجه داشته باشند که مصرف بی رویه و 
بدون برنامه ریزی می تواند عواقب جدی برای خود و دیگران به همراه داشته باشد. در این راستا، شرکت ملی گاز ایران از تمامی 
مشترکین درخواست می کند که با رعایت نکات زیر به مدیریت مصرف گاز کمک کنند: وی گفت :دمای محیط را در حد معقول 
و استاندارد تنظیم کنید وی اضافه کرد : استفاده از دماهای بالاتر از حد نیاز، نه تنها مصرف گاز را افزایش می دهد بلکه به سلامت 
افراد نیز آسیب می زند.مدیر عامل شرکت گاز گفت :از تجهیزات گازسوز به طور بهینه استفاده کنید و در صورت عدم نیاز، آن ها 
را خاموش کنید.  وی اضافه کرد :با عایق بندی مناسب ساختمان ها، می توان از هدررفت انرژی جلوگیری کرد و به کاهش مصرف 
گاز کمک کرد. سلیمیان افزود :به خانواده ها و کارکنان خود در مورد اهمیت مصرف بهینه گاز آموزش دهید و آن ها را به رعایت 
نکات صرفه جویی تشویق کنید. سلیمیان اضافه کرد :شرکت ملی گاز ایران به تمامی مشترکین هشدار می دهد که در صورت 
ادامه مصرف بی رویه و عدم رعایت نکات مدیریت مصرف، ممکن اســت با قطع گاز مواجه شوند. این قطع گاز می تواند شامل 
موارد زیر باشد: وی گفت : قطع گاز خانگی: در صورت عدم رعایت مصرف بهینه، گاز خانگی مشترکین قطع خواهد شد و این 
امر می تواند به مشکلات جدی در تأمین گرمایش و آب گرم منجر شود. وی افزود :واحدهای صنعتی که در مصرف گاز مدیریت 
نداشته باشند، ممکن است با قطع گاز مواجه شوند که این امر می تواند به توقف تولید و خسارات مالی منجر شود. سلیمیان 
اضافه کرد :کشاورزان نیز باید به این نکته توجه داشته باشند که در صورت عدم مدیریت مصرف، ممکن است با قطع گاز مواجه 

شوند که این امر می تواند به آسیب به محصولات و کاهش تولید منجر شود.

مدیرعامل هپکو اراک خبر داد:
تامین بخشی از نیروی انسانی متخصص مورد نیاز شرکت هپکو از طریق 

مرکز آموزش علمی کاربردی هپکو 
اراک- فرناز امیدی:  مدیرعامل هپکو اراک گفت: بخشــی از 
نیروی انســانی متخصص مورد نیاز شرکت از طریق مرکز آموزش 
علمی کاربردی هپکو تامین می شــود. علیرضــا کاظمی در آیین 
گرامیداشــت روز دانشــجو در مرکز آموزش علمی کاربردی هپکو 
بیان کرد: در دهه ۷۰ با همت مدیران شــرکت مرکز آموزش علمی 
کاربردی به عنوان پایگاه علمی در مجاورت شرکت ایجاد شد و امروز 
ثمره این مرکز را شاهدیم و از فارغ التحصیلان این مرکز در شرکت به 
عنوان نیروی متخصص استفاده می شود. وی افزود: در سه سال اخیر 
بیش از ۴۰۰ نیروی جوان جذب شرکت شدند و بیش از ۲۰ محصول 

از کوچکترین غلطک تا سنگین ترین دامپتراک در هپکو تولید می شود. کاظمی تصریح کرد: این شرکت در کنار تولید ماشین آلات 
معدنی و راهسازی به اجرای پروژه های پالایشگاهی، نیروگاهی، سدسازی و … ورود کرده است و قطعا با جذب نیروهای جوان و 
متخصص می توان توسعه فعالیت ها را رقم زد. در این آیین محمد کامیاب سرپرست مرکز آموزش علمی و کاربردی شرکت هپکو 
بیان کرد: این مرکز با هدف کسب مهارت توسط نسل جوان و گسترش اشتغال در کشور و با توجه به پیشرفت تکنولوژی، تامین 
نیروي ماهر مورد نیاز کشور، ایجاد نگرش علمی در زمینه نگهداری و تعمیرات ماشین آلات راهسازی، معدنی و کشاورزی در سال 
۱۳۷۷ تاسیس شد. وی با اشاره به اینکه مرکز در سه محور آموزش و پژوهش، آموزش مشتری و برگزاری همایش های تخصصی 
فعال است، افزود: در حال حاضر مرکز آموزش علمی کاربردی هپکو دارای ۴۱۰ نفر دانشجو )۶۰ درصد آقایان و ۴۰ درصد خانم ها( 
است که ۵۱ درصد در مقطع کارشناسی و ۴۹ درصد در مقطع کاردانی مشغول تحصیل هستند. سرپرست مرکز آموزش علمی 
و کاربردی شرکت هپکو اضافه کرد: جوانترین دانشجوی این مرکز ۱۸ سال و مسن ترین دانشجو ۶۵ سال سن دارد. وی افزود: 
در حال حاضر رشته های تحصیلی فعال در مقاطع کاردانی و کارشناسی با توجه به نیاز بازار شامل کاردانی مکانیک ماشین های 
راهسازی، مهندسی فناوری مکانیک ماشین آلات راهسازی و راهداری، کاردانی حرفه ای حسابداری امور مالی، کارشناسی حرفه ای 
حسابداری امور مالی،کاردانی فنی ایمنی کار و حفاظت فنی، مهندسی فناوری ایمنی، سلامت و محیط زیست )HSE(، کاردانی 

حرفه ای مدیریت امور اداری و کارشناسی حرفه ای مدیریت امور اداری و منابع انسانی می شود.

دریاقت گواهینامه استاندارد بین المللی توسط شرکت پتروشمی آریاساسول
بوشهر- خبرگارفرصت امروز: شرکت پلیمر آریاساسول برای 
دومین سال متوالی، به عنوان نخستین شرکت پتروشیمی، توانست 
پس از تدوین گــزارش پایداری، با هدف ارتقا اعتبار و شــفافیت 
گزارش، صحت ســنجی و اعتبارسنجی محتوا، نتایج کسب شده و 
شاخص های کلیدی گزارش شده را با بهره گیری از شرکت معتبر 
گواهی دهنــده »پایش و ارزیابی انطباق ایران«، نماینده رســمی 
TUV اتریــش، انجام دهد.  گزارش عملکرد پایدار و مســئولیت 
 اجتماعی دوســالانه ۱۴۰۱-۱۴۰۲ شــرکت پلیمر آریاساســول 
)Sustainability Report( براساس استاندارد و چارچوب های 

بین المللی و مبتنی بر موضوعات با اهمیت شناسایی شــده در سازمان )Material Issues( با همکاری و مشارکت کمیته 
اجرایی پایداری در سازمان تدوین شد. همچنین گواهینامه مرتبط با ارجاع به استاندارد GRI:۲۰۲۱   و منطبق با استاندارد 
 AA۱۰۰۰AP:۲۰۱۸  با موفقیت دریافت شد. هدف از چنین ارزیابی، اطمینان از انعطاف پذیری، دقت و قابل اعتماد بودن 
اطلاعات منتشر شده، به منظور ایجاد ارزش افزوده برای سهامداران و ذینفعان شرکت است.  شرکت پایش و ارزیابی انطباق ایران، 
برای نخستین بار، با درخواست رسمی آریاساسول، ممیزی اعتبارسنجی گزارش پایداری را در دامنه کار ممیزی های خود قرار 
داد و نخستین گواهینامه مرتبط را برای شرکت پلیمر آریاساسول در ایران صادر کرده است. این گزارش با محتوای جامع تدوین 
شده، مبنای قابل اعتمادی برای تصمیم گیری مدیریتی و قیاس بهتر نتایج و اهداف تعیین شده در حوزه مدیریت پایداری است.  
این گزارش تصویر کامل و شفافی برای ذینفعان با هدف نشان دادن نحوه مشارکت شرکت در اهداف توسعه پایدار با استفاده از 

داده ها و اندازه گیری میزان تحقق و دستاوردهای سازمان است. 

آئین تکریم و معارفه مدیریت منابع انسانی شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری
اهواز - شــبنم قجاوند: مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
آغاجاری در مراســم تکریــم و معارفه مدیریت منابع انســانی عنوان کرد: 
ساماندهی ناترازی منابع انسانی ، تقویت آموزش و ساختار سازمانی از اولویت 
های مدیریت منابع انسانی است .  آیین تکریم و معارفه مدیر منابع انسانی 
شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری با حضور مهندس دهبان پور مدیر 
عامل، مدیران و جمعی از روسای این شرکت برگزار شد.  سید محسن دهبان 
پور مدیر عامل شرکت آغاجاری در این جلسه با اشاره به جایگاه رفیع منابع 
انسانی در سازمان ها گفت : همگی ما برای خدمت و امانت داری آمده ایم و 
در این راستا معیار شایستگی از شاخصه های مهم در گزینش جهت تصدی 

گری مسئولیت هاست. وی با تأکید بر لزوم توجه به آموزش و ساختارهای سازمانی اظهار داشت : تمامی فرآیندهای مرتبط با منابع انسانی می 
بایست دقیق و حرفه ای باشد.  در ادامه سیدمحسن دهبان پور با اشاره به ناترازی نیروی انسانی در شرکت آغاجاری تأکید کرد: با پرهیز از سلایق 
شخصی و اهتمام به پیاده سازی مبانی و ارزش های سازمانی این ناترازی باید ساماندهی شود. در پایان این مراسم ضمن تقدیر از تلاش های " 

جهانگیر نوئی" مدیر پیشین منابع انسانی ، " سید ولی الله نیکدار" به عنوان تمشیت مدیریت منابع انسانی این شرکت معرفی شد.

زاهدان - خبرنگار فرصت امروز: معاون سیاســی و اجتماعی استاندار سیستان و 
بلوچستان با بیان اینکه بصیرت شیعه و سنی بزرگترین سرمایه این استان است، گفت: 
قبل از اینکه شعار دولت وفاق ملی باشد مردم این منطقه با توجه به فرهنگ غنی میارجلی، 
بجار و حشــر و مدد روحیه تعاون و همکاری را داشــته اند و از این جهت عنوان دار وفاق 
در سطح کشور هســتیم. رضا شریفی در نشست با شورای اهل سنت ایرانشهر، با اشاره 
به اتفاقات منطقه و تجاوز اســرائیل به برخی از مناطق سوریه، اظهار کرد: امروز یهود از 
جنس خودمان با شــعار الله اکبر، مســلمانان را سلاخی و به جان یکدیگر می اندازد. وی 
افزود: اسرائیل و آمریکا از جنس و ظاهر مسلمانان با عنوان داعش و اسامی مختلف برای 
نابودی مسلمانان، اسلام، کشورهای اسلامی و امت اسلامی استفاده می کنند و این موضوع 
آسیب شناسی شده است. معاون سیاسی و اجتماعی استاندار سیستان و بلوچستان ادامه 
داد: سرویس جاسوسی آمریکا و اسرائیل کرسی های شیعه شناسی و سنی شناسی برگزار 
می کنند و افسران اطلاعاتی موساد؛ حنفی شناسی و شافعی شناسی را برای شناخت ما 
می خوانند که ما را مهندسی معکوس کنند. به گفته وی؛ اسرائیلی ها در ۱۴ ماه گذشته 
۵۰ هزار انســان بی گناه که عمدتاً زن و کودک بودند را به قتل، بیش از ۱۰۰ هزار نفر را 
مجروح، ۲ میلیون نفر را آواره و ۸۰ درصد از زیرساخت های غزه را تخریب کردند. هزینه 
سازش با زورگو و مستکبر از هزینه مقاومت بیشتر استشریفی بیان کرد: اسرائیل تا امروز 
۳۵۶ و آمریکایی ها بیش از ۱۵۶ عملیات و حمله هوایی به زیرســاخت های سوریه انجام 

دادند و پایگاه های اطلاعاتی و نظامی، ناوها، زاغه مهمات، سیستم پدافندی، موشک ها و 
بالگردهای این کشور را تخریب کردند. وی با بیان اینکه اتفاقات اخیر منطقه فتنه اسرائیل 
است و این تروریست ها به دنبال نابودی مسلمانان هستند، تاکید کرد: در این زمان جهاد 
تبیین، بصیرت و گوش به فرمان رهبر معظم انقلاب اهمیت خود را نشان می دهد. معاون 
سیاسی و اجتماعی استاندار سیستان و بلوچستان با اشاره به اینکه هزینه سازش با زورگو 
و مستکبر از هزینه مقاومت بیشتر است و مصداق آن را در منطقه مشاهده می کنیم، گفت: 

عدم مردم داری، نفوذ، وابستگی و تهدید موجب از هم پاشیده شدن ارتش سوریه شد.
مردم داری برگ برنده جمهوری اسلامی

وی با تاکید بر اینکه برگ برنده جمهوری اسلامی مردم داری آن است، افزود: تاکید، 
فرمان و حکم حکومتی رهبر معظم انقلاب به مسوولان مردم داری است و در سیستان 
و بلوچستان از شمال تا جنوب از سرحد تا مَکُران از این موضوع خیر دیده ایم . شریفی 
یکی از دغدغه های جدی دفتر نماینده ولی فقیه در سیســتان و بلوچستان را معنا و 
مصداق مردم محوری و مــردم داری عنوان کرد و افزود: باید از ظرفیت بزرگان، ریش 

سفیدان و معتمدان منطقه استفاده کنیم.
اجتماعی شدن امنیت در سیستان و بلوچستان

معاون سیاســی و اجتماعی استاندار سیستان و بلوچستان با بیان اینکه کیس ها و 
پدیده های امنیتی را با کمک مردم اجتماعی کرده ایم، تاکید کرد: نباید جامعه را امنیتی 
کرد چرا که می خواهیم امنیت را اجتماعی کنیم و این شــعار نیست. وی خاطرنشان 
کرد: ناموس شیعه و سنی با هم برابر هستند و ما برای همدیگر با افتخار جان می دهیم 
اما باید حواســمان باشد در چه مقطع و کجای تاریخ ایستاده ایم و نباید دشمن اصلی 
مسلمانان که یهودیان هســتند را فراموش کنیم. شریفی؛ مانع امت سازی را تعصب 
قومی، قبیله ای، ملیتی و مذهبی عنوان کرد و گفت: بزرگان و ریش سفیدان باید کمک 

کنند تا این منطقه را بسازیم.

ایلام- هدی منصوری: رئیس بهداشــت، ایمنی، محیط زیست و پدافند 
غیرعامل شــرکت پالایش گاز ایلام از صدور ۳ هزار و ۲۳۵ پروانه کار اصلی و 
الحاقی تعمیرات اساسی امسال در این پالایشگاه خبر داد و گفت: پروانه های 
اصلی شــامل: ۵۸ پروانه سرد، یک هزار و ۲۹۸ پروانه گرم و ۲۶۲ مورد پروانه 

شعله باز بوده است. 
"علی سلیمانی" با اشاره به اینکه علاوه بر صدور پروانه کار اصلی، بیش از 
یک هزار و ۶۱۷ پرمیت الحاقی نیز صادر شــده است، افزود: این موارد شامل 
۱۷ مورد حفاری، ۴۳۲ مورد جداسازی الکتریکی، یک هزار و ۱۴۹ مورد ورود 
به فضای بســته، ۷ مورد آزمایش تجهیزات، ۱۱ مورد پرتونگاری و ۱۰ مورد 
جابجایی کابین بوده است. وی با بیان اینکه کارکنان ایستگاه آتش نشانی بیش 
از ۴۵۰۰ نفر ســاعت استندبای شامل ۲ هزار و ۷۰۰ نفر ساعت در تعمیرات 
اساســی پالایشگاه و یک هزار و ۹۲۰ نفر ســاعت در پروژه تکمیلی فاز ۱ به 
صورت مستمر در محل فعالیت های تعمیراتی حضور داشته اند،اظهار داشت: 
متوســط روزانه استندبای آتش نشانان به ترتیب ۸۰ نفر ساعت در تعمیرات 
اساسی و ۶۴ نفر ساعت در پروژه تکمیلی فاز ۱ بوده است. سلیمانی گفت: با 
تلاش های شبانه روزی انجام شده توسط تمامی واحدهای عملیاتی و ستادی 
و در راس آن دقت نظر، تقســیم بندی فعالیت ها، الزام اســتفاده از PPE و 
ابزار کار مناســب، حضور مســتمر در محل فعالیت ها، ارزیابی ریسک انجام 
شده،تجزیه و تحلیل حوادث و شبه حوادث سنوات قبل، فعالیت های تعمیرات 
اساسی شامل فاز اصلی و تکمیلی فاز یک که در دو شیفت کاری ادامه داشته، 
مطابق برنامه زمان بندی و در موعد تعیین شده، بدون حادثه به اتمام رسیده 
اســت. رئیس HSE پالایشگاه گاز ایلام تصریح کرد: التزام همگانی به قواعد 
و مقررات بهداشــت، ایمنی، آتش نشانی، محیط زیست و پدافند غیرعامل و 
رعایت شایســته اصول و الزامات ایمنی، دقت و مســئولیت پذیری کارکنان 

پالایشــگاه از مهم ترین عوامل در بهبود شــاخص های HSE و ثبت رکورد 
ســاعت کار بدون حادثه بوده است. سلیمانی خاطرنشان کرد: این شرکت در 
اجرا و استمرار سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و آتش نشانی، محیط زیست 
و پدافند غیرعامل تلاش های قابل قبولی انجام داده و همواره سعی دارد با نگاه 
فرآیند محور، اهتمام به الزامات ایمنی و ارائه آموزش های هدفمند، این مهم 
را گسترش دهد. وی با اشاره به اینکه ماموریت این واحد با هدف تولید ایمن، 
پاک و پایدار بسیار خطیر است و نباید در اجرای آن سهل انگاری شود، تأکید 
کرد: اســتقرار منظم سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی، آتش نشانی، محیط 
زیســت و پدافند غیرعامل در این شرکت با ســر لوحه قرار دادن و تمرکز بر 
موضوعات HSE و پدافند غیرعامل، شرایط لازم برای بهبود، بهره وری و تعالی 

سازمان را فراهم آورده است. 
رئیس بهداشت، ایمنی، محیط زیست و پدافند غیرعامل شرکت پالایش گاز 
ایلام از برگزاری ۴ عنوان دوره آموزش HSE شامل: آموزش آشنایی و ایمنی 

گاز هیدروژن ســولفوره، ایمنی داربست بندی، ایمنی و آتش نشانی عمومی 
و آموزش کار در ارتفاع در طول تعمیرات اساســی امسال این پالایشگاه خبر 
داد و گفت: در مجموع ۷ هزار و ۳۲۰ نفر ســاعت دوره های آموزشی در این 
شرکت برگزار شده است. سلیمانی افزود: پیگیری انجام معاینات طب صنعتی 
نفرات پیمانکار، ملزم نمودن پیمانکار در خصوص تهیه و تامین وسایل حفاظت 
فردی، توزیع ماسک بهداشتی در راستای پیشگیری از بروز بیماری های واگیر 
و مسری، نظارت بر بهداشت محیط محل سرو غذای پرسنل،نظارت بر بهداشت 
عمومی و فردی نیروهای فعال در تعمیرات اساسی و نظارت بر تهیه و توزیع آب 
آشامیدنی بهداشتی از اقدامات انجام شده واحد بهداشت صنعتی در تعمیرات 
اساســی امسال بوده است. وی اظهار داشت:نظارت بر تخلیه و انتقال بیش از 
یک تن لجن سایت فرآیندی،نظارت بر تخلیه و انتقال بیش از ۳ تن سیلیس 
و کربن، نظارت بر تخلیه و شارژ بیش از ۵۵ تن کاتالیست آلومینا، نظارت بر 
تخلیه و شــارژ بیش از ۷ تن اکتیو بد ساپود، نظارت بر تخلیه و شارژ بیش از 
۸۸ تن آمین در ســایت فرآیندی، مدیریت بیش از ۲۹ تن پسماند عادی از 
مهمترین اقدامات زیست محیطی و نظارتی در تعمیرات اساسی امسال بوده 
است. سلیمانی به تعداد ساعت استندبای کادر پزشکی، پرستاری و فوریت ها 
در تعمیرات اساسی امسال اشاره و تصریح کرد: ساعت حضور و فعالیت کادر 
درمان و فوریت های این شرکت شامل پزشک روزکار درمانگاه ۳۰۰ ساعت، 
پرستار روز کار ۱۷۶ ساعت، پرستار نوبتکار ۳۶۰ ساعت، کادر راننده و فوریت 
های شیفت ۷۲۰ ســاعت، کادر راننده و فوریت های مستقر در سایت ۳۶۰ 
ساعت در طول تعمیرات اساسی امســال فعالیت داشته اند. رئیس HSE و 
پدافند غیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام ابراز امیدواری کرد که در سایه تلاش، 
همدلی و اهتمام کلیه همکاران به قوانین و مقررات HSE شــاهد هیچگونه 

حادثه ناتوان کننده ای در این مجموعه عظیم صنعتی نباشیم

زنجان - خبرنگارفرصت امروز: مدیرعامل شــرکت گاز استان زنجان 
گفت: علاوه بر ارسال پیامک مصرف ایمن و بهینه گاز طبیعی؛ به دنبال اعلام 
گاز زنجــان مبنی بر صدور اخطار و قطع گاز مشــترکین پرمصرف؛ تا کنون 
نزدیک به یک میلیون و ۲۰۰ هزار پیامک هشدار برای این دسته از مشترکین 
صادر شده اســت. به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان زنجان؛ رحیم 
سلیمانی نژاد با اعلام این خبر گفت: با توجه به افزایش مصرف گاز طبیعی در 
ماه های سرد سال و به منظور ایجاد تراز گاز تولیدی و مصرفی در سطح کشور و 
لزوم مدیریت مصرف گاز طبیعی در بخش های مختلف خانگی، تجاری، اداری 
و ورزشــی در سه هفته اخیر؛ بیش از یک میلیون و ۱۸۸ هزار پیامک ارسال 
شــده است. وی این اقدام را در راستای سیاست های ابلاغی شرکت ملی گاز 
ایران و همسو با اصلاح مصرف و صرفه جویی در مصرف گاز طبیعی عنوان و با 
بیان اینکه در این اطلاع رسانی، ۹۲۵ هزار و ۱۶۲ پیامک مصرف ایمن و بهینه 
گاز طبیعی به مشترکین بخش خانگی ارسال شده است؛ ادامه داد: همچنین 
۱۹۰ هزار و ۵۷۸ پیامک هشدار به مشترکین بخش خانگی پله ۸ و بالاتر، ۶۶ 
هزار و ۸۰۱ پیامک هشدار مصرف به مشترکین بخش تجاری، ۴ هزار و ۷۷۶ 
پیامک هشدار مصرف به مشترکین بخش اداری و ۷۳۲ پیامک هشدار مصرف 
به اماکن تجاری و ورزشی ارسال شده است. وی با اشاره به ضرورت آگاه سازی 
و آموزش صحیح شــهروندان به منظور اطلاع رسانی سیاست های تشویقی و 

بازدارنده دولت در راستای مدیریت مصرف گاز طبیعی تصریح کرد: اولین گام 
جهت ترویج و پایداری این فرهنگ، اطلاع رسانی گسترده، صحیح و تأکید بر 
مزایای آن است که در همین راستا شرکت گاز استان زنجان علاوه بر ارسال 
پیامک، نســبت به انعقاد تفاهم  نامه  با آموزش  و پرورش و حضور کارشناسان 
این شرکت در مدارس استان، برگزاری نشست های خبری با اصحاب رسانه، 
انعقاد قرارداد با صدا و سیما و شرکت در بخش های مختلف خبری، صبحگاهی 
و رادیویی اقدام کرده که با توجه به بازخوردهای دریافتی، اثرگذاری مناسبی 

داشته است. 
سلیمانی نژاد تصریح کرد: در راستای نهادینه سازی فرهنگ مصرف بهینه 
و ایمن، شرکت گاز اســتان زنجان همچنین از ظرفیت و بسترهای مختلف 
اطلاع رسانی استانی همچون خبرگزاری ها، پایگاه های خبری، فضای مجازی، 
رسانه های مکتوب سراسری و محلی و تبلیغات محیطی به منظور آگاه سازی 
مشترکین و جلب مشارکت آنها استفاده کرده است؛ وی بهره گیری از ظرفیت 
رســانه های نوین و فضای مجازی را در اصلاح الگوی مصرف بسیار تاثیرگذار 
برشــمرد و ادامه داد: تولید و انتشار اینفوگرافی، انیمیشن، تهیه گزارش های 
ویدئویــی و تصویری، تهیــه و نصب بیلبورد و بنر، از جمله اقداماتی اســت 
که شــرکت گاز استان در راســتای آموزش و آگاه سازی مشترکین و جلب 
مشارکت آنها در قالب های چندرسانه ای انجام می دهد. سلیمانی نژاد؛ همراهی 
ادارات دولتــی در رعایت دمای رفاه ۱۸ درجه را نیازمند همت مســئولین و 
علی الخصوص مدیران دستگاههای دولتی و مراکز عمومی دانست و از پایش 
مســتمر دمای ادارات و اماکن عمومی در جهت رعایت الگوی مصرف توسط 
کارشناسان شرکت گاز استان زنجان خبر داد. سلیمانی نژاد؛ در پایان ضمن 
تشــکر از همراهی و همکاری مشــترکین گرامی با شرکت گاز، از عموم هم 
استانی های عزیز خواست تا با رعایت مسائل ایمنی و حداکثر صرفه جویی در 

مصرف گاز طبیعی در پایداری فشار شبکه گازرسانی سهیم باشند

فرصت امروز - ماهان فلاح: شهردار سهند از نصب تندیس یادبود پاکبان 
فقیــد که حدود یک ماه پیش حین انجام وظیفه در حادثه ای دلخراش جان 
باخــت، خبر داد. محمد محمدی با اعلام این خبر اظهار کرد: این یادمان در 
محــل دقیق حادثه، در فاز یک، روبــه روی پمپ بنزین و مقابل مجتمع های 
آفتاب، نصب شده تا یاد و خاطره این قهرمان بی صدای شهر همواره زنده بماند.    
محمدی افزود: این تندیس نماد عشق به خدمت و تعهدی است که پاکبانان 
ما هر روز با وجود سختی ها برای شهروندان به ارمغان می آورند. محمدی اضافه 
کرد: با نصب این یادمان، می خواهیم به همه بگوییم که فداکاری این عزیزان 
فراموش نخواهد شد و هرگز نباید ارزش کار آن ها را نادیده بگیریم.    وی افزود: 
این اقدام شهرداری سهند، علاوه بر ادای احترام، هشداری جدی به شهروندان 
و رانندگان اســت تا با رعایت ایمنی، جان این عزیزان زحمتکش را به خطر 
نیندازند. شهردار سهند ادامه داد: پاکیزگی و زیبایی شهر حاصل تلاش شبانه  
روزی این انسان های شریف است که باید قدرشان را بدانیم.     شهردار سهند 
خاطرنشان کرد: ما هرگز فراموش نخواهیم کرد که قهرمانان واقعی، همان هایی 
هستند که در سکوت، زندگی بهتری برای ما می سازند. لازم به ذکر است این 
اقدام با اســتقبال و تحسین گسترده شهروندان مواجه شده و تندیس یادبود 

به نمادی از تعهد، عشق و احترام در فضای شهری سهند تبدیل شده است.
تداوم خدمات جهادی شهرداری سهند

خیابان منتهی به کتابخانه شهید سلیمانی، که به تازگی به عنوان کتابخانه 

نمونه کشور معرفی شده بود، با نظارت مستقیم شهرداری سهند آسفالت شد.
شهردار سهند در جریان بازدید پیشین خود از این کتابخانه، که به نمادی 
از فرهنگ و افتخار شهر تبدیل شده است، قول داده بود که مسیر دسترسی 
به این مکان فرهنگی مهم را بهبود بخشد و در این راستا این هفته، با تحقق 
این وعده، گامی مؤثر در راســتای تســهیل رفت وآمد شــهروندان و تقویت 

زیرساخت های فرهنگی شهر برداشته شد. 
محمد محمدی در این خصوص اظهار داشــت: افتخارات شــهری تنها با 
مشارکت و تلاش جمعی معنا پیدا می کند و آسفالت این خیابان، تعهد ما به 
حفظ و ارتقای ارزش های فرهنگی و رفاه مردم اســت، این اقدام کوچک ترین 
قدم ما برای حمایت از نهادهایی است که الهام بخش نسل آینده خواهند بود. 
وی افزود: شهرداری سهند متعهد است که به تمام وعده های خود عمل کرده 
و گام های مستمر برای پیشرفت و آبادانی شهر بردارد. این مسیر تازه آغاز شده 

است و پروژه های بیشتری در راه است. 
کتابخانه شهید سلیمانی، به عنوان یکی از مراکز مهم فرهنگی شهر، نقش 
برجسته ای در توسعه فرهنگ مطالعه و آموزش ایفا می کند و شهرداری سهند 
با این اقدام، نشان داد که حمایت از فرهنگ و هنر همواره در اولویت قرار دارد.

معاون سیاسی و اجتماعی استاندار:

بصیرت شیعه و سنی بزرگترین سرمایه سیستان و بلوچستان است

صدور بیش از ۳ هزار پروانه کار اصلی و الحاقی در تعمیرات اساسی پالایشگاه گاز ایلام 

نزدیک به یک میلیون و 200 هزار پیامک هشدار برای مشترکین گاز طبیعی در استان زنجان ارسال شد

نکوداشت خاطره قهرمان بی صدای شهر سهند؛

نصب تندیس یادبود پاکبان فقید توسط شهرداری سهند

رشت - زهرا رضازاده : مدیرکل بنیاد مسکن گیلان با بیان اینکه تولید 
مسکن درز مناطق روستایی تقویت شود، گفت: تسهیل گری ساخت و ساز مجاز 
برای بومیان در مناطق روستایی منجر به رونق و نشاط اجتماعی در روستاها 
می شود. دائمی با بیان اینکه خلاء قانونی در حوزه ساخت و ساز روستایی وجود 
دارد، تصریح کرد: برخی قوانین در بخش های مختلف همدیگر را نقض می کنند 
و این مهم باید توسط مجلس و نمایندگان اصلاح و بازنگری شود. وی با بیان 
اینکه »نقض قوانین« در حوزه روستایی بیداد می کند، افزود: از یک سو قانون 

جهش تولید مســکن داریم از طرفی دیگر قانونی وجود دارد که اجازه تغییر 
کاربری اراضی نوع ۱و ۲ را در روستاها گرفته است. مدیرکل بنیاد مسکن گیلان 
با اشــاره به کاهش نرخ رشد جمعیتی روستاهای استان بیان کرد: روستاهای 
گیلان رفته به خانه سالمندان تبدیل می شود و برخی قوانین دست و پاگیر هم 
به این موضوع دامن می زند. این طور که به نظر می رســد با رأی دیوان عدالت 
اداری مبنی بر منع صدور مجوز ساخت و ساز اراضی و املاک فاقد سند، عملًا 
روستاها از دور تولید مسکن خارج می شوند و خانه های روستایی هم که وجود 

دارد به مرور زمان فرســوده و از بین می رود و در یک کلام »روستانشینی« در 
معرض خطر جدی قرار دارد. حال باید دید با توجه به اعتراضات و واکنش های 
بنیاد مسکن، استاندار و مجمع نمایندگان گیلان به این حکم ناعادلانه دیوان 
عدالت اداری و همچنین تشکیل دو جلســه مهم راهبردی در مجلس و قوه 
قضائیه که با همراهی دولت هم توأم اســت تا چه اندازه می توان به ابطال این 
حکم دیوان خوشبین بود از این رو چشم امید روستانشینان گیلانی به ثمره و 

نتایج مؤثر تعامل سه قوه برای حل این مسئله است.

چالش »نقض قوانین« در حوزه روستایی

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیرعامل پتروشــیمی 
تبریز با بیان اینکه مجموع تولیدات این شرکت بیش از ۸۹۰ 
هزار تن اســت، گفت: این مجموعه یکی از تولیدکنندگان 
به نام انواع گرانول، پلی اتیلن، پلی اســتایرن و ABS است 
و ۶۰ درصد بازار پلی اســتایرن کشور را در دست دارد و در 
نوع خود برندی )نام تجاری( معتبر محسوب می شود. سید 
نوراله میراشــرفی با بیان اینکه ۱۲۰ هکتار فضای سبز در 
این مجموعه وجود دارد، اظهار کرد: پتروشــیمی تبریز در 
سال گذشته حدود ۱۰۹ هزار تن انواع محصولات پلیمری 
و شیمیایی را به ارزش حدود ۱۱۱ میلیون دلار به بیش از 
۲۲ کشور صادر کرد که کشورهای اروپایی، ترکیه، روسیه، 
آسیای میانه، حوزه بالکان و هند به ترتیب بیشترین سهم 
صادرات را داشتند. وی همچنین در خصوص میزان تولیدات 
این مجموعه، گفت: ســال ۱۴۰۲ در مجموع از ۴۳۰ هزار 
تن انواع محصولات شیمیایی و پلیمری قابل فروش، حدود 
۱۰۹ هزار تن در بازارهای خارجی و حدود ۳۲۰ هزار تن در 
بازارهای داخلی به فروش رفته که در مقایسه با سال ۱۴۰۱، 
به میزان پنج درصد افزایش تولید، ۴۵ درصد افزایش مقدار 
صادرات و ۶۹ درصد افزایش درآمد در حوزه فروش صادراتی 
داشته ایم. وی افزود: با وجود ثابت بودن مقدار فروش داخلی 
حدود ۹ درصد نیز افزایش درآمــد ریالی در حوزه فروش 
داخلی ثبت شده است و به یاری خداوند متعال در ۶ ماهه 
نخست امسال نیز توانسته ایم به رقم افزایش ۱۰۲ درصدی 
یعنی بیش از ۲ برابری ســود حاصل از فروش محصولات 

نسبت به مدت مشــابه سال گذشته دســت پیدا کنیم. 
میراشرفی افزود: در هشت ماهه سال ۱۴۰۳ تولید محصولات 
قابل فروش، بالغ بر ۳۲۳ هزار تن بود که با صادرات حدود 
۷۶ هزار تن محصول به ارزش ۸۵ میلیون دلار، افزایش ۱۷ 
درصدی فروش ارزی را نسبت به دوره مشابه سال قبل ثبت 

کرده ایم. وی تأکید کرد: کیفیت محصولات پتروشیمی تبریز 
بسیار بالا بوده و تمامی محصولات پلی اتیلن و پلی استایرن 
پتروشیمی تبریز بالاترین استانداردهای بین المللی کیفی 
 food contact و مدیریتــی مورد نیاز از جمله گواهــی
از ســازمان غــذا و داروی آمریکا FDA را داراســت و در 

بالاترین سطح کیفی تولید، بسته بندی و صادر می شوند. وی 
خاطرنشان کرد: تمام درآمدهای ریالی و ارزی پتروشیمی 
تبریز در بانک های آذربایجان شــرقی و برای ارتقاء و رونق 
اقتصادی استان ســپرده  گذاری شده است. وی با اشاره به 
تکمیل یکی از طرح های توسعه ای و واحد جدید این شرکت 
در اواخر سال آینده، اظهار کرد: بهره برداری از این واحد که 
بزرگترین پروژه شمال غرب کشور با لیسانس ایرانی است، 
میزان فروش محصولات شــرکت را روزانه به یک میلیون 
دلار و میزان صادرات را به ۵۰۰ میلیون دلار می رساند و ۷۰ 
درصد تجهیزات آن ایرانی است. میر اشرفی با بیان اینکه این 
مجموعه برای نخستین بار در کشور از سه رآکتور ۱۵۰ تنی 
ساخت ایران استفاده خواهد کرد، گفت: سومین محموله 
رآکتور در اواســط دی ماه به پتروشیمی می رسد و پس از 
آن فعالیت نصب و راه اندازی آغاز می شود. وی همچنین در 
تشریح موفقیت های شرکت عنوان کرد: ۹۹ قلم تجهیزات 
مورد نیاز که بیشتر جزو اقلام وارداتی و مشمول تحریم بوده، 
در داخل مجموعه پتروشیمی با همکاری شرکت های دانش 
بنیان ساخته شده است. وی از آمادگی برای ورود به بورس 
خبر داد و گفت: پتروشــیمی تبریز امســال به عنوان اتاق 
شیشــه ای و شفاف وارد بورس خواهد شد که از بزرگترین 
مزیت های آن می توان به شفاف  سازی و بهبود پاسخگویی 
به واسطه مقررات افشاء، جذب سرمایه و کاهش هزینه های 
تأمین مالی، افزایش بهره وری و افزایش رتبه اعتباری شرکت 

اشاره کرد.

فروش روزانه یک میلیون دلاری رویکرد آتی پتروشیمی تبریز؛

خریداران جهانی تولیدات پتروشیمی تبریز افزایش یافت
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نویسنده: علی آل علی
روزی روزگاری اینفلوئنســر مارکتینگ به معنای قرار 
دادن یک محصول زیبا کنار یک اینفلوئنســر با لبخندی 
جذاب بود، اما دنیای دیجیتال امروز به همان سرعتی که 
اسکرول می کنید تغییر کرده است. نسل زد با گوشی های 
هوشمند و انتظارهای بالا وارد میدان شده و دیگر با یک 
تصویر ســاده یا یک ویدئوی کوتاه هیجان زده نمی شود. 
آنها دنبــال اصالت، محتواهای معنادار و داســتان هایی 

هستند که بتوانند با آنها ارتباط برقرار کنند.
از طــرف دیگر، فناوری های جدید مثل واقعیت افزوده  
)AR(، هوش مصنوعی )AI( و حتی متاورس وارد بازی 
شده اند و اینفلوئنسر مارکتینگ را به سطحی برده اند که 
ما آن را نسل دوم اینفلوئنسر مارکتینگ می نامیم. دیگر 
کافی نیست که فقط یک برند در کنار یک چهره محبوب 
ظاهر شــود؛ حالا مهم اســت که آن چهره، پیام و هدف 
برند را به گونــه ای به مخاطبان منتقل کند که باورپذیر 

و جذاب باشد.
چالش بزرگ تر این اســت که نســل جدید مخاطبان، 
یعنی همان نسل زد، همیشــه دنبال چیزی »واقعی تر« 
هستند. آنها نمی خواهند حس کنند که صرفاً هدف یک 
تبلیغ شده اند. به جای آن، برندها باید احساساتی واقعی 
و تعاملاتی معنادار ایجاد کننــد. بنابراین، بازاریابان باید 
راه های خلاقانه تری پیدا کنند تا توجه این نسل پیچیده 

را جلب کنند.
بیاییــد این حقیقــت را بپذیریم: دوران اینفلوئنســر 
مارکتینگ ســاده و مستقیم گذشــته حالا دیگر درخور 
نیازهای مشــتریان دیجیتال امروز نیست. برای موفقیت 
باید استراتژی ها به روزرسانی شوند و برندها آماده باشند 
تا با تغییرات همگام شوند. این مقاله دقیقا به شما می گوید 
که چطور این کار را انجام دهید و چرا باید به نسل جدید 

اینفلوئنسر مارکتینگ توجه ویژه ای داشته باشید.
تغییرات کلیدی در اینفلوئنسر مارکتینگ: نسل 

دوم در عمل
از تبلیغات به تجربه های ماندگار

اینفلوئنسر مارکتینگ دیگر صرفاً به معنای تبلیغ یک 
محصول یا خدمت نیســت. در گذشــته برندی مثلا یک 
عطر یک اینفلوئنســر را پیدا می کرد که در عکســش با 
لبخند دل فریب عطر را در دســت گرفتــه بود اما امروز 
مخاطبان خواهان چیزی فراتر از یک تصویر شیک و ساده 
هستند. آنها می خواهند تجربه کنند، لمس کنند و بخشی 

از داستان برند باشند.
برندهای پیشــرو حالا از اینفلوئنســرها بــرای خلق 
تجربه های ماندگار اســتفاده می کنند. مثلًا کمپین های 
چالش محــور مثل چالش دویدن نایــک یا کمپین های 
تعاملی مثل جشــنواره های زنده دیجیتــال برند ردبول. 
ایــن نوع کمپین ها به مخاطب حس مشــارکت و تعامل 

می دهند، نه اینکه فقط یک مخاطب منفعل باشد.
این نوع تعــاملات، مخاطبان را به برنــدی نزدیک تر 
می کنــد. به جای اینکه صرفاً خریدار باشــند، آنها حس 
می کننــد که در دنیای برند ســهمی دارنــد. تجربه ها 
جایگزین تبلیغات خشــک و بی روح شــده اند و حالا هر 
برند موفــق باید بتواند حس عمیق تــری را به مخاطب 

منتقل کند.
نتیجه این تغییر چیســت؟ برندی که بتواند تجربه ای 
منحصربه فرد و هیجان انگیز ایجاد کند، جایگاهی ماندگار 

در ذهن مشتری پیدا خواهد کرد. این یک برد بزرگ برای 
هر کســب وکاری است که بخواهد نسل زد را تحت تأثیر 

قرار دهد.
طلوع میکرو و نانو اینفلوئنسرها

یــک زمان همــه برندها دنبــال اینفلوئنســرهایی با 
میلیون ها دنبال کننده بودند اما حالا، استراتژی ها تغییر 
کرده انــد. چرا؟ چون مخاطبان دیگر فریب عدد و رقم ها 
را نمی خورند. در دنیای امــروز، میکرو )Micro( و نانو 
)Nano( اینفلوئنسرها، با دنبال کننده های کمتر اما تاثیر 
بیشتر، ســتاره های جدید میدان اینفلوئنسر مارکتینگ 

هستند.
میکرو اینفلوئنســرها به عنوان متخصصان حوزه های 
خاص یا چهره های نزدیک تر به مردم شناخته می شوند. 
مــثلًا یک اینفلوئنســر کوچــک در حوزه آشــپزی که 
مخاطبانش او را مثل یک دوســت واقعی می بینند، تأثیر 
بسیار بیشتری از یک چهره عمومی دارد که تنها برندهای 

لوکس را معرفی می کند.
ایــن تغییر بــه برندها کمک می کند تا بــا بودجه ای 
کمتر، تأثیرگذاری بیشــتری داشته باشند. وقتی یک نانو 
اینفلوئنسر محصولی را معرفی می کند، دنبال کنندگانش 
حس نمی کنند که این تبلیغ صرفاً برای پول بوده است. 
این همان اعتماد ارزشــمندی است که برندها به دنبالش 
هستند. علاوه بر این، استفاده از اینفلوئنسرهای کوچک تر 
به برندها این امکان را می دهد که در جامعه های کوچک تر 
و تخصصی تر نفوذ کنند. مثلا برندهای محلی یا کســب 
وکارهای کوچک حالا می توانند با میکرو اینفلوئنسرهای 
مرتبط با مخاطبان هدف شان همکاری کنند و تاثیری به 

مراتب واقعی تر و ملموس تر داشته باشند.
شخصی سازی به جای تبلیغات عمومی

در دنیــای امروز هیچ کــس نمی خواهد پیام تبلیغاتی 
عمومی دریافت کند که به نظر می رســد از ماشین چاپ 
متن بیرون آمده است. اینجا جایی است که شخصی سازی 
به میدان می آید. اینفلوئنســر مارکتینــگ حالا به طور 
جدی روی پیام هایی متمرکز شــده کــه دقیقاً با نیازها 
و ســبک زندگی مخاطبان همخوانی داشته باشد. تصور 
کنید یک برند ورزشــی از اینفلوئنسرهای مختلف برای 
ترویج محصولاتش اســتفاده می کند، اما هر اینفلوئنسر 
برای مخاطبان منحصربه فرد خود پیام خاصی را ارســال 
می کند. این تفاوت در پیام ها اعتماد مخاطب را بیشــتر 

می کند.
یک مثال عالی در این زمینه، کمپین کوکاکولا بود که با 
شعار »لحظه های تو، لحظه های ما« اجرا شد. این برند با 
استفاده از اینفلوئنسرها پیام های متناسب با فرهنگ ها و 
زبان های مختلف ارائه داد. در کشورهای مختلف، پیام ها 
نه تنها به زبــان محلی بلکه با عبارات رایج همان منطقه 

ارسال شدند و نتیجه؟ انفجار تعاملات مثبت!
شخصی ســازی همچنین به برندهــا کمک می کند تا 
احساسات مخاطب را برانگیزند. وقتی مخاطب حس کند 
که یک پیام دقیقاً برای او طراحی شده، احتمال خریدش 
چند برابر می شــود. مثلًا یک اینفلوئنسر محلی در حوزه 
محیط زیســت با ارائه محتوایی درباره محصولات پایدار 
برند پاتاگونیا توانست مخاطبانش را عمیقاً تحت تأثیر قرار 

دهد.
این تغییر باعث شــده که اینفلوئنسر مارکتینگ دیگر 
یک ابزار تبلیغاتی ساده نباشــد، بلکه ابزاری برای ایجاد 

روابط عاطفی عمیق تر بین برند و مخاطب شــود. وقتی 
پیام ها شخصی ســازی شوند، مشتریان برند را نه فقط به 
عنوان فروشــنده محصولات، بلکه به عنوان یک دوست و 

همراه واقعی می بینند.
نتیجه این شخصی ســازی چیســت؟ نه فقط افزایش 
فروش، بلکه ایجاد مشــتریان وفادار و حتی سفیران برند. 
مشــتریانی که پیام هــای شخصی سازی شــده دریافت 
می کنند، به احتمال زیاد داســتان برنــد را با دیگران به 
اشــتراک می گذارند و همین موضوع یک چرخه مثبت 

ایجاد می کند.
ادغام فناوری های نوظهور

 ،)AR( ورود فناوری های جدید مثــل واقعیت افزوده
واقعیت مجازی )VR( و متاورس اینفلوئنسر مارکتینگ را 
از یک ابزار تبلیغاتی ساده به ابزاری برای خلق تجربه های 
دیجیتالی حیرت انگیز تبدیل کرده است. این فناوری ها به 
برندها اجازه می دهند تا کمپین هایی بسازند که مخاطب 

نه فقط تماشا کند، بلکه آنها را تجربه کند.
مثال شــگفت انگیز این تحول کمپیــن نایک بود که 
با اســتفاده از واقعیت افزوده، اینفلوئنســرها توانســتند 
مخاطبان را به تمرینات ورزشــی مجــازی دعوت کنند. 
مخاطبان با اسکن کردن کد کیو آر  می توانستند در یک 
محیط تعاملی، حرکات ورزشی را یاد بگیرند و حس کنند 

که مستقیماً در حال همکاری با نایک هستند.
اینفلوئنسرها با کمک فناوری های جدید می توانند پیام 
برند را زنده کنند. به جای اینکه مخاطب تنها یک تصویر 
یــا ویدئو ببیند، حالا می تواند با برنــد تعامل کند. برای 
مثال، کمپین های واقعیت مجازی برند دیور، کاربران را به 
یک سفر دیجیتالی به پشت صحنه طراحی لباس ها بردند. 

این تجربه به مخاطب حس اختصاصی بودن می دهد.
یکی دیگر از جذابیت های فناوری های نوظهور این است 
که مرزهای جغرافیایی را از بین می برد. شــما می توانید 
در هر گوشــه از دنیا باشــید و از طریق متاورس در یک 
رویــداد زنده برند شــرکت کنید. این ویژگــی به برندها 
امکان می دهد تا با هزینه ای کمتر، دسترسی گسترده تر 
و تأثیر بیشتری داشته باشند. ادغام فناوری های نوظهور 
نشــان می دهد که اینفلوئنسر مارکتینگ دیگر تنها یک 
ابزار تبلیغاتی نیســت، بلکه دریچه ای به سوی آینده ای 
پر از تجربه های بی نظیر اســت. هر برندی که این مسیر 

را نادیده بگیرد، احتمالًا از قطار رقابت جا خواهد ماند.
از مصرف کننده به مشارکت کننده

در گذشته، اینفلوئنسر مارکتینگ به این شکل بود که 
یک اینفلوئنسر محصولی را معرفی می کرد و مخاطبان آن 
را مصرف می کردند، اما نسل جدید اینفلوئنسر مارکتینگ 
از این رویکرد عبور کرده و حالا مشــتریان به بخشــی از 
داستان برند تبدیل شــده اند. به زبان ساده تر، مخاطبان 

دیگر فقط خریدار نیستند، بلکه شریک برند هستند.
یــک نمونه جذاب از این تغییر مربوط به برند آدیداس 
است. در این کمپین اینفلوئنسرها از مخاطبان خواستند 
تا با اســتفاده از لباس های این برند، عکس های خلاقانه 
بگیرند و در شــبکه های اجتماعی با هشتگ های مرتبط 
با آدیداس به اشــتراک بگذارند. نتیجه؟ میلیون ها عکس 
از ســوی کاربران که هر کدام یک روایت شخصی از برند 
کالوین کلین بود. ایــن رویکرد به مخاطبان حس قدرت 
می دهد. آنها حس می کنند که بخشــی از برند هستند 
و داستان خودشان را با برند می سازند. همین مشارکت، 
یک ارتبــاط عمیق تر و ماندگارتر بیــن مخاطب و برند 
ایجاد می کنــد. علاوه بر این، چنین کمپین هایی هزینه 
تبلیغات را به شــدت کاهــش می دهند. وقتی مخاطبان 
محتوا تولید می کنند، برندها به نوعی از تبلیغات رایگان 
بهره می برند. این نوع تبلیغات از ســوی مشتریان برای 
مشتریان دیگر است و به شدت معتبرتر از تبلیغات سنتی 
به نظر می رسد. این تغییر برندها را به جایگاهی می رساند 
که در آن مشــتریان نه فقط خریدار، بلکه سفیران واقعی 
آنها می شوند. اینفلوئنسر مارکتینگ جدید نشان می دهد 
که برندهایی که مخاطبان را به داســتان خودشان دعوت 

می کنند، شانس بیشتری برای موفقیت دارند.
طراحی استراتژی نسل جدید اینفلوئنسر 

مارکتینگ
همکاری با نانو و میکرواینفلوئنسرها: قدرت در جزییات
در عصر جدید اینفلوئنســر مارکتینــگ برندها دیگر 
صرفا به دنبال ابراینفلوئنســرها نیســتند، بلکــه نانو و 
میکرواینفلوئنســرها به یکــی از ارزشــمندترین منابع 
تبدیل شــده انــد. اینفلوئنســرهایی که شــاید تعداد 
دنبال کننده های شان کمتر باشد، اما تعاملاتی عمیق تر 

و واقعی تر با مخاطبان شان دارند.
این گروه از اینفلوئنسرها معمولا در حوزه های خاصی 
تخصص دارند؛ از علاقه مندان به حیوانات خانگی گرفته تا 
عاشقان قهوه. برندها می توانند با انتخاب اینفلوئنسرهایی 
که کاملا با نیازهای شان همخوانی دارند، پیام های خود را 
به گروهی دقیق و هدفمند منتقل کنند. به عنوان مثال، 
یک برند مراقبت از پوســت می تواند با اینفلوئنسرهایی 
کار کند که طرفداران شان به دنبال راهکارهای تخصصی 

پوست هستند.
یک مزیت بزرگ این همکاری، طبیعی تر بودن تبلیغات 
اســت. وقتی یک میکرواینفلوئنســر محصولی را معرفی 
می کند، مخاطبان کمتر حــس می کنند که در معرض 
تبلیغات قرار گرفته اند. این امر به افزایش اعتماد و ارتباط 

بهتر با برند کمک می کند.
علاوه بر این، هزینه همکاری با این دسته از اینفلوئنسرها 
به مراتب پایین تر از اینفلوئنسرهای بزرگ است. بنابراین، 
برندهــا می توانند بودجــه خود را بهتــر مدیریت کرده 
و از منابع بیشــتری بهــره ببرند. این امر بــه ویژه برای 

استارت آپ ها و برندهایی با بودجه محدود مفید است.
در نهایت، همکاری با نانو و میکرواینفلوئنسرها به برندها 
این امکان را می دهد که ارتباطــی پایدارتر با مخاطبان 
خود برقرار کنند. این ارتباطات نزدیک تر و شــخصی تر، 
اغلب منجر به تبدیل مشتریان عادی به طرفداران وفادار 

برند می شود.
استفاده از محتوای ویدئویی: قدرت روایت 

تصویری
در دنیای پرسرعت امروز، ویدئو یکی از مؤثرترین ابزارها 
برای جلب توجه و ارتباط با مخاطبان اســت. اینفلوئنسر 
مارکتینگ نســل جدید، به شدت روی محتوای ویدئویی 
تمرکز دارد؛ چراکه این فرمت توانایی بیشتری در انتقال 

احساسات و ایجاد تعامل دارد.
یکــی از نمونه های موفق در ایــن زمینه، کمپین های 
برنــد گو پــرو )GoPro( اســت. این برند بــا همکاری 
اینفلوئنسرها، ویدئوهایی از لحظات هیجان انگیز ورزشی 
تولید کــرده که مخاطبان را به تماشــای مداوم و خرید 
محصولات ترغیب می کند. ایــن ویدئوها نه فقط تبلیغ، 

بلکه یک تجربه الهام بخش هستند.
محتوای ویدئویی امکان خلق داستان هایی واقعی تر را 
به برندها می دهد. اینفلوئنسرها می توانند نحوه استفاده از 
محصولات را به شکلی جذاب و کاربردی نشان دهند. برای 
مثال، یک اینفلوئنسر حوزه غذا ممکن است با استفاده از 
محصولات یک برند آشــپزی، دستور پخت های خلاقانه 

ارائه دهد و مخاطبان را به امتحان آن تشویق کند.
از ســوی دیگر، قابلیت هــای شــبکه های اجتماعی 
مثل اینســتاگرام ریلز، یوتیوب شورتس و تیک تاک، به 
اینفلوئنسرها امکان می دهد محتوایی کوتاه اما تأثیرگذار 
تولید کنند. این فرمت ها به دلیل ســرعت بالای پخش و 
جذابیت بصری، به یکــی از پرطرفدارترین ابزارها تبدیل 
شده اند. بی شک استفاده از ویدئو در استراتژی اینفلوئنسر 
مارکتینگ، نه تنها نــرخ تعامل را افزایش می دهد، بلکه 
مخاطبان را به شــکل عمیق تری با برند درگیر می کند. 
وقتــی مخاطبــان ویدئویی جذاب و مرتبــط می بینند، 
احتمــال اشــتراک گذاری و یادآوری برنــد نیز افزایش 

می یابد.
داستان سرایی اصیل: روایت هایی که در قلب ها می مانند

اینفلوئنسر مارکتینگ نســل جدید، تنها درباره تبلیغ 
محصولات نیســت؛ بلکه دربــاره گفتن داســتان هایی 
اســت که مخاطبان را درگیر کنند. برندها با اســتفاده از 
اینفلوئنسرها می توانند روایت هایی جذاب و الهام بخش 

خلق کنند که مخاطبان را به خود جذب کند.
یک مثال عالی در این زمینه، کمپین داستان ســرایی 
برند نایک بود که با همکاری اینفلوئنسرهای حوزه ورزش 
اجرا شد. این کمپین نه تنها روی محصولات متمرکز بود، 
بلکه داســتان هایی از تلاش و موفقیت ورزشکاران عادی 
را به اشــتراک گذاشت. نتیجه؟ ارتباطی عاطفی که فراتر 

از خرید بود.
این رویکرد به برندها کمک می کند تا ارزش های خود 
را به شــکلی ملموس تر به مخاطبان نشان دهند. وقتی 
اینفلوئنسرها داســتانی واقعی درباره تاثیر یک محصول 
تعریف می کنند، مخاطبان احساس می کنند که برند به 

نیازها و آرزوهای شان اهمیت می دهد.
همچنین داستان سرایی اصیل باعث می شود مخاطبان 
به برند اعتماد بیشــتری داشته باشند. روایت هایی که به 
دور از شــعارزدگی باشــند، به مخاطبان حس اطمینان 
می دهند که برند نه فقط بــه فکر فروش، بلکه به دنبال 

ایجاد ارزش است.
در نهایت، برندهایی که داستان سرایی را در استراتژی 
اینفلوئنســر مارکتینگ خــود جای می دهنــد، نه تنها 
موفق به جلب توجه مخاطبان می شــوند، بلکه آنها را به 
مشتریانی وفادار و حتی ســفیران برند تبدیل می کنند. 
داســتان ها قدرتی جادویی دارند که در ذهن ها و قلب ها 

ماندگار می شوند.
تمرکز بر تجربه تعاملی: مخاطب را درگیر کنید

یکی از رویکردهای خلاقانه در اینفلوئنســر مارکتینگ 
نســل جدید، اســتفاده از تجربه های تعاملی است. این 
روش نــه تنها مخاطبــان را در معرض پیــام برند قرار 
می دهد، بلکه آنها را به بخشی از داستان تبدیل می کند. 
اینفلوئنســرها می توانند به کمــک ابزارهای دیجیتال و 
تکنولوژی، تجربه هایی جذاب و شخصی سازی شده برای 

دنبال کنندگان شان خلق کنند.

برای مثال، برنــد نیوبالانس در یکــی از کمپین های 
خود از اینفلوئنســرها دعوت کرد تا چالش های ورزشی 
را با مخاطبان به اشــتراک بگذارند. این چالش ها شامل 
تمرینات خاص یا اهداف شخصی بود که دنبال کنندگان 
نیز می توانستند در آنها شرکت کنند. نتیجه این کمپین 
چه شد؟ تعاملی که نه فقط محدود به تبلیغ، بلکه تبدیل 
به یک تجربه مشــترک بین برند، اینفلوئنسر و مخاطبان 

شد.
این نوع کمپین ها اغلب با اســتفاده از ابزارهایی مانند 
نظرســنجی ها، آزمون ها و مســابقات آنلاین جذاب تر 
می شــوند. اینفلوئنســرها می توانند مخاطبان را تشویق 
کنند تا نظر بدهند، محتوا تولید کنند یا در بحث ها شرکت 
کنند. این رویکرد حس مالکیت و ارتباط عمیق تری بین 

مخاطب و برند ایجاد می کند.
علاوه بر این، تعامل مســتقیم باعث می شود مخاطبان 
حس کنند که برند واقعاً به نیازها و نظرات شــان اهمیت 
می دهد. این حس تعامل دوسویه، به برند کمک می کند 
تا تصویر خود را به عنوان یک موجودیت انسانی تر و قابل 

دسترس تر تقویت کند.
اســتفاده از تجربه تعاملــی، به برندها ایــن امکان را 
می دهد که از یک رابطه یک طرفه با مخاطبان فراتر رفته 
و ارتباطی واقعی و معنــادار ایجاد کنند. وقتی مخاطبان 
با برند تعامل می کنند، احتمال اینکه برند در ذهن شــان 

بماند، به شدت افزایش می یابد.
بهره گیری از اینفلوئنسرهای واقعیت مجازی: آینده در 

دستان آواتارها
 )VR( با پیشرفت تکنولوژی و گسترش واقعیت مجازی
و واقعیت افزوده )AR( اینفلوئنســر مارکتینگ وارد بعد 
جدیدی شده است. اینفلوئنســرهای مجازی، آواتارهای 
دیجیتالی هســتند که به برندها امــکان می دهند تا به 

شیوه ای نوآورانه با مخاطبان ارتباط برقرار کنند.
اینفلوئنسرهای مجازی، به برندها این امکان را می دهند 
که پیام خود را به شــیوه ای بی ســابقه و متمایز منتقل 
کنند. برای مثال، برندها می توانند از آواتارها برای نمایش 
محصولات در محیط های واقعیت مجازی یا شبیه سازی 
تجربیات مشــتری اســتفاده کنند. این روش، جذابیت 

بصری و تعامل بیشتری را به همراه دارد.
یکی دیگــر از مزایای این رویکرد، کنترل کامل برندها 
بر پیام و شخصیت اینفلوئنسرهای مجازی است. برخلاف 
اینفلوئنسرهای انسانی که ممکن است اشتباهاتی مرتکب 
شــوند یا حواشــی ایجاد کنند، این آواتارهــا کاملًا قابل 
پیش بینی و هماهنگ با استراتژی برند هستند. بهره گیری 
از اینفلوئنسرهای مجازی، به برندها این فرصت را می دهد 
کــه به عنوان پیشــرو در اســتفاده از فناوری های نوین 
شناخته شــوند. این تکنولوژی در حال حاضر در مراحل 
ابتدایی خود است، اما پتانسیل آن برای تغییر کامل دنیای 

اینفلوئنسر مارکتینگ، غیرقابل انکار است.
سخن پایانی

اینفلوئنســر مارکتینگ جدید دنیای بازاریابی را از پایه 
متحول کرده اســت. دیگر دوران پســت های اسپانسری 
و تبلیغات غیرشــخصی به پایان رســیده و جای خود را 
به اســتراتژی هایی داده اســت که عمق بیشتری دارند 
و مخاطبان را به شــکلی عمیق تــر و صمیمی تر درگیر 
می کنند. برندها بــا تمرکز بر تکنیک های نوآورانه مانند 
استفاده از اینفلوئنسرهای نانویی، تعامل بی حد و اندازه یا 
حتی اینفلوئنسرهای مجازی در حال بازتعریف روابط خود 
با مشتریان هستند. این تغییرات نه تنها جذابیت بیشتری 
برای مخاطبان ایجاد می کنــد، بلکه اثرات بلندمدتی بر 

تصویر برند و وفاداری مشتریان نیز دارد.
در این مســیر، تکنولوژی نقش کلیدی بازی می کند. 
اســتفاده از داده های بزرگ، واقعیت مجازی و ابزارهای 
تحلیــل عمیق تر به برندها این امــکان را می دهد که نه 
تنها تأثیر کمپین های خود را دقیق تر پیش بینی کنند، 
بلکه محتوایی تولید کنند که با روحیات و نیازهای خاص 
مخاطبان هماهنگ باشد. اینفلوئنســر مارکتینگ دیگر 
فقط یک کانال تبلیغاتی نیســت؛ بلکه تبدیل به ابزاری 
شــده که می تواند تجربه ای منحصر به فرد خلق کند و 
برندها را به بخشی از زندگی روزمره مخاطبان تبدیل کند

در نهایت، اگر برندها می خواهند در این رقابت بی رحم 
و بی پایان متمایز شــوند، باید شجاعت پذیرش تغییر و 
نوآوری را داشــته باشــند. اینفلوئنســر مارکتینگ نسل 
جدید یک فرصت بی نظیر برای بازاریاب هاست تا نه تنها 
محصول خود را بفروشــند، بلکه داستانی بگویند که در 
ذهــن و قلب مخاطب جای بگیرد. آینــده این حوزه، نه 
فقــط در فناوری، بلکه در ایجاد روابــط واقعی و معنادار 
نهفته است؛ روابطی که مشتریان را به سفیران برند تبدیل 

می ک ند.
منابع:
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